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Arsyetimi 1 Kryetarit té lLomunés né lidhje me propozimin pér shpalljen € “QytetLr Nderi” té z.
Tomor Kotorri.

Tomor Kotorri ka lindur mé 7 gusht 1961 né Krevoshé t€ Pérmetit. Ka mbaruar Fakultetin e
Bujqgésisé, drejtimi Zootekniké né Tirané dhe mé pas i &shté pérkushtuar punés né kété profesion.
Mirépo, Tomori nuk éshté kufizuar vetém né profesionin e tij t& specialistit t& zooteknikés, por
ka punuar me zell pér pérmirésimin e kushteve té jet€s pér banorét e zonés sé Pérmetit, si dhe
éshté marré aktivisht me ruajtjen dhe kulltivimin ¢ vierave kombétare né zonén ku jetonte ¢ mé
gjeré né viset shqiptare.

Duke qené Kryetar i Komunés Frashér pér dy mandate (2003 — 2011), Tomori éshié marré
aktivisht me lartésimin e emrit dhe veprimtarisé sé véllezérve Frashéri, duke organizuar tryeza,
simpoziume dhe veprimtari t€ tjera kombétare né pérpjekje pér t€ ruajtur e kultivuar kulturén dhe
traditén kombétare. Ka punuar shumé qé vendlindja e véllezérve ideologéve t€ Rilindjes toné
kombétare e drejtuesve té Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, té shndérrohet né njé zon€ muzeale qé
vizitohet me déshiré té madhe nga dashamirésit e kuiturés dhe historis€ ton€ kombétare. Kéto
aktivitete z. Kotorri nuk i ka kufizuar vetém brenda territorit administrativ t€ bashkis€ s¢
Pérmetit, por ka bashkérunuar edhe me veprimtaré e studiues té shquar né Ti‘ané, por edhe
jashté kufijve administrativ t€ Republikés sé Shqipérisé.

Bashképunimi i z. Kotorri me veprimtaré t&¢ komunés sé Rahovecit, Therandés, Prizrenit,
Tetovés, Ulqginit dhe viseve té tjera shqiptare, ka sjellé si rezultat binjakézimin — véllazérimin e
disa shkollave e komunave me Bashkiné e Pérmetit. Ndér kéto binjakézime éshté edhe ai i

Komunés sé Rahovecit me Bashkiné e Pérmetit, miratuar edhe nga Kuvendi i Komunés né vitin
2017.

Eshté themelues dhe drejtues i shoqatés atdhetare “Véllezérit Frashéri”, shoqaté qé pér gati dy
dekada merret me organizimin e ngjarjeve kultruore e historike mé 25 maj, né ditélindjen e
rilindésit toné té madh Naim Frashéri. Si rezultat i punés sé pérbashkét me shkollat né
Republikén e Kosovés dhe té atyre t& Republikés sé Shqipérisé jané mbajtur shumé aktivitete

vjetore né nder té veprimtarisé sé véllezréve Frashéri, por edhe té atdhetaréve t€ tjeré nga vise té
ndryshme shqiptare.

Falé punés e pérkushtimit t& z. Kotorri &shté arritur binjakézimi 1 Shkollés Fillore t€ Mesme té
Ulét {*‘Mustafé Ibishi” né Kramovik t&€ Rahovecit me Shkollén néntévjecare “Nonda Bulka” né
Pérmet, bashképunim qé funksionon edhe sot. Kontribut t€ vyer né vendosjen dhe thellimin ¢
bashképunimit ndérmjet Bashkisé Pérmet dhe Komunés sé Rahovecit ka dhéné dhe po jep
shogata kultruore-artistike “Zéri dardan” né Kramovik, me drejtues Egzon Thaci, Bekim



Kelmendi dhe Jemin Thagi, si dhe i ndjeri Miftar Thagci, ish-drejtor i shkollés “Mustafé Ibishi”,
kontributi i té ciléve duhet vlerésuar.

Bazuar né kéto fakte, propozoj qé: z. Tomor Kotorri té shpallet “Qytetar nderi i Komunés sé
Rahovecit”, me kété motivacion:

PER RUAJTJEN DHE KULTltIMIN E VLERAVE KOMBETARE SHQIPTARE, [PER
KULTIVIMIN E FRYMES ATDHETARE E VELLAZERORE NDERMJET BASHKISE
SE PERMETIT DHE KOMUNAVE TE TJERA JASHTE KUFIJVE TE REPUBLIKES
SE SHQIPERISE DHE PER KONTRIBUTIN ATDHETAR PER KTHIMIN E
FRASHERIT NE NJE QENDER HISTORIKE, TURISTIKE E MUZEALE DHE VEND
PELEGRINAZHI PER VIZITORET, SI DHE PER KONTRIBUTIN E DHENE NE
BINJAKEZIMIN/VELLAZERIMIN E BASHKISE SE PERMETIT ME KOMUNEN E
RAHOVECIT DHE PER BASHKEPUNIMIN VELLAZEROR.

Duke e miratuar kété propozim, i kontribuojmé kultivimit t€ frymés atdhetare, bashképunimit
véllazéror, si dhe motivimin e veprimtaréve nga vise t€ ndryshme shqiptare pér zgjerimin e
komunikimit ndér-shqiptar nga té gjithé hapésirén ku jetojné e punojné shqiptarét.

Ju faleminderit!
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Né bazé té nenit 51.12 t€ Ligjit pér Velégeverisje Lokale 1€ Kosovés 03/L.-040, nenit 4 pika 2 t€ Ligjit
pér Hogén e Madhe, nenit 3 té Udhézimit Administrativ nr. 11/2014 pér themelimin, zgjedhjen,
pérgjegjésité dhe funksionimin e Ké&shillit pér fshatin Hogé e Madhe dhe Vendimit 01 Nr.i031 pér
themelimin e Késhillit t& fshatit Hogé e Madhe, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, shpall kété:

| Ftesé Publike
Pér zgjedhjen dhe zévendésimin e anétarit/es té Késhillit té fshatit Hocé
e Madhe

Késhilli i fshatit Hogé e Madhe pérbéhet prej 5 anétaréve, gjegjésisht 2 qytetaré té Komunés sé
Rahovecil - shqiptar; 2 banoré té fshatit Hogé e Madhe dhe njé nga Kisha Ortodokse Serbe, i cili
duhet té jeté banor i fshatit Hogé e Madhe.

Pérgjegjésité e Késhillit, ndér té tjera, kané t€ béjné me mbrojtjen, ruajtien dhe promovimin e
trashégimisé fetare dhe kulturore si dhe planifikimi hapésinor dhe rural té fshatit Ho¢é ¢ Madhe.

Fiohen té interesuarit q& té konkurrojné pér anétaré/e t€ Késhillit t€ fshatit Hogé e Madhe.

Preferohet qé aplikantét t€ kené€ pérvojé né 1€mité vijuese:

* Ruajtjen, zhvillimin dhe promovimin e trashégimisé kulturore t& fshatit Hoc€ e Madhe, si dhe
1€ komunés sé Rahovecit né térési,

» Gjithashtu, preferohet q€ anétari/ja e Ké&shillit t& ken€ kualifikime relevante-superiore si¢ jan€:
arkitekté, historiané, arkeologé, gjeograf€ ose pjesétaré t&€ OJQ-ve té ndryshme (€ cilat mirén
me njohjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore.

Aplikacionet, q& pérb&hen nga kérkesa, CV-n dhe déshmité pér pérvojén tuaj né lémit e theksuara mé

larté, duhet t'i dorézoni né Zyrén e pranimit 1€ KK-sé, duke cekur pér Kryesuesin e Kuvendit té
Komunés sé Rahovecit.

Ftesa mbetet e hapur 15 dité nga dita e publikimit té saj ne veb.faqgen zyrtare te komunés si dhe
né mjetet ¢ informimit.
|
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Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 27.08.2020, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i
Komunés z. Fatmir Iska, & nderuar kuvendarg, drejtoré té drejtorive komunale, pérfagésues t€ mediave
dhe ju gjithé t€ pranishém!

Pér kété mbledhje sot propozojmé kéte:

|
REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi i Raportit té Auditimit té Pasqyrave Financiare té Komunés se Rahovecit,
Rishqyrtimi dhe aprovimi i Propozim yendimit t& Kryetarit t& Komunés pér bartjen e
mjeteve nga rezervat ¢ buxhetit komunal, nga kategoria e pozicionit té pagave né kategoriné
e investimeve kapitale,

Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t&€ Kryetarit t& Komunés pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-07998-0 né Rahovec,
Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit t Komunés pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér t& pronés komunale P-71510057-04475-0 né Rahovec,
Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit té Komunés pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-04381-0,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t& Komunés pér emértimin e
Mugzeut té& Qytetit “Ali (Bajram) Hasku”,

Shqyrtimi dhe aproyimi i Propozim vendimit t& Kryetarit té Komunés pérlshfuqizimin e

vendimit 01-Nr.90/20 té datés 29.07.2020 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté.



Té nderuar kuvendarg, para se ta aprovojmé rendin e dités, propozoj dhe kérkoj nga ju qé pikén e katért té
rendit t& dités ta trajtojmé apo ta bartim ne pikén e treté dhe pikén e treté ta kalojmé né pikén e katért, pér
shkak qé drejtorisé se Financave i duhet detyrimisht sot t& udhétojné pér Ministri g€ me pas vendimin ¢
gatshém. Atéheré e qesim né votim rendin e dités. Konstatojmé se unanimisht aprovohet rendi i dités. Kalojmé
né pikén e paré t€ rendit t€ dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar.

A ka}ikush digka rreth pikés se paré, nése jo e gesim né votirr:] Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré
e rendit té dités. Kalojmé né pikén e dyté té rendit té dités:

4, Rishqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t&€ Kryetarit t¢ Komunés pér bartjen e mjeteve nga
rezervat ¢ buxhetit komunal nga kategoria e pozicionit té pagave né kategoriné e investimeve
kapitale.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, ju asambleisté dhe gjith€ ju té pranishém.
Né fakt kjo piké e rendit té dités, pra bartja e fondit rezervé ka kaluar né njé seancé t€ jashtézakonshme mé
herét. Mirépo pér shkak té rishikimit té buxhetit né kuadér t€ nivelit qendror, pra shuma e cila ka qené prej
1,370,000 euro, pra njf'é sasi me vleré prej 93,595 euro &shté zbritur, késhtu € sipas ligjit detyrimisht duhet té
dalim prapé né Kuvend. Arsyeja pse éshté zbritur shuma &shté sepse kété shumé e kané bartur n€ pozicionin e
pagave dhe méditjeve né kuadér té organizatés toné, € cila shumé gjaté muajit shkurt dhe mars, pér shkak té
pandemisé nga kjo vleré jané paguar punétorét e shéndetésisé, zjarrfikésve dhe té inspekcionit. Vlera pér
bartje tani éshté 993,344 euro d.m.th. nuk ka ndryshuar né& kuadér t& projekteve t& méhershme q€ kemi pasur
por vetém qé kemi shkuar ne reduktim pra zbritje t€ vlerave té késaj shume. Ju falénderoj shumé juve pér kété
mirékuptim dhe kérkoj nga ju qé ta votoni kété pike té rendit € dités.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor, pikérisht me datén: 09.08.2020 kemi pasur mbledhjen e jashtézakonshme,
pikérisht pér kété piké té rendit té dités dhe si¢ e shpjegoj edhe drejtori pér shkak té rishikimit té buxhetit, ne
duhet qé ta aprovojmé prapé kété piké té rendit té dités. A ka dikush dicka g€ déshiron me marr fjalén dhe
nése ruk kemi eqesim né votim pikén e dyté & rendit té dités. Konstatojmé se unanimisht aprovohet pika e
dyté ¢ rendit té dités. Kalojmé né pikén e treté té rendit t€ dités
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.
Ali Zhuniqi — Pyetja ime i adresohet drejtorit 1€ arsimit né lidhje me njé konkurs i cili ésht& hapur pér 1€ndén
e gjeografisé dhe pér orét qé jané shpallur aty, fjala éshté pér njé arsimtar i cili ka pasur (€ siguruara orét dhe
ka pasur kontraté deri me 31 & kétij muaji edhe duke pasur parasysh se personi né fjalé ka pasur pérgatitje
profesionale pér llojin e punés dhe po ashtu ka edhe licencé pér punén qé e bén aty dhe nga ana e drejtorit ka
marr vlerésimet maksimale si arsimtar i pérgjegjshém. Atéheré pse drejtor keni hapur njé konkurs t& jasht€ém
kur personi né fjalé pér dy vite ju ka vazhduar kontrata ndérsa pér njé kohé t€ caktuar ja keni ndérprere
kontratén. A ka mundési me na dhan€ sqarime rreth késaj?
Fehmi Cena - Pérshéndetje kryesues pér ju, kryetarin, nénkryetarin ,drejtorét, kolegé késhilitaré dhe gjithé qé
jané prezenté né kété sallé. Pyetja ime i adresohet kryetarit komunés, ku né njérén nga mbledhjet e kaluara té
Kuvendit Komunal me kérkesén e Kryetarit t&¢ Komunés e kemi votuar njé nisme pér bashképunim komunal
ndérmjet komunés se Rahovecit dhe komunés sé Gjakovés si dhe Ministrisé se Pushtetit Lokal né€ lidhje me
investimet infrastrukturore pér rregullimin e pendés tek Ura e Fshejté. Pyetja ime éshté se a éshté punuar digka
né kété drejtim dhe nése po deri ku kané shkuar kéto punime?
Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér té gjithé, uné kam njé pyetje pasi qytetarét pyesin pér gjendjen e
pandemisé Covid-19 dhe pyetja pér kryetarin éshté se ata q€ jané t€ diagnostifikuar me Covid-19, a él: kané pér
obligim mjekét ose punétoret shéndetésoré pra QKMF-ja g€ ti vizitoj né shtépi apo duhet t€ vijné ata q& ti
marrin shérbimet né ambulanté sepse tash me krijimin e ligjit té ri at€heré njé i infektuar g€ del ne rrugé do t€
dénohet me gjobé me mijéra euro. Dhe nése ndodh késhtu dhe njerézit dalin edhe i marrin shérbimet né
ambulancé atéheré shfagen dy rrezige, pra i pari éshté se ata mund t€ dénohen dhe i dyti g€ mund té infektojné
edhe té tjerét. A e kané pér obligim qé t& shkojné mjekét atje dhe té japin shérbimet e duhura. Faleminderit!



Trajko Shariq — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit. Géshtjen qé dua té ngris €shté né lidhje me
problemet infrastrukturore né lagjen e epérme gjegjésisht me ujérat ¢ zeza pra problemet me kanalizim tek
qeshmja pasi ka mbi njé vite g€ nuk po zgjidhét ky problem. Gjithashtu éshté problemi i ndrigimit publik ku
dita dités ka probleme edhe me te médha edhe nuk po zgjidhen ato.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé. Uné desha me ngrité shqetésimin dit€ve té
fundit rreth infrastrukturés rrugore t& shkaktuara nga t€ reshurat e médha té shiut, ku kemi shumé rrugé né
qytet dhe népéf fshatra qé vérshohen dhe krijojné probleme t€ médha eEo ashtu edhe ne ekonomité familjare.
Kérkesa ime Konkrete do té jeté qé pér vitin 2021 komuna a do ta trajtoj kété problematike qé t€ evitoj kéto
probleme me ndonjé projekt konkret e sidomos nga semafori e deri te stacioni i autobuséve. Ky problem nuk
po them qé tani &shté krijuar por ky problem me dekada pércillet gdo vit. Po ashtu jané edhe disa rrugica té
cilat me njé investim té vogél mund t€ trajtohen dhe té pérmirésohet gjendja e tyre dhe kérkoj nga drejtori i
shérbimeve publike qé t& jeté mé aktiv pasi tani jemi né periudhén ku shirat jané ende kércénim i madh dhe
me njé afat té caktuar qé trajtohen kéto rrugé dhe rrugica.

Shqipe Kryeziu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé. Pyetja ime i adresohet drejtorit t& arsimit
qé me na dhané njé sqarim né ﬂika shume té shkurta se a ka fillua me dezinfektimin e shkollave qé do t€ filloj
procesi mésimor dhe a éshté i pérgatitur edhe per shenjézimin e nxénésve pér distancén, pra kérkojmé njé
sqarim té vogél meth késaj, pasi besoj qé pér kél€ pune gshté marr edhe kryetari rreth fillimit t€é procesit
mésimor.

Aferdita Thaqi — Pérshéndetje pér té gjithé. Uné kam njé kerkesé qé té largohen kéto lista pasi ato barten nga
njeri te tietri dhe munden me qené burim i pérhapjes se infeksionit dhe kérkoj g té anulohen kéto lista pér
shkak t& pandemisé.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé. Si¢ e potencoj edhe parafolésja € ta keni
parasysh kété dhe po ashtu edhe ju kryesues duhet q€ mbledhja t& kryhet sa mé shpejt pasi jemi né numér &
madh né sallé t& kuvendit dhe mendoj se kjo &éshté kérkesé e t€ gjithéve pasi jemi né gjendje i€
jashtézakonshine edhe me krye sa mé shpejt qé &shté e mundur pér shkak té gjendjes se pandemisé.

Ali Zhuniqi -| Méqgenese jemi né prag té fillimit t€ procesit mésimor kl;ha kérkuar sqarim nga ana e drejtorit
t& arsimit ¢ poashtu edhe nga ana ¢ Kryetarit t¢ Komunés qé sigurisht edhe duhet me dité, se a keni mundur
me identifikua se sa arsimtar eventualisht jané t& prekur me Covid-19 edhe i kané béré parapérgatitjet sa i
pérket ambientit t€ objekteve shkollave.

Kryetari — Pershendetje kryesues, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, anétaré té kuvendit, ju g€ pércjellni
mbledhjen e regullt t&¢ Kuvendit komunal. Pér konkursin e jashtém do té pérgjigjet drejtori i arsimit né
seancén e ardhshme t& kuvendit komunal pasi jané ¢éshtje gé i din DKA-ja. Ne do t€i pérgjigjemi konkretisht
dhe shumé shkurt, rreth memorandumit t& mirékuptimit me komunén e Gjakoves pér projektin infrastrukturor
respektivisht pér ndértimin e pendés tek Ura e Fshejté, ka gené njé aplikim né Ministrin€ e Administrimit dhe
Pushtetit Lokal para njé viti e gjysme apo dy vite mirépo ka déshtuar ai projekt. Pyetja nga asamblesiti
Dervish Cadraku, njerézit apo gytetarét g€ jané t€ infektuar me virusin Corona dhe qé jané t& izoluar dhe qé
marrin shérbimet mjekésore QMF dhe AMF, né qofiése ata jané té mbrojtur edhe me maska, shérbimet tona i
japin mjekét infermieret dhe ata g€ i japin jan€ t& mbrojtur pér shkak se i kané maskat dhe dorézat. Kjo éshté
terapi qé e japin mjekét dhe infermieret tané pasi kontaktet jané t& vazhdueshme ¢do dité me kérkesén e tyre
me mjekét dhe infermierét edhe sigurisht sé vijné edhe te shtépia e kryejné shérbimin por sigurisht mund té
béjné edhe né ambulantat apo QMF-té me te afert sipas rastit apo nevojés. Tek reshjet € médha dhe vérshimet
qé shkaktohen shirat e rrémbyeshém q¢€ ¢ kaplojné gytetin dhe qé tash né kohé t€ fundit jan€ t& shpeshta, n
tani e kemi né vlerésim tenderin pér hapjen e kanalit me beton apo ndértimin e kanalit me beton prej Lab-oil €
deri te lumi Dullo i cili &shté njé projekt qé shpresojmé qé sa me shpejt me ja nis. Pér rrugicat dhe rrugét, ato
ndérhyrje ne kemi kontraté me kompaniné pér intervenime emergjente por nganjéheré s’po kemi edhe mjete
financiare. N& pyetjen e parashtruar nga Trajko Shariq te ndrigimi publik ne lagjen e epérme dhe trajtimin e
ujérave & zeza, q¢ kemi nganjéheré probleme dhe ballafagime me mungesé té mjeteve financiare por €
réndésishme &shié kemi kontraté dhe ne rastin e paré do t€ ndérhyjmé né lagjen e epérm né dy aspektet pra
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edhe ne ndrigim publik por edhe né ujérat e zeza dhe jo vetém aty por ¢do vend ku ka mundési kompania per
ndri¢im publik &shté duke punuar dhe sigurisht g€ jané duke shkuar me radhé duke pasur parasysh edhe
mungesén e kapaciteteve & me fillua né té njéjtén koh€ né 3-4 vende lagje apo fshatra edhe besoj q€ jemi né
ecuri sa i takon ndri¢imit publik dhe ujérave t& zeza. Ne sot kemi mbajtur njé takim me drejtorét e shkollave
dhe koordinatorét e cilésisé bashké me drejtorin e arsimit dhe objektet do té dezinfektohen dhe pas
dezinfektimit do té filloj procesi edukativo arsimor né shkollat tona prej parashkqlloreve sipas masterplanit gé
ka paraparé Ministria et&rsimit dhe Shkencés e cila éshté né koordinim té ploté}dhe me institucionet tjera si
Ministriné e Shéndetésisé dhe instrumentet apo mekanizmat tjeré q& kujdesen pér mbarévajtjen apo fillimin e
mbaré t& procesit edukativo arsimor né shkollat tona duke ju pérshtatur kushteve té pandemisé, duke ditur se
¢ka nése infektohet njé mésimdhénés apo nxénés duke ditur se rreziku &shté i madhe por ne té gjitha
pérgatitjet jemi duke i béré dhe jemi né finale natyrisht dhe ditén e paré kur té fillon mésimi ne ato shkolla nuk
do hyn askush né shkolla as nxénésit mésimdhénésit apo drejtorét pa qené e dezinfektuar dhe sigurisht q€
pérgjegjésia éshié e jona pra e shtetit dhe sigurisht g€ kemi kérkuar qé ta marrin njé pjesé té pérgjegjésisé edhe
drejtoret dhe organet drejtuese té shkollave pér t'i respektuar maksimalisht masat dhe rekomandimet
udhézimet manualin dhe rregullat si maﬁé mbrojtése pér parandalimin se pérhapjes se infeksionit. 1 kemi edhe
katér dité né dispozicion po ashtu edhe pér testin e maturés jemi pérgatité né ato shkolla ku do t& mbahet testi i
maturés do t& respekiohen kéto kritere, pra jam dakord pér t¢ gjitha ato qé i ngriti Shqipe Kryeziu dhe Ali
Zhuniqi, normalisht qé edhe ne jemi dakord me fillua procesi edukativo arsimor né kushte pandemie por
normalisht duke u bazuar né skenaré dhe gjithé atyre qé i frekuentojné objektet shkollore &shté prioritet € po
ashtu krahas késaj éshté edhe funksionimi i jet€s pasi virusi ekziston dhe vret dhe sikurse edhe vendet tjera
edhe te ne duhet me gjet forma pér me vazhdua qé me funksionua jeta edhe ne si shogéri edhe investimet, edhe
arsimi pastaj shéndetésia qé (€ gjitha duhet me funksionua duke u pérshtatur me kushtet dhe rrethanat e reja qé
i ka imponue pandemia. Uné nuk po shoh digka tjetér edhe nuk po dua me zgjat mé shumé, pér té gjitha
shqetésimet qé i ngriti Aférdita ka forma dhe modalitete por nénshkrimet duhet me u kon pér shkak se éshté
rregull. Faleminderit shpmé!

Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar pér informacionet, t& ndervar kolegé klnvendaré, kalojmé né pikén e
treté t€ rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi i Raportit té Auditimit t€ Pasqyrave Financiare t& Komunés se Rahovecit.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér té gjithé. Auditimi i Pasqyrave Financiare t€ Komunés sé Rahovecit pér
vitin 2019 ka dalé pra ka rezoltuar pozitiv apo i modifikuar né theksim t& géshtjes. Pér dallim prej viteve tjera
né té cilén theksimi i ¢éshtjes éshté kryesisht ne disa pika, késaj here theksimi i ¢éshtjes éshté kuadér t& njé
pike dhe lirisht mund t€ ju them se &shté njé prej raporteve me te mira né komunén e Rahovecit. Me kété ne
nuk duhet t& jemi t& kénaqur pasi akoma ka hapésire dhe vend pér pérmirésime t€ métutjeshme sepse vet
rekomandimet qé jané 14 rekomandime qg jané disa rekomandime g€ na kané ikur pér shkak se ndoshta kemi
mundur me i zbatua. Krejt materiali pra pérmbajtja e kétij materiali &hté e theksuar me 14 rekomandime né
fund 18 kétij raporti qé pér dallim prej viteve t€ kaluara kemi ne minus rekomandime pra 14 rekomandime.
Uné mé tepér nuk dua té zgjatem por ju |€ hapésiré juve pér pyetje.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér t€ gjithé. Raportin e auditimit pér pasqyrat financiare pér komunén e
Rahovecit e kam lexuar me vémendje dhe uné pashé disa ¢éshtje q& i ka cekur auditori por uné do t&€ ndalem te
faqe 10 tek géshtja Al keq klasifikimi i shpenzimeve. Sipas Auditorit t& Pérgjithshém pér shkak t& auditimit t&
dobét, pér té audituar t& gjitha shpenzimet né kategoriné ‘e mallrave dhe shérbimeve, komuna joné nga
investimet kapitale ka paguar 120,000 euro pér mallra dhe shérbime. Gjithashtu né bazé t& vendimeve t€
gjykatés pérmbarimore, viera prej 105,373 euro 8shté regjistruar né kategorité ekonomike jo adekuade. Nga
investimet kapitale dhe nga mallrat dhe shérbimet jané paguar 72,010 euro pér paga jubilare dhe pércjellése
ndérsa pér mallrat dhe shérbimet jan€ paguar 33,363 euro pér investimet kapitale. Eshté miré& qé né t&€ ardhmen
té béhet planifikimi i miré i buxhetit népér kategorité ekonomike né ményré gé t€ mos kemi vérejtje nga
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Auditori i Pérgjithshém pér keq klasifikim té shpenzimeve. Pastaj tek gé€shtja C3 faqe 14 sipas Auditorit t€
Pérgjithshém kemi pagesa té shpenzimeve para marrjes sé shérbimit dhe mos dokumentimi i tyre.

Fehmi Cena — Pérshéndetje per té gjithé. Raporti i Auditimit t€ pasqyrave financiare t& komunés se Rahovecit
pér mua &shté i qarté dhe &shté interpretuar né 3 hallka kryesore: ne pasqyrat financiare vjetore, menaxhimi
financiar dhe kontrolli dhe zbatimi i rekomandimeve. Konkluzionet e auditorit jan€ se edhe pérkundér asaj qé
jané shénuar pérmirésime dhe japé marr parasysh edhe disa sugjerime t&é méhershme, megjithaté edhe raporti
ka mjaft té gjetura t& parregullta [dhe mbi kété bazé edhe ZKA-ja ka dhéné 14 rekomandirpe. Né krahasim me
vitin paraprak qé ishin 21 mirépo megjithaté né vete ngérthen njé parregullsi dhe ¢éshtje t€ ngritura. Né té
gjitha hallkat financiare ku &shté béré auditimi ka gjetje t€ parregulita dhe ¢éshtje t€ ngritura veg rezultateve
dhe rekomandimeve brenda. Mé shqetésuese pér ne delegatét éshté shumica e kétyre ¢éshtjeve po pérsériten
vite pas viti dhe pér pasojé edhe po jané edhe rekomandimet e njéjta. Uné dua t’i diskutoj disa ¢éshtje me
radhé dhe po filloj nga faqja e 10-té, tek planifikimi dhe realizimi i buxhetit, & u ngrité€ edhe nga parafolésja
si ¢éshtje Al qé korrespondon me rekomandimin 1 si keq klasifikimi i shpenzimeve, q& u ceké ajo shuma
goxha e madhe prej 225,373 euro g ka gené né€ keq klasifikim ku jané pérzier jo vetém kodet buxhetore por
edhe kategorité qé jané shpenzuar si kontraté 120,000 pér shérbime dhe mallra nga investimet kapitale, pastaj
afér 105,000 pér paga jubilare. Por ajo qé &shté shqetésuese pér mua si delegaté éshté obligimi shtesé g€ ka hy
komuna pér shkak t& procedurave pérmbarimore gjyqésore prej 14,406 euro shtesé qé nuk ka qené e
planifikuar, € kjo tash né planifikim jo té€ miré dhe té dobét dhe shpenzim jo t€ drejté ashtu si¢ ceket edhe nga
auditori. Tek shpenzimet e fondeve né raport me burimet e fondeve pér kété vite pra pér vitin 2019 &shté me
miré ne raport me vitin 2018, shpenzimet kané qené diku 97% q¢ éshté ne rregull. Tek t€ hyrat ¢éshtjen 1 po e
potencoj gé korrespodon me rekomandimin 2, numér i madhe i ankesave t€ bazuara nga qytetaret nga shérbimi
né tatimin proné, ku kemi diku 221 ankesa nga qytetarét dhe vetém 9 kané qené pabazuara pra shumica kané
qené bazuara pra t& shikohet q& pé kété shérbim t€ b&het puna me drejté né ményré q€ vlerésimi i pronave té
paluajtshme €shté mangési ne nF:naxhimin ne personel. Pérséri &shté njé ¢éshtje q€ po pFérséritet te drejtoria
pér siguri dhe emergjencé ku auditori thoté se nuk ka kosto t& mjaftueshme sidomos te aty potencohet pér
kornizat shtesé g& uné mendoj se ato paguhen prej buxhetit komunal dhe pér mua nuk &shté e qarté se pse
auditori nuk ka gasje ne ato shpenzime shtesé pér punétorét e késaj drejtorie. Mallrat dhe shérbimet jané té
ngritura, qé &shté ¢éshtje e investimeve kapitale jané té ngritura pra dy ¢éshtje q€ uné mendoj se jané myjafié
serioze. Te pasurité kapitale dhe jo kapitale gjithashtu kemi dy ¢éshtje g€ pastaj vijné edhe rekomandime dy;
liogarite té arkétueshme gjithashtu kemi dy ¢éshtje, funksionimi i auditorit té brendshém gjithashtu ka vérejtje
edhe kjo po pérséritet gjithashtu dhe ne e dimé rolin e auditorit t& brendshém se cili &sht€. Tash uné nuk dua té
ndalem né té gjitha ¢éshtjet hollésisht me i debatue me i diskutue pasi ato jané t€ shkruara qarté dhe mendoj se
pér shkak t& kohés se jané edhe delegat tjeré q€ do té diskutojné, por ajo ¢ka dua t€ them éshté késhtu, pasi
geveria lokale ka nevojé pér pérmirésime n€ bazé t€ kétij auditimi sidomos ne planifikimin me te miré té
buxhetit dhe shpenzim me te drejté. Qéllimi éshté q& paraja publike t€ shpenzohet sa mé drejté dhe t€ shkojé
aty ku duhet pra drejtpérdrejt né cilésiné e jetés s€ qytetarit.

Hanalora Hoti — Faleminderit kryesues. Uné desha t€ lidhem te pika mallrat dhe shérbimet pérkatésisht tek
céshtja C2, ku thuhet se ka vonesa né pagesén e faturave té cilat variojné nga 5-10 muaj, g€ jané pikérisht 4
faturat e vitif 2018 me vleré prej 29,299 euro dhe teté fatura té vitit %'019 me vleré prej 21,750 euro g€ kané
rezultuar me vonesa ne pagesé duke kaluar késhtu afatet kohore. Tjetér piké q€ desha me u lidhe &shté
investimet kapitale qé &shté ¢éshtja B2 ku jané kontratat ¢ nénshkruara pér projekte infrastrukturore ku né
bazé té té gjeturave thuhet se vlera e kontratave t& nénshkruara i pérfundojné shumat e parapara me ligjin e
buxhetit, gé jané 3 projekte dhe njeri prej tyre éshté Ndértimi i rrugés me katér korsi nga Rahoveci deri né
Xérxe pér vitin 2019 dhe dy vitet pasuese q€ jané paraparé me vleré prej 3,400,000 euro ndérsa jané
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nénshkruar 3 kontrata me lote 1,2 dhe 3 me vleré prej 6,513,954 euro, ku jan€ parapare 800,00 euro ndérsa
kontrata éshté nénshkruar me vleré prej 898,888 euro, diferencé prej 98,888 euro pra edhe kjo shumé éshté e
pambulueshme nga ligji i buxhetit. T€ gjitha kéto kané ndodhur pér shkak t€ vlerésimeve jo reale t€ kostove
financiare t€ projekteve me rastin e buxhetimit t€ tyre.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, edhe uné nuk do té zgjatem shume pasi shumécgka u tha edhe
sigurisht nuk do té dal me i mengur se auditimi sepse vérejtjet € i kané béré auditorét né materialip qé€ i kané
marr nga komuna jané té mjaftueshme péiju q€ me i pa gabimet se ku i keni béré dhe drejtori tha s¢ jemi miré
pasi kemi pasur 21 vérejtje kurse tash kemi 14-t€ por ende kemi vérejtje t€ mjaftueshme pér me gené té
shqgetésuar q€ me punua ma miré edhe me pas koordinimin ma t€ miré. Uné po i pérmbledhé té gjitha vérejtjet
e juaja né 4-5 pika g€ mos me shkua shume gjaté, pra kemi keq menaxhimin e shpenzimeve ku kemi 330,736
euro té keq klasifikuara pastaj kemi numrin e madhe té ankesave 220 ankesa g€ vetém 9 jané t€ arsyeshme,
pastaj kemi problem e punétoreve t€ emergjencés qé punojné, pastaj kemi pagesat para se t€ kryhen shérbimet
qé kjo vazhdimisht po na pércillet, pastaj kontrata pa sigurimin e mjeteve pra edhe kjo u bé si praktike me
fjalé. Pra institucioni i fjalés kryeni ju punén pastaj uné do t€ jap paraté, pra njé lloje marréveshje € pune
kryesit me stafin tuaj, pra kjo nuk éshté miré pasi shtetit nuk funksionon ende si duhet me ligjet dhe rregullat
qé i ka por jo me institucionin e fjalés. Pra si pérmbledhje e mora g€ jan€ kéto vérejtje qé€ auditori na ka dhéné
vazhdimisht por si staf ende nuk éshté ne gjendje me i pérmirésua kéto gabime apo vérejtje q€ jané, né
ményré gé mos me u pérsérité. Prandaj uné kisha dhéné si vérejtje qé t€ punoni edhe mé tepér, edhe t’i heqim
edhe kéto vérejtje sepse nése kéto pérsériten atéheré éshté njé menaxhim i keq i komunés.

Masar Popaj —Pérshéndetje pér té gjithé. Shqyrtimi i raportit t€ progreseve pér zbatimin e rekomandimeve 30
Shtator dhe 15 mars, sipas kérkesave té dala nga rregullorja e punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve té
veprimit sipas zyrtareve t& komunés 15 rekomandime jané t& zbatuara,4 jané t€ zbatuara pjesérisht dhe t€ tjerat
do té zbatohen ne vitin 2020, Megjithaté gjendja nuk géndron késhtu nga kéto konstatime. Raportii auditimit
tone per vitin 2020, 15 rekomandime jané| zbatuara,2 jané t€ mbyllura, 20 jané né proces t€ zbatimi} dhe 3 nuk
jané ende.

Ali Zhuniqi — uné ve¢ desha me kérkua arsyen me pyetjen paraprake q€ béra né fillim té seancés, s€ cila éshté
arsyeja me ma dhané pérgjigjen né mbledhjen e ardhshme ne lidhje me konkursin gé éshté shpallur pér léndén
e gjeografisé. Pasi t& kryhen kéto me shqetésimet qé€ shprehen kolegét kuvendaré né lidhje me raportin e
auditimit ,kisha dashté mundésisht me u pérgjigje né lidhje me pyetjen.

Kryetari — Faleminderit shume, falénderoj prezencén e familjareve té atdhetarit Ali ( Bajram ) Hasku dhe né
mbledhjen rregullt t&¢ Kuvendit Komunal parashihet né rend dite t€ jeté edhe vendimi i komisionit t€ Kryetarit
té Komunés pér emértimin e Muzeut té Qytetit, Ali ( Bajram ) Hasku. Faleminderit pér diskutimet, né parim
diskutimet ishin t& frytshme, e vérteta éshté se pak dité me herét té gjitha raportet prej se ka filluar auditimi i
kam pércjelié sepse i kemi t€ publikuara né webfaqe. Vérteté éshté se Auditorét e Jasht€m apo Zyra
Kombétare e Auditimit ka pér detyré se éshté kontrollé i larté i shtetit dhe ka pér detyré me sfidua
menaxhmentin apo institucionin drejtues dhe vazhdimisht do té keté t&€ gjetura, dhe kéto t€ gjetura té cilat i
kemi dhe kéto rekomandime, qé tash e kemi raportin e pasqyrave pra raportin € auditimit kombétar pér
komunén e Rahovecit, pra raporti final ka me pak keq klasifikime, ka zbatim t€ rekomandimeve, ka
rekomandime gé po z")atohen pjesérisht nése bahen krahasime me raportin e vitit té kaluar pér vitin 2018, ka
rekomandime té pérséritura t€ cilat nuk varen faré prej komunés se Rahovecit si¢ éshté fjala me zjarrfikésit.
NE té gjitha komunat e Kosovés, pra ne 38 komunat e Kosovés kané rekomandim pér zjarrfikésit, padrejtésisht
se &shté njé mekanizém i presionit qé e pérdoré zyra kombétare ¢ auditimit qé me gjasé vitin 2021 do t€
pérfundon ky proces dhe mé nuk do t& keté rekomandim pér zjarrfikésit. Pra ne nuk jemi autoriteti qé
vendosim pér zjarrfikésit por éshté agjensioni i menaxhimit t&€ emergjencave pra neve as dosjet e punétoreve
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nuk kané obligim me na dhané edhe pse i kemi kérkuar dhe mézi i kemi sigurua. Pér sa i takon planifikimit té
buxhetit, & ju e dini miré se planifikimin e buxhetit e béné udhéhegja komunale pra ekzekutivi i komunés né
bashképunim me Kuvendin e Komunés, Dégjimet publike, debatet publike, Komiteti pér Politiké dhe Financa
etj. dhe nése dikush thoté se ka planifikim t& dobét té buxhetit q& nuk &shté e vérteté, pasi planifikimi &shté
maksimalisht i miré dhe né pérputhje me rrethanat dhe mundésité buxhetore dhe né pérputhje me kérkesat né
rritje dhe nevojat qé i kané né vazhdimési qytetyrét e komunés sé Rahovecit. Nése flasim pér procedufa
pérmbarimore, ge kush éshté jurist e din mé se mir| kété, pasi pérmbaruesi nuk pyete ty pasi ku t€ gjene mjefe
t& mira ti merre edhe na i ka marré dhe nése flasim pér paga jubilare sigurisht gé na merr edhe pagat jubilare
sepse edhe kétu né Kuvend t& Komunés ka arsimtaré q€ sigurisht ka edhe qgindra t€ tjeré q€ déshirojné me
respektua kontratén kolektive qé &shté déshiré edhe e jona dhe nuk kemi njé zgjidhje shume t& admirueshme
dhe nuk kemi mundési qé t€ pérballemi suksesshém g€ ti paguajmé ne pagat jubilare sipas kontratés kolektive
mésimdhénésve. Dhe tash kété pérballje qé ka komuna me kérkesat legjitime q€ i kané mésimdhénésit qé
kérkojné pagat jubilare edhe jané g€ ti marrin pra ti marrin edhe me gjykaté edhe me pémbaruesin. Dhe uné
jam pér me krye puné e sigurisht me ju nderua edhe juve sepse jeni Pérfaqésues té zgjedhur edhe gqytetareve gé
kérkojné. Pra vazhdimisht le te me japin rekomandimin pér mungesén e mjeteve financiare edhe pér kontrata
edhe me te médha. Pra uné nuk jam ardhé pér me filozofua kétu por jam zgjedhé qé me ju shérbye qytetareve
pér kanalizim, ujera té zeza, rrugéve pra projekteve t€ ndryshme té cilét ata kané nevojé e pér ¢cka edhe na jemi
té zgjedhur. Pér 3 kontrata té cilat i pérmendi Hanalora, e vérteta éshté njé gabim i zyrés kombétare t€ auditmit
qé e ka konstatua gabimin toné, pra kéto jané kontrata qé financohen nga qeveria ¢ Kosovés dhe ne kemi
memorandume té mirékuptimit t€ nénshkruara edhe pér rrugén katér korsi, edhe pér rrugén Rahovec-Hamoc-
Fortesé edhe pér rrugén Xerxé-Sopniq-Ratkoc. Ne i kemi té€ verifikuara me nénshkrime dhe t€ vértetuara
natyrisht me ligjin pér buxhete dhe nése nuk i kané paraparé pér kété vite atéheré i parashohin pér vitin 2021
dhe gabimi joné éshté se pse ne nuk e kemi béré komentin q& me saktésua kété ¢éshtje. Pra ky rekomandi
pér kéto 3 kontrata ose ky konkluzion ose kjo e £etur realisht nuk ekziston pér shkak se ne nuk ﬁnancojnﬁz
nga buxheti komunal. Te planifikimi i t& hyrave, natyrisht edhe tek sektori i tatimit n€ proné ka nevojé pér
korrigjime dhe me ju pérgjigj atyre ankesave g€ kané dalé t€ bazuara ankesat e qytetareve. Vlerésimet pér
prona gjithmoné edhe natyrisht pér ¢do dité ka nevojé pér me u korrigjua, pasi €shté nj€ rutin€ g€ ne e kemi
trashégua dhe vazhdimisht pasurohet sfondi edhe me prona té reja dhe mund té ket€ gabime . Harroj me
pérmend drejtori i Financave se ne i kemi adresua rekomandimet e -vitit t€ kaluar dhe nuk do té€ thoté gé
punimet e vitit t& kaluar, qé nése i kemi pasur 21 nuk &shté krenari me i zvogélua 14 sepse kéto jané
rekomandime pér vitin 2019, e nuk jané rekomandime pér vitin 2018 kurse ato qé pérsériten at€heré ato jané
gabime té menaxhmentit. Te 14 rekomandimet ne kemi béré njé plan t€ veprimit pér adresimin e
rekomandimit dhe uné mendoj e po dua me ju pérgjigj asamblistit Masar Popajt, g€ asnjéheré kryetari i
Komunés Smajl Latifi nuk ka théné q& ka me i plotésua té gjitha rekomandimet, pasi komuna joné ka pasur
edhe raport té modifikuar né periudhén 2000-2007 ¢ madje edhe mohim t€ opinionit, pra komuna e Rahovecit
ka raport nga Zyra Kombétare e Auditimit edhe me mohim t€ opinionit pra komuna e Rahovecit ka raport nga
Zyra Kombétare e Auditimit por ka edhe raport edhe me kualifikim té ¢&shtjes pra t€ modifikuar me theksime
té ¢éshtjes por fatkegésisht e ka edhe njé raport me mohim t€ opinionit pra nuk i ka plotésua as kriteret
minimale pér njé menaxhim té|miré. Tash ne vitin e ardhshém uné ju siguroj se raponilil pér vitin 2020 do té
jeté edhe dy heré me i miré se sa raporti pér vitin 2019 g€ kété duhet ta regjistroni mir€. Por ne e kemi marr
me shume seriozitet me planin e veprimit me i adresua kéto rekomandime té cilat jané pér vitin 2019 dhe qé
munden me i adresua edhe gjate késaj periudhe 6-mujore dhe uné besoj g€ 2021 kur ta trajtojmé né kété
kuvendé, raportin € Zyrés Kombétare té¢ Auditimit pér komunén e Rahovecit ka me dal edhe dy heré me i miré
se sa raporti i kétij viti q€ ka ardh para jush pra 2019.



Afrim Limani — Kryetari i tha té gjitha edhe nuk t€ ju marr shume kohé, mirépo e pash t€ arsyeshme me ju
dhané disa sqarime té cilat kryetari ndoshta nuk pati mundési me i thané. E para te keq klasifikimet pyetje qé
keni béré pothuajse té gjithé, paraprakisht duhet ta dini njé gjé, planifikimi i buxhetit &shté béré né vitin 2017
dhe ky éshté raport i auditimit pér vitin 2019. Pér shkak té limiteve né kategorin€ e mallrave dhe shérbimeve
dhe & nuk kemi pasur para t€ mjaftueshme atéheré jemi detyruar g€ njé pjesé t&€ shérbimeve té kategorisé
ma]lra dhe shérbime ta gesim pér planifikim pér investime kapitale, pra kjo ekskluzivisht éshté pér punétoret
shindetésor gé jané né shérbim té Caritasit dhe njé€ pjesé tjetgr éshté pagesa nga thesari pérmes pérmbarimeve.
Né vitin 2019 ka filluar pér heré té paré aplikimi i tatimit né pronén rezidencialé dhe si rezultat i késaj softueri
ka béré shume gabime me adresimin né fatura p.sh. Uné jam i fshatit Cifllak dhe fatura jem ka ndodh q€ u
shkua né Ratkoc apo dikun tjetér dhe pikérisht kétu dhe té auditori kané resultue edhe kéto gabime.
Normalisht q& numri i ankesave kan& gené krejt té pranuara sepse &shté njé gabim teknik qé u deshté me
punua. Pra kétu éshté fjala te tatimi né pron€ e jo q&€ nuk ka pasur regjistrime apo verifikime t€ pronés.
Pérséritja e rekomandimeve & e tha edhe doktori, e vértet éshté se dy heré rekomandimet i kemi pasur té
pérséritura dhe njé rekomandim &shté te punétorét e zjarrfikésit dhe kjo €shté njé anomali pasi na punétorét e
zjarrfikésve i pagujmé nga buxheti i komunés se Rahovecit kurse kéta jané punétoré né kuadér t€ Ministrisé se
punéve té brendshme edhe dosjen jané né kuadér t&€ Ministrisé se Punéve té€ Brendshme. Ky rekomandim éshté
i pérséritur dy heré dhe qasja joné éshté e pamundur atje mirépo lirisht mund t€ ju them se na e kemi dérgua
planin e zbatimit té rekomandimeve té kétij viti né zyrén kombétare dhe kjo si e gjetur nuk do té funksionoj
sepse kemi arrit g€ né dosjet tona me mundésit tona t& shkojmé edhe ti zbatojmé ato ,pra é&sht€ njé
rekomandim i zbatuar. Po ashtu Masar Popaj e béri njé pyetje ¢ realisht me obligon té jap njé pérgjigje, ku ne
faqe 6 auditori e ka potencua shume mir€ ku sipas auditorit t& tri rekomandimet jané t€ zbatuara, dy jané té
pérfunduara dhe 13 té tjera jané né procese edhe ato g€ jané ne proces lirisht mund té them se jan€ té zbatuara
ndgrsa 3 rekomandime jané t€ paarritshme. Ato g€ kané gené né€ proces né kété fazé ku jemi ne tash, ato jané
té rbatuara. ]

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit né sallé. Pothuajse té gjitha ¢éshtjet apo té gjeturat qé
auditori i ka identifikuar, gé mbi 50% e auditimeve jané t€ vitit 2018. Un€ desha me théné g€ kjo ¢ gjetur éshté
lehté mu heq, g€ me i tregua auditorit g€ pér vitet né vijim me i bé auditimet pér kohén qé duhet pasi nuk ka
efekt g8 me i bo auditimet e viteve t& kaluara késhtu qé do t’i ndihmonte edhe menaxhmentit, komunés dhe té
gjithéve nése ata e kryejné né kohén e duhur. Kjo ishte ¢éshtja q€ uné desha me diskutua edhe me ngrité.
Kryetari — Ndoshta i mbeta borxh dikujt pasi nuk ishte pretendimi me ju pérgjigj té gjitha pyetjeve té
adresuara sot pasi DKA-ja do ju pérgjigjet, ju mund té shkruani pyetjen me shkrim dhe pérgjigjen shume
shpejt mund ta mermi me shkrim dhe nuk ka nevojé qé me prité pér ne seancén tjetér, pér shkak t€ kohes dhe
jo pér digka tjetér. Po i pérgjigjem pyetjes se shtruar z. Rasim Fazliu, pra ne nuk mund t€ ndryshojmé
mendimin e auditorve t& brendsh®m pasi kané mbetur me ményrén e punés sé¢ vjetér qysh se kur ka fillua
auditimi dhe kané njéfaré strategjie totalisht t&€ gabuar edhe két€ kam kérkuar edhe ne mandatin e paré dhe
sipas tyre se ligji e thoté se késhtu duhet t& veprojmé. Pér mua nuk ka funksionuar as atéheré kurse tash nuk ka
me funksionua hiq dhe uné nuk e pranoj mo njé rekomandim té pérséritur q€ auditorét e brendshém me
auditua komunén e Rahovecit pastaj drejtorité komunale departamentet q€ me i auditue se ¢ka ka ndodhur para
dy vite. Por ata duhet qé krejt puna e tyre, strategjie e punés se tyre duhet me gené né funksion té ndihmés sé
menaxhmentit té drejtuesve t& komunés se Rahovecit. Besoj g€ ata e kané kuptuar se ligji nuk ka mbet si para
15 vite, por ligjet ndryshojné, udhézimet ndryshojng, kérkesat ndryshojné, nevojat ndryshojné késhtu nevojé
imediate qé Auditori i Brendshém me na ndihmua neve. Auditori i jashtém ka pér detyre me na kontrollua
neve se a kemi punuar miré apo keq kurse Auditori i Brendshém duhet me parandalua q€ mos me bo veprime
té gabuara. Edhe uné pajtohem plotésisht me ato qé tha dhe qé éshté shqetésim i Rasimit dhe i gjithé
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asamblistéve dhe i drejtuesve té udhéhegjes komunale edhe besoj g€ nuk ka me u pérsérit mé n€ komunén e
Rahovecit.
Sali Saliteku - Uné kérkoj mirékuptimin tuaj, qe pér shkak té respektit t€ familjes Hasku, propozoj qé té
shkojmé me pikén rreth emértimit t&€ Muzeut té qytetit ,,Ali ( Bajram ) Hasku,,.
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér emértimin e Muzeut té
Qytetit J,Ali ( Bajram ) Hasku,,.
Kryetari - | Faleminderit shumé, falénderoj edhe njéheré praniné c;lfamiljareve té ish t& burgosurit politik,
veteranit té 'arsimit, atdhetarit t& shquar nga komuna e Rahovecit Ali ( Bajram ) Haskuy, i cili ka pérjetuar
drama, vuajtje pérjetime né shérbim t€ kauzés se ¢lirimit t& Kosovés nga pushtuesi sllav. Eshté miré qé
komisioni pér emértimet né bashképunim me drejtoriné e Urbanizmit dhe drejtoriné e Kulturés dhe né pajtim
té ploté me Kryetarin ¢ Komunés dhe ekzekutivin ka propozua njé emér t€ nderuar, pér ta nderuar Komunén
toné dhe Muzeun e Qytetit t&¢ Komunés toné, me emrin e njé veprimtari, patrioti, ish t€ burgosuri politik, njé
veterani té arsimit i cili ka rrezatuar jo vetém né komunén toné por veprimtaria e tij dhe rrezja e veprimit té tij
kalon kufijté administrativ té Komunés toné. Ishte njé patriot i ¢muar né€ nivel kombétar qé ka marr
mirénjohje, medalje, dekorata dhe tituj nderi edhe nga Komuna e Pejés dhe PreLi_denti i Republikés se
Shqipérisé ne até kohé z. Sali Berisha. Eshté nder i madhe q& Kuvendi i Komunés se Rahovecit, anétarét e
kuvendit komunal né pajtueshméri t& ploté kané propozuar qé ta zgjedhin pér ta emértuar Muzeun e Qytetit t&
Komunés se Rahovecit, me emrin Ali ( Bajram ) Hasku. E di q€ ka diku nj€ rrugé€ por besoni gé éshté e
pamjaftueshme pér té gené& mirénjohés e falénderues pér kontributin e madhe q& ka dhéné ky njeri ky patriot,
ky ish i burgosur, ky veteran i arsimit dhe veteran i patriotizmit Ali ( Bajram ) Hasku. Pra éshté miré qé
Komuna joné ka rastin sot pér ta nderuar njé pinjoli€ t& liris€ q& gjithé jeta e tij ka qené dramé vuajtje dhe
kauzé pér liriné e atdheut. Pérve¢ mirénjohjes dhe falénderimit pér kontributin e madhe qé& ka dhén€ i ndjen,
patrioti, ish i burgosuri pér disa her€, veterani i arsimit, patrioti q€ pér disa dekada ka dhéné kontribut pér
¢éshtjen dHe t& mirén e pérgjithshme emértohet Muzeu i Qytetit, e digurisht edhe drejtohesha ka i thané disa
fjalé dhe &shté shumé miré edhe prezenca e familjareve kétu dhe njerzit me aférm e tij dhe gé kané kontribuar
qé ta kemi edhe njé momentum t& miré dhe q€ me njé vendim solemn unanim ta pagézojmé Muzeun komunal
té Qytetit me emrin Ali ( Bajram ) Hasku.
Bjondina Klegka — Faleminderit kryesues, pérshéndetje Kryetar, nénkryetar, t€ nderuar késhilltaré dhe gjithé
ju té pranishém. Para jush e keni propozimin i cili ka ardhur nga Kryetari i Komunés pérkatésisht nga
Komisioni pér emértimin e rrugéve, shesheve dhe institucioneve komunale pér emértimin e muzeut t€ qytetit
me emrin e personalitetit t& shquar té ¢é&shtjes kombétare dhe veteranit t& arsimit Ali ( Bajram ) Hasku. Po
ashtu bashkangjitur me propozimin e gjeni edhe njé historik t€ shkurtér pér jetén dhe veprimtarin€ e tij.
Emértimin e muzeut té qytetit me emrin e atdhetarit Ali ( Bajram ) Haskut, i cili punojé si mésimdhénés né
shume treva shqiptare dha kontribut t& madhe né zgjedhjen e ¢éshtjes kombétare né trevat e ish Jugosllavisé,
pér cka edhe shume shpesh u burgosé dhe u persekutua, do t€ i bénte nder Komunés se Rahovecit dhe vendit
toné, familjareve e sidomos kulturés shgiptare., prandaj presim rekomandimet dhe aprovimin tuaj.
Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar Kryetar, nénkryetar, drejtor té drejtorive komunale, te nderuar
kolegé asamblisté, e nderuara dhe shume e respektuara familja Hasku. Grupi parlamentar i AAK-s€ i japim
mbéshtetje kétij propozimi. | |
Fehmi Cena — Propozimit pér emértimin e Muzeut t& qytetit me emrin e atdhetarit Ali ( Bajram ) Hasku €shté
i gélluar dhe i arsyeshém. Emri Ali Hasku ésht€é i njohur pér neve qysh nga bankat shkollore pérmes
mésuesve, nga baballarét tani si intelektual, si mésues liridashés, patriot dhe i pémdjekur politikisht nga
pushteti jugosliav. Até do ta kujtojmé gjithmoné si njéri me vlera (€ larta intelektuale, liridashése e patriotike
nga treva joné. Emértimi i muzeut t& qytetit me emrin Ali ( Bajram } Hasku i bén nder qytetit t€ Rahovecit,
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komunés toné dhe gjithé shogérisé. Prandaj edhe ne emér té grupit t€ delegateve nga Lidhja Demokratike €
Kosovés e pérkrahim plotésisht kéte,
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, fillimisht edhe uné pérshéndes familjen e atdhetarit Ali (Bajram)
Hasku. Gjithashtu edhe ne ndihemi té privilegjuar qé na &shté dhéné rasti ¢ me nderua emrin e muzeut me
emrin e atdhetarit dhe veprimtarit té ¢éshtjes kombétare Ali (Bajram) Hasku. Késhtu qé né emér té grupit té
PDK-sé e mbéshtesint propozimin e kryetarit pér emértimin e muzeut té gytetitfme emrin Ali (Bajram) Hasku.
Dervish Cadraku —|Faleminderit kryesues, kur pash familjen e veprimtarit §€ shquar Ali { Bajram ) Hasku
dhe u ulen prapa nesh kétu né sallé t&€ Kuvendit, u kthye kujtesa prapa kur isha fémijé né shkollén fillore, por
prindi im mé ka folur at€heré pér Ali Haskun si patriot e atdhetar i Rahovecit, i cili detyrimisht ka ikur at€heré
nga Rahoveci dhe ka shkuar né Pej€, pér njé burré té fort€, trim, atdhetar i cili ka dhéné shumé pér Rahovecin,
pér Kosovén dhe ¢éshtjen kombétare dhe éshté nder pér Rahovecin, pér neve dhe pér gjithé atdhedashésit qé
ta keté kété emblemé komuna joné né vendin ku e kemi parapércaktuar prandaj ne si grup parlamentar i
Vetévendosjes e pérkrahim dhe jemi shume dakord pér kété.
Kryesuesi — Faleminderit shume z. Cadraku, t€ nderuar kuvendaré tani e qesim né votim. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e teté e rendit 1€ dités, pra shqyrtimi dhe aprovimi i propozimit t€ Kryetarit pra
emérimin e muzeut té gytetit t& atdhetarit t& shquar Ali (Bajram) Hasku. E ndervar familje Hasku, faleminderit
shume pér prezencén tuaj!Kalojmé né pikén e pesté té rendit t€ dités:
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-07998-0 né Rahovec.
Afrim Orugi — Faleminderit Kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, t€ nderuar anétare t€ kuvendit komunal
té Rahovecit. Sipas ligjit né fuqi, para jush keni propozim vendimin té kryetarit t&€ komunés pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér prej 1-15 vite té pronés komunale shtetérore né zoné kadastrale né Rahovec me
sipérfaqe prej 25 arije 77 m2. Q&llimi i dhénies né shfrytézim afatshkurtér gshté ruajtja dhe rritja e vlerés
komunale me mundégi qé qytetaret € komunés ton€ té vetépunésohen. Afati kphor pér dhénien e pronés éshté
prej 1-15 vite. Komuna e Rahovecit do té pérkujdeset qé pas procedurave té ankandit publik té shkruaj njé
kontraté me pérfituesin. Cmimi fillestar i pronés éshté i pércaktuar sipas rregullores. Obligohet drejtoria e
Bujgésisé dhe Gjeodezisé gé pas pérfundimit t€ procedurave t€ ankandit publik té i kryejé procedurat tjera
obligative. Ftojé anétarét e kuvendit qé pas shqyrtimit t€ vendimit, té€ aprovoje vendimin e kryetarit té
Komunés pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor, ne gjithsesi e kemi trajtuar kété€ piké né Komitetin pér Politiké dhe Financa
dhe kemi rekomanduar & pér té tri pikat t€ i rekomandohet kuvendit pér 10 vite. E qesim né votim piken e 5-t€
té rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e 5-t€ ¢ renit t€ dités. Kalojmé né pikén e gjashté té
rendit té dités:
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-04475-0 né Rahovec.
Afrim Orugqi — Edhe kjo parcelé gjendet né aksin rrugor Rahovec- Malishevé, né vijé ajrore 300 m mbrapa
ordinancés se Dr. Avdylit né brendési € zonés. Qéllimi i dhénies se pronés éshté ruajtja dhe rritja e vlerés se
pronés komunale dhe punésimi i njerézve q€ i marrin me gera ato prona. Afati kohor pér dhénien e pronés
éshté 10 vite. Komuna e Rahovecit e ruan té drejtén g€ né ¢do kohé té shképuté kontratén té cilén do ta formoj
kf'yetari me fituesin, Cmimi caktohet sipas rregullores. FTojé anétaret e kuvendit qé t€ aprovojné propozim
vendimin e kryetarit t¢ Komunés pér dhénien € shfrytézim afatshkurtér t€ pronés komunale.
Kryesuesi — Faleminderit Drejtor, gjithashtu edhe kjo piké €shté trajtuar né Komitetin pér Politiké dhe
Financa. Edhe kété piké e gesim né votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet edhe pika ¢ gjashté e rendit t&
dités. Kalojmé né€ pikén e shtaté t€ rendit té dités:
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8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t&é Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-04381-0.

Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, t& nderuar anétare té€ Kuvendit. Para jush keni propozim vendimin e
kryetarit & komunés pér dhénien e pronés me qgera prej 10 vite. Prona gjendet né zonén kadastrale né
Rahovec me numér 04381-0 me sipérfaqe 12 ari e 8m2. Qéllimi i dhénies se pronés &shté ruajtja dhe rritja e
vlerés. Kjo proné gjendet skaj|rrugés qé shkon pér fshatin Potogan. Vija ajrore prej Jaha petrol €sht€ 1 km né
brendési té€ zonés. Komuna e Ilahovecit e ruan té drejtén g€ n€ ¢do kohé t€ ndérpres k::{]tratén me pérfituesit e
késaj prone. Cmimi fillestar i 'pronés caktohet sipas rregullores né fuqi. Obligohet kryetari i komunés € pas
pérfundimit € procedurave té ankandit publik té nénshkruaj kontraté me pérfituesit e késaj proné. Ftojé
anétaret kuvendit komunal qé té votojné propozim vendimin ¢ kryetarit. Faleminderit
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, edhe kjo piké sikur dy t€ tjerat do t& jepet né shfrytézim per 10 vite.
E gesim né votim pikén e shtaté t&é rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e shtaté e rendit té
dités. Kalojmé né pikén e nénté té rendit t€ dités:
9. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim venflimit té Kryetarit t¢ Komunés pér shfuqizimin e velﬂdimit
01-Nr.90/20 té datés 29.07.2020 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté.
Kryesuesi — T& nderuar anétaré té Kuvendit, pér shkak té njé problemi teknik te procedurave tek vendimi g€ e
keni pasur edhe ju né material t& shkruar edhe pér kété mbledhje na kérkohet vetém aprovimi i shfugizimit t€
atij vendimi. Ndérsa né mbledhjet e radhés e shohim dhe ¢ aprovojmé. E qesim né votim pikén e nénté t&
rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e nénté e rendit té dités.
Ali Zhuniqi — Pér shkak té konsideratés té familjes Hasku gé€ ishin prezenté né€ nderim t€ emértimit t€ Muzeut
té qytetit nuk desha me replikua me kryetarin lidhur me konkursin por mé duhet me ja sqarua n€ lidhje me
pérgjigjen gé nuk ma dha. Sipas informacioneve g€ posedojmé dhe té cilat jané t€ supozuara, ne t€ nj€jtén
pozite kemi njé person me emyrin Silvana Kastrati & vjen nga njé fshat i komunés se Rahovecit g€ pér njéjtén
pozité éshté siguruar vendi. Ir{"‘gshtu qé kjo &shté gjendja qé pér shkak t& konsideratés thh prezenceés se familjes
Hasku nuk desha té replikoj me kryetarin.
Kryesuesi — Gjithsesi uné po dua me ju falénderua pér kontributin jo vetém té z.Zhuniqi por t€ secilit deputeté
qé népér mbledhje qé po kemi po dakordohemi pér rrethana e situata té cilat po na krijohen. Eshté e vértet z.
Zhuniqi gé pyetjet e kuvendareve duhet me dhané pérgjigje por €shté e dreji€ edhe ¢ drejtoréve e ekzekutivit
qé té adresojné né ditét né vijim, qé éshté gjithgka legjitime. Uné ju falénderoj t€ gjithéve pér kontributin tuaj!
Miré u pafshim pér mbledhjen e radhés!

01 Nr. __ /2020
Rahovec, 29.09.2020
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Odeljenje za Op3&tinske Javne Usluge
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Daté/Datum/Date: 23.09.202Q
Referenc-é
Pér/Za/To: Shefat e Grupeve Parlamentare né kuvendin e komunés sé
Rahovecit, z.Rasim Fazliu, z.Ali Morina, z.Fehmi Cena, z.Dervish
— Cadraku
cc: z.Smaj| Latifi, Kryetar i Komunés se Rahovecit

z.Afrim Dina, Kryesues i Kuvendit Komunal né Rahovec

Pérmes/Preko/Through:
Nga/Od/From: z.Pérparim Krasniqi, Drejtor pér Shérbime Publike

Subjekti/Predmet/Subject: | Projektet infrastrukturore pér vitin 2021

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE
Pér vitin 2021 planifikojmé kéto projekte infrastrukturore, sipas planit té punés sé DSHP-sé pér vitin 2021
Lista e vendbanimeve té komunés soné ku jané paraparé té ndértohen segmente té

kanalizimit, projekti i kanalizimit ka vazhduar né vitin 2020 edhe 2021.
Kodi: 48032-Pérmirésimi i kanalizimit ne Pastasel dhe vendbanimet tjera t& komunés sé

Rahovecit .
1 | Rahovec 3125 | m'
2 | Ratkoc 2430 | m'
3 | Nashpall , 165 | m'
4 | Celine 280 | m'
5 | Zogishte 770 | m'
6 | Xerxe 1543 | m'
7 | Senoc 730 | m'
8 | Malesi e Vogel 800 | m'
9 | Opterushe 1120 | m'
10 | Nagac 135 | m'
11 | Krushe e Madhe 1080 | m'
12 | Kramavik 241 ' m'
13 | Hoge e Vogel 185 | m'
14 | Fortese 1492 | m'
15 | Drenoc 110 | m'
16 | Brestoc | 785 | m'
17 | Pastasel | 730 |m'
15721 m
Totali: 16 km kanalizim

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shiérbime Publike
Adresa: 8 Déshmorét e Pashtrikut p.n. Rahovec, Kosové
Tel: +383 29 276 9543
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2. Projekti me bashkéfinancim me MAPL pér zgjerimin e rrjetit té kanalizimit! Projekti &shté i vitit 2019

dhe vazhdon edhe né vitin 2020 dhe 2021.

Kodi 45862-Ndertimi dhe rregullimi i kanalizimeve fekale (gropave septike)

NR. REKAPI TULLIAI Gjatisia (m')
1 FORTESE ' 856.00
2 PATAQAN I POSHTEM 1,110.00
3 PATAQAN | EPERM 817.00
4 BRATOTIN 933.00
5 SENOC 105.00
6 POLLUZHE 127.00
7 DEJN 560.00
] DOBIDOL 1,740.00
9 KRUSHE E MADHE 563.00
10 RATKOC 174.00
11 KRAMOVIK 3,800.00
12 MRASOR 830.00
13 RAHOVEC 2,415.00
14 XERXE 300.00

Gjatésin Totale 14,334.00

3.Projekti me bashkéfinancim nqa Grandi i Pérformances pér ndértimin e

rrugéve lokale né komunén e Rahovecit

Loto 1, Ndértimi i rrugéve lokale

REKAPITULLIM TOTAL

Poz. ) ) Pérshkrimi Gjatesia (m)
A | NDERTIMI [ RRUGES PETRO MARKO NE FSHATIN VRAJAK 365 m
= \N/gfz;%{lm 1 RRUGES ALI SHABANI NE FSHATIN MALESI E -
C | NDERTIMI | RRUGES MEHEDIN MORINA NE FSHATIN GEXHE 175 m
D | NDERTIMI 1 RRUGEVE NE FSHATIN RATKOC 3480 m
E | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN DEJNE 800 m
F | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN KRAMOVIK 660 m
G | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN CIFLLAK 735 m
H | NDERTIMI | RRUGES SHABAN JASHARI NE FSHATIN DOBIDOL | 80 m

TOTALILOT I: | 6995 m

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shérbime Publike
Adresa: 8 Déshmorét e Pashtrikut p.n. Rahover, Kosowvié
Tel: +383 29 276 943
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Lot 2, Ndértimi i rrugéve lokale

REKAPITULLIM TOTAL
A | NDERTIMI I RRUGEVE NE QYTETIN E RAHOVECIT 1505 m
B | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN XERXE 620 m
c | NDERTIMI I RRUGES NE FSHATIN POLLUZHE 110 m
D | NDERTIMI I RRUGES NE FSHATIN PASTASELE 250 m
E | NDERTIMII RRUGEVE NE FSHATIN DRENOC 890 m
F | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN FORTESE 835 m
G | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN PATAQAN I POSHTEM | 460 m
H | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN SENOC 620 m
1 | NDERTIMI 1 RRUGEVE NE FSHATIN SAPNIQ 340 m

| TOTALI LOT II: | 5630 m

Lot 3, Ndértimi i rrugéve lokale

REKAPITULLIM TOTAL

Poz. _ i} Pérshkrimi i} i} Gjatésia
A | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN RETIJE E ULET 625 m
B | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN BRESTOC 160 m
c | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN CELINE . 590 m
D | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN KRUSHE E MADHE | 3360 m
E | NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN OPTERUSHE 370 m

TOTALI LOTIII: | 5105 m

Arsyetim: Totali i kilometrave té rrugéve éshté 17,8 km rrugé me elemente betoni, pérvec elementeve
betoni, ka rrugé qé do té trajtohet edhe me instalime néntokésore sidomos me kanalizim dhe ujé té
pijshém,

Loto 1 ka gjithsej 8 vendbanime me gjithsej 33 rrugé me gjatési 7 km rruggé.

Loto 2 ka gjithse) 9 vendbanime me gjithsej 38 rrugé me gjatési 5,7 km rrugé.

Loto 3 ka gjithsej 5 vendbanime me gjithsej 37 rrugé me gjatési 5,1 km rrugg.

Kodi 40818- Ndértimi i trotuareve né& komunén e Rahovecit

4, Projekti itrotuareve éshté kontraté né vazhdim, ku jané t& perfshira 10 pozicione pér vitin 2021,

Né vitin 2021 planifikojmé disa trotuare té tjeré, si né rrugé té tjera qé jané shumé té nevojshme, e qé
jané kérkesé e késhillave té fshatrave dhe té lagjeve urbane.

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shiérbime Publike
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. " REKAPITULIM TOTAL 2021
1 | NDERTIMI I TROTUARIT NE RRUGEN TAFIL ZYBERAJ 300 m
2 | NDERTIMI I TROTUARIT NE GEXHE-MALESI E VOGEL 600 m
3 | NDERTIMI I TROTUARIT BRENDA FSHATIT FORTESE 550 m
4 | NDERTIMI I TROTUARIT FORTESE-SAPNIQ 500 m
5 | NDERTIMI I TROTUARIT NE FSHATIN POTOQAN I ULET 500 m
6 | NDERTIMII TROTUARIT NE FSHATIN NASHPALLE 1100 m
7 | NDERTIMI I TROTUARIT NE DRENOC 700 m
8 | NDERTIMI I TROTUARIT NE SENOC o 435m
9 | NDERTIMI I TROTUARIT NE PASTASEL 700 m
10 | NDERTIMI I TROTUARIT NE RRUGEN DEJN-RATKOC © 750m

Pér sqarim: Disa nga kéto kérkesa pér trotuare jané bazuar né diskutimet dhe

kérkesat e késhillave té fshatrave gjaté diskutimeve dhe me debatet me KPF-
né,

Kodi 49898 Ndértimi dhe zgjerimi i ndri¢imit publik né komunén e Rahovecit

Pérflein kéto vendbanime, pjesa me e madhe éshté qytl:ti i Rahovecit, pastaj edhe
t€ gjitha vendbanimet e komunés soné.

Me prioritet né projekt jané té€ pérfshira rrugét kryesore ne ndri¢cim publik ne
shtylla metalike me instalime néntokésore, ndérsa vendbanimet tjera jané té
pérfshira né rrjetin ajror t€ ndrigcimit publik.

6.Projekti i meremetimit te rrugéve dhe trotuareve, ka qené vazhdimési e
planifikimeve buxhetore edhe t€ mé&hershme, mirépo, ne né vitin 2018 e kemi
ndaré n€ 3 Lote projektin, njéri Lot 1 ka té béj€ me asfaltimin e rrugéve dhe

rregullimin e pusetave né rmugé, Lot 2 ka té béjé me rregullimin e rrugéve me
kubéza betoni dhe trotuareve, ndérsa Lot 3 ka té€ b&j€ me ndértimin € mureve
mbrojtése né disa vende g€ kané qené kérkesé e vazhdueshme e késhillave té

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shérhime Publike
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fshatrave dhe lagjeve t€ gytetit. Planifikohet me keté projekt té€ vazhdohet edhe né
vitin 2021 sipas kérkesave t€ qytetaréve.

Me respekt!

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shérbime Publike
Adresa: 8 Déshmorét e Pashtrikut p.n. Rahovec, Kosové
Tel: +383 28 276 943
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Viada-Government
Ministria e Financave / Ministarstvo za Finansije / Ministry of Finance

Zyra e Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister

DATE/A: 14.09.2020
Kryetarét e Komunave, Drejtorét e Drejtorive Komunale
[ PER/ZA/TO: | pér buxhet dhe financa, Zyrtarét kryesor financiar té
komunave
NGA/OD/FROM: Hykmete Bajrami, Ministre e Financave
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Qarkorja Buxhetore 2021/03

T& nderuar,

ME lejoni Cju falénderoj pér kontributin e juaj né& rishikimin e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve
(KASH) 2021-2023, q& paraqet bazén pér hartimin e projektbuxhetit pér vitin 2021.

PEr arsye t& nén-performancés sé t& hyrave buxhetore si rezultat i pandemisé COVID-19, Ministria ¢
Financave ka iniciuar rishikimin ¢ KASH-it 2021-2023. Q&llimi kryesor i rishikimit t&¢ KASH-it ka gené
adaptimi i prioriteteve afatmesme t& geverisé si rezultat i pandemis€. Qeveria ¢ Kosovés bazuar né
prioritetet afatmesme &shté e pérkushtuar qé duke ruajtur stabilitetin fiskal té pérkrah kérkesat e
organizatave buxhetore, brenda orientimit sektorial buxhetor t& pércaktuar me KASH 2021-2023.

NE€ vijim mund t€ gjeni Qarkoren Buxhetore 2021/03, e cila ofron kufijté buxhetor pér secilén komuné.

Ministria ¢ Financave mbetet né& dispozicionin e juaj pér & ofruar mbéshtetjen e nevojshme gjaté
procesit t& hartimit t& projektligjit t& buxhetit pér vitin 2021,

Me respekt! £ '-.-\
Hykmete Baanmi 2

Ministre ¢ Financave




Qarkorja Buxhetore 2021/03 -

1. Qéllimi

Ministria e Financave éshté e autorizuar dhie pérgjegjése qe né perputhje me nenin 20 18 Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité Nr. 0371.-048, 1& nxjerré qarkore buxhetore pér
ciléndo ose t€ gjitha organizatat buxhetore me t& cilat sigurohen udhézime pér pérgatitjen e Buxhetit t&
Kosovés.

N& mbéshtetje t& késaj dispozite ligjore, Ministrja nxjerr Qarkéren ¢ tret€ Buxhetore 2021/03, ku ofrohen
udh&zimet pér hartimin ¢ buxhetit pér vitin 2021 dhe vlergsimet pér vitet 2022-2023, kalendarin kohor
indikativ si dhe kufijt& buxhetor pér vitin 2021 dhe vler&simet@aér vitet 2022-2023 pér ¢do komung.

2. Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit piér 2021-2023 -

Korniza pér buxhetin e vitit 2021 bazohet n& KASH-in e rishikuar 2021-2023 qé &shté aprovuar nga
Qeveria e Kosovés me daté 14,09.2020, bazuar né prioritétet afatmesme t&€ Qeverisé dhe kornizén
makro-fiskale pér vitet 2021-2023. Qeveria &sht¢ e pérkushtuar q& duke ruajtur stabilitetin fiskal brenda
orientimit sektorial buxhetor t& pércaktuar me KASH 2021-2023, sipas prioriteteve & pércaktuara
permes Deklaratés s& Prioriteteve Afatmesme t& Qeverisé. -

Projeksionet fiskale 1€ KASH 2021-2023 kané pércaktuar burimet e financimit q¢ Qeveria mund t& keté
né dispozicion pér shpenzim né vitin 2021, dhe vler&simet ¢ viteve vijuese. Cdo tejkalim i kufijve t&
shpenzimeve mbi kufijié e késaj qarkoreje ¢ bén 8 detyroeshém ndryshimin pérkatésisht rritjen e
burimeve 1€ financimit, gjegjésisht ndryshimin e politikave tatimore pér t& ark&tuar t& hyra shtesé,

Gjaté zhvillimit t& procesit buxhetor, duhet t& marrim parasysh edhe zotimet tona né& raport me
institucionet financiare ndérkombétare. N& kété kontekst, Qarkorja Buxhetore 2021/03 sshté hartuar né
pajtim me obligimet nga marréveshjet financiare ckzistuess. dhe 18 atyre né negocim, dhe reflekton
pérkushtimet pér drejtimin e politikave fiskale t¢ pércaktuara né pajtim me Fondin Monetar
Ndérkombétar (FMN). i

3. Kufijté buxhetor dhe kriteret ¢ pérgjithshme pér piafrgatitjen ¢ buxhetit pér vitin 2021-2023

Komunat duhet t& kengé parasysh q& gjaté pérgatitjes sg ;propozim buxhetit t'u japin pérparési
prioriteteve zhvillimore dhe projekteve t& cilat jané né vazhdim&si nga vitet paraprake dhe qé kané
obligime kontraktuale. :

Shpenzimet buxhetore né periudhén afatmesme priten té stabilizohen pas pandemisé COVID-19 dhe
gradualisht t€ rikthehen né& nivelet e rritjes historike. Viti 202] karakterizohet nga nj& rénie né disa prej
kategorive 1€ shpenzimeve kryesisht pér shkak s efektit bazé t& vitit 2020, gé ka pasur njé rritje té
theksuar né disa kategori si rrjechoj& e masave stimuluese fiskale t& qeverisé.

Procesi i planifikimit t& buxhetit duhet & pérfshijs ksto aspekté:

o Buxhetimi n& nivel & programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese té
planit kontabgl;

e Pérmirésimet né€ gasjen e buxhetimit t# orientuar dreit 1fe-zultatevc dhe performancés (Aneks 3);



e Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale;

o Prezantimi tabelar mbi burimet ¢ financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive t&
shpenzimeve pér vitin 2021 dhe projeksionet pér vitet 2022-2023;

»  Gjaté procesit buxhetor vémendje e shtuar duhet t'i jepet zbatimit & rekomandimeve t& Zyrés
Kombétare & Auditimit dhe praktikave € mira buxhetore me fokus né kéto ¢éshije:

o Plotésimin e t& dhénave g& kérkohen né sistemet buxhetore SZHMB dhe PIP;

o Eliminimin e keqklasifikimit t& shpenzimeve buxhetore;

o Projektet ¢ reja t& propozuar té jené projekte t& pérgatitur né pérputhje me Manualin e PIP
dhe Udhézimin Administrativ MF-Nr.06/2019 pér Kriteret Pérzgjedhése dic
Prioritizimin e Projekteve Kapitale;

* Projektet € propozuar & jené t& maturuar (projekte t& gatsh&m pér zbatim);

e Regijistrimi i zotimeve shumévjecare ng& SIMFK;

e Buxhetimi i projekteve kapitale duhet t& béhet n& pérputhje me Udhézimin Administrativ ME-
Nr. 04/2019 pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve té
Projekteve Kapitale, ku pjesé e kostos s& projektit jang edhe shpenzimet e shprongsimit. Me
KEtE rast, organizatat buxhetore, pas njé analize paraprake duhet t& planifikojné shpenzimet e
shprongsimit n¢ kuadér t& kostos totale t& projektit.

o T€ gjitha Komupat duhet & respektojné Ligjin Nr. 05/L-100 pér Ndihmé Shtetérore dhe 18 mos
parashohin kurrfaré mbéshtetje pér entitete 8 ndryshdm q¢ shtrembéron ose rrezikon ta
shtrembérojé konkurrencén. :

Shpenzimet jan& planifikuar n¢ até ményré q& & jeng né respei__(tim t€ Ligjit p& Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité dhe 1& kompensojné deficitin e tejkaluar mbi rregullén fiskale n& 2020,

Shpenzimet rriedhése: Komunat duhet t& béjné kérkesat e tyre pétbrenda kufizimeve buxhetore. Eshts
thelbésore q€ 1€ gjitha komunat €u p&rmbahen kufijve t& dhéng pér vitin 2021 dhe vlerésimet pér vitet
2022-2023. Te kategoria e shpenzimeve pér paga dhe shtesa komunat duhet {8 respektojné ndarjet
buxhetore dhe mbajtjen e nivelit t& pungsimit brenda numrit 1€ aprovuar dhe buxhetit né dispozicion né
kuad@r t& kategorisé paga dhe shtesa. i

Shpenzimet kapitale - Masa monetare ¢ shpenzimeve perff_ kété kategori kérkohet & financohen me
prioritet projektet t& cilat jané né vazhdimési nga vitet paraprake dhe q¢& kang obligime kontraktuale.

Komunat gjaté pérgatitjes s& buxhetit t& tyre pér vitin 2025}-2023 duhet & marrin parasysh kufijté
buxhetore t& dhéné né tabelén 1.

Projektet kapitale t& filluara nga vitet e kaluara, t& cilat kang lérijuar obligime kontraktuale mbi mjetet e
buxhetuara p&r komunat pérkatése, duhet & pérfshihen brenda';é_buxhetit pér vitet 2021-2023.

Si¢ u tha, komunat duhet me prioritet t& buxhetojng obligimet, kurse hapésira e 1iré fiskale brenda kufirit
buxhetor mund t& shfrytézohet pér projekte/aktivitete t& reja. Cdo mosreflektim i obligimeve mbetet né
pergjegjési & institucionit pérgjegjds. Nése propozim-projektet e reja nuk zbatojn& parimet e larteekura
dhe rregullat e pércaktuara pér plotésimin e t& dh&nave né PIP si dhe & zbatojné kérkesat e UA pér
Kritere Pérzgjedhiése t& Projekteve Kapitale dhe UA pér Definimin e Projekteve Kapitale, né pérputhje
me ligjin dhe rekomandimet e auditorit, MF &shté e detyruar t& heq nga buxheti ato propozim-projekie.
Gjithashtu; kostoja e shpronésimit duhet t& buxhetohet brenda kostos totale t& projektit t& propozuar.

Me buxhetin e vitit 2020 n& nivel qendror shté farguar numri fiktiv i t& punésuarve (q& nuk mbulohet
me buxhet), pra numri i t& punésuarve né nivelin geundror &shté sjeilur n& nivelin i cili ka pérfshirg
numrin akival t& pungsuarve si dhe atyre q& jané né procesine rekrutimit. Pérmes kisaj garkoreje, né
pérputhje me vendimin e Komisionit t& Granteve kérkojmé nga Komunat gé¢ t& reduktojné numrin e té
puné€suarve né& nivelin i cili mbulohet me buxhet né kuadér t& kategorise paga dhe shtesa, duke
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pérjashtuar numrin e t& punésuarve qé mbulohet nga granti si_peciﬁk pér Arsim dhe Granti specifik pér
Shéndetesi. Prandaj, Komunat duhet t€ paraqesin né MF numrin aktuaf t& punétoréve si dhe t8 atyre né
proces t& rekrutimit, né total t&¢ OB-lokale si dhe sipas nén-profgrameve buxhetore.

T¢ gjitha komunat duhet me prioritet t€ buxhetojné brendeif-. hapésiré fiskale t& gjitha obligimet dhe
detyrimet ¢ papaguara nga vitet e mghershme. ?:’-

ME poshté n& Tabelén | jang kufijté buxhetor pér komunat. Pér detajet e financimit komunal dhe shumat
e granieve sipas vendimit t& Komisionit t& Granteve mund t€ konsultohet pjesa komunale (pjesa IV)e
Rishikimit t& KASH 2021-2023. Né& aneksin [ &sht¢ paragitur kalendari buxhetor pér Komunat. Aneksi 2
paraqet tabelat e buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor, kurse Aneksi 3 paraget Indikatorst e Performancés.



Struktura e shp per vitin 2021-2023
Struktura e pér vitin 2021 Struktura e ve pér vitin 2022 Struktura e pér vitin 2023
Nr. i té . - _— Gjithsej NI ite - - Nrite - -

1 |Degan 878 5.556,738 |  1.582.859 156,000 140,000 2,506,703 2,506,703 9.942.300 878 5.572.075 | 1,652,504 158.453 149,192 4,122,313 11.877.804 | 11,654,536 878 5.599.935 1,621,988 165.055 157.968 4,485,553 12,030.499
2 |Dragash 771 4,780.466 966,641 130.000 200.000 2.779.508 2.779.508 8.856,615 771 4,793,660 | 1.009.173 132,044 213,132 3.854,051 10.240.339 | 10,002,059 777 4.817.628 990,537 137.546 225,669 4,107,050 10.278.429
3 |Ferizaj 2411 | 15805932 | 5,050,000 699.680 715,500 9.213.892 2.723.503 | 11937395 | 34.208,507 | 2411 | 15849.556 | 5272197 710,681 762,478 | 14,356,908 37.521,537 | 36951821 | 2411 | 15928804 5.174.838 740,293 807,330 15.487.829 38,139,003
4 |Fushé Kosové 772 5.096,345 |  1.712,670 250,000 355,000 3.578.670 3.578.670 | 10,992,685 772 5110411 | 1,788,026 253,931 378,309 4,844,717 12,555,972 | 12.375.394 772 5.135.963 1,755,008 264,511 400562 5.156,055 12,712,099
5 |Gjakové 2252 | 14150978 |  3.240.000 586,800 550,500 7.802.302 7.802,302 | 26.330,580 | 2252 | 14.190.035 | 3.382.558 596,026 586,645 | 11,100,389 30382917 | 29.855.652 | 2252 | 14.260.985 3.320.094 620,860 621,153 11,844,939 30,668,032
| 6 |Gjilan 2478 | 15804494 | 4,112,000 671,500 790,000 6.266.743 6.266,743 | 27.734,737| 2478 | 15938363 | 4.292.925 682,058 841,870 9.011.010 31.240.710 | 30766226 | 2478 | 16,018,055 4.213,650 710477 891,392 9.782.078 31,615,651
7 |Gllogoc 1,325 8.700.000 | 1,988.380 232,508 370.000 | 4.108.446 4,108,446 | 15399334 | 1,325 8.724,012 |  2.075.868 236,164 394,293 5.777.106 17.519.566 | 17.207.442 | 1,325 8.767.632 2,037.533 246,004 417.487 6.141.759 17.610.415
8 [Hani i Elezit 237 1,602,781 335,258 67.000 75.000 440,127 440,127 2.520.166 237 1,617,232 350,009 68,053 79.924 987,669 3.154,853 3.102.888 237 1,625,318 343,546 70.889 84,626 1,070,375 3.194.754
9 |Istog 972 6.309.800 | 1,350,000 202000 310.000 2.904.191 1.673.122 4,577,313 | 12,749,113 972 6.327.215 | 1.409.399 205.176 330,354 4,189,837 12,694,214 | 12,461,981 972 6.358,851 1.383.372 213,725 349,787 4,492,124 12.797.859
10 |Junik 163 1,147,799 172,900 36.200 30.500 159.305 159.305 1,546,704 163 1,150,967 180.507 36,769 32,503 419,112 1,854,807 1.819.857 163 1,156,722 177.174 38,301 34414 459.840 1.866.452
11 |Kaganik 801 5.289.705 800,000 212,769 250,000 2.230.125 2.230.125 8.782.599 5.304,305 835,200 216,114 266,415 3.432.404 10.236.737 | 10.054.437 801 5.330.826 819,776 225,119 282,086 3,650,041 10.307.848
12 |Kamenicé 1,186 7.300.000 | 1.354,350 195.000 211,000 1,665,070 1,665,070 | 10.725.420 7320.148 | 1.413.941 198,066 224,854 3.462.245 12,831,877 | 12,619.253 | 1,186 7.356,749 1.387.830 206,319 238,081 3.729.852 12,918,830
13 |Kling 948 6.297.124 | 1.211.000 180000 305,000 2,665,140 2,665,140 | 10.658,263 6314,504 | 1264.283 182,830 325,026 4,002,136 12304713 | 12,088.779 948 6.346.076 1,240,936 190.448 344,145 4258222 12,379.828
14 |Leposavig 569 2,206,175 425,770 64,000 70,000 1,547.239 1,547,239 4313.184 212,264 444,504 65,006 74,596 1,904,523 4,849,668 4.700.893 569 2223325 436,295 67.715 78.984 2,035,237 4,841,557
15 |Lipjan 9.574.000 | 1.700.000 280,000 500,000 | 4.665.155 4,665,155 | 16,719,155 9.600.424 | 1,774,799 284,402 532,829 6.807.412 19317183 | 18.999.867 | 1.525 9.648.426 1,742,025 296.2 564,172 7.178.427 19.429.302
16 |Malishevé 1.297 8.363.200 |  1.529.526 455,000 400,000 | 4,153,031 4,153,031 14900757 | 1,297 8.386,282 |  1.596.824 462,154 426,263 6,051,169 17.219.393 | 16922.692 | 1.297 8.428.214 1.567.336 481.410 451,338 6.406.889 17.335.187
17 |Mamu 156 1,120,022 324,960 31,000 40,000 190.421 190.421 1,706,403 156 1,143,168 339,258 31.487 42,626 458,590 2,064,769 2,015,131 156 1,148,884 332,993 32,799 45,134 507,589 2.067.399
18 |Mitrovicé 1992 | 12,599,661 | 2.962.493 457214 586,114 | 4,120337 4120337 | 20725819 | 1992 | 12634436 | 3.092.841 464.403 624,597 6.650.602 23.850.105 | 23.466.879 | 1992 | 12.697.608 3.035.727 483.753 661,338 7.158,651 24,037,077
19 |Novobérdé 352 2,106,144 303,335 69.259 49,521 280,164 280,164 2.808.423 352 2,142,040 327,122 70.348 52,772 490.859 3.137.767 3.083.141 352 2,152,750 321,081 73.279 55.877 557.811 3.160.798
20 |Obilig 645 4,273,658 993,930 316675 830,000 | 4,776,533 4,776,533 | 11.190.796 645 4285453 | 1,037,662 321,654 884,496 6.017.877 12,664,297 | 12,547.143 645 4,306,881 1,018,500 335,056 936,525 6.134.775 12.731.737
21 |Pejé 2247 | 14813275 |  3.476.709 748,455 374,500 7.997.226 7.997.226 | 27.410,165 | 2247 | 14.854.160 | 3.629.682 760,223 399.089 | 11.437.413 31.619.822 | 31.080.566 | 2247 | 14.928.430 3.562.654 791,899 422,565 12,270,874 31,976,422
22 |Podujevé 1992 | 12,550,000 | 2,533,578 420,000 750,050 6.474.728 1,125,298 7.600.026 |  23.853.654| 1,992 | 12,584,638 | 2.645.054 426,604 799.297 8.812.927 758,355 | 25268519 | 1992 | 12,647,561 2.596.209 444,379 846,314 9.346.124 25,880,587
23 |Prishting 4742 | 31,000,000 | 20,100,000 | 2,100,000 | 4,000,000 | 28.592.836 28,592,836 | 85792836 | 4.742 | 31.085.835 | 20984388 | 2,133,018 | 4.262.632 | 36.345.894 96,304,059 | 94811767 | 4742 | 31241264 | 20.596.879 2.221.893 4,513,375 39.517.544 98,090,955
24 |Prizren 3081 | 20845758 | 6,970,550 | 1,031,199 950,000 | 17.991.179 17.991.179 | 47.788.686 | 3.181 | 20,821,066 | 7.277.250 | 1.047.412| 1012375 | 22.716.246 53.875.693 | 52874349 | 3.181| 20925171 7.142.864 1,091,054 1,071,927 24,178,376 54.409.392
25 |Rahovee 1.186 7.622.634 | 1715477 280,500 311,000 | 4286979 4286979 | 14216590 | 1.186 7.643.672 | 1.790.957 284,910 331,420 5.813.275 16168363 | 15864234 | 1,186 7.681,891 1.757.884 296,781 350915 6.195.353 16.282.824
26 |Shtérpeé 519 2.355.400 449.730 90.625 45,000 702,508 702,508 3.643.263 519 2361,901 469.518 92,050 47,955 1,199,450 4,228,802 4.170.874 519 2373.710 460.847 95.885 50.775 1,294,398 4.275.617
27 |Shtime 665 4,360,904 911,551 220,000 150,000 1.873.300 793,562 2,666.862 8.309.317 665 4,372,940 951,659 223,459 159,849 2.763.612 8.620.343 8.471.519 665 4,394,805 934,085 232,770 169.252 2.958,953 8.689.864
28 |Skenderaj 1,373 8.132,003 |  1.561.786 230381 635,000 3.648.418 3.648.418 | 14.207.588 | 1373 8154447 | 1.630.504 234,003 676,693 5.305.865 16273336 | 16001512 | 1373 8.195.220 1,600,394 243,753 716,498 5.648.670 16.404.535
29 |Suhareké 1.316 8.571.766 | 2,096,113 358.449 425,000 | 4.883.176 4.883.176 | 16,334,504 [ 1316 8.595.424 | 2,188,341 364,085 452,905 6.762.338 18.685.225 | 18363.092 | 1316 8.638.401 2.147.930 379.255 479.546 7.200.115 18.845.247
30 |Viti 1162 7.437.105 | 1,918,949 320,000 350,000 2.464.632 2.464.632 | 12.490.686 | 1,162 7.457.631 |  2.003.382 325,031 372,980 3.881.723 14296114 | 14,040.748 | 1,162 7.494.920 1,966,386 338,574 394,920 4,187,444 14,382.244
31 |Vushtrri 1,600 | 10,691,340 | 3.218,600 309,035 600,000 | 4,059,154 4,059.154 | 18.878,129 | 1,600 | 10.720.848 | 3.360.216 313,894 639.395 6.125.486 21,531,847 | 21.159.839 [ 1,600 | 10,774,452 3.298.165 326,973 677,006 6.607.813 21,684,409
32 | Zubin Potok 421 1,590,000 290,248 20,000 91,104 322393 322,393 2313745 421 1,594,388 303,019 20314 97.086 511,546 2,604,308 2,526,353 421 1,602,360 297423 21,161 102.797 577377 2,601,117
33 |Zvegan 368 1,482,406 284,671 30,000 85,000 335366 335,366 2217.443 368 1,486,498 297,196 30472 90.581 637.191 2,613.468 2,541,938 368 1,493,930 291,708 31,741 95.909 698,949 2,612.238
34 | Gracanicé 592 3.109.032 |  1.382.289 182,000 180.859 1,918,906 1,066,287 2,985,193 7.839.373 592 3.017.613 | 1.443.109 184,862 192,734 2,775,651 7.811.357 7.713.968 592 3,133,201 1.416.460 192,564 204,071 2.979.566 7.925.862
35 |Kllokot 124 771,474 130,000 50,000 9.837 123256 123.256 1,084,567 124 782,153 156,600 50.786 10.483 238,877 1,256,161 1,238,899 124 786,064 153.708 52,902 11,100 266,224 1.269.997
36 |Mitrovicé veriofe 857 2.897.805 512,761 46,000 162,000 1.377.707 1,377,707 4,996,273 857 2.905.803 46,723 172,637 1,745,824 5.513.577 5.406.309 857 2.920.332 525437 48,670 182.792 1,836,327 5.513.558
37 |Partesh 145 862,500 92,750 40,000 5.100 60.366 60.366 1,060,716 145 879,922 40,629 5435 159.344 1.203.932 1,187.380 145 884,322 100.166 42322 5.755 178.946 1211.510
38 |Ranillug 189 1.120.000 215.000 45.000 40.000 132,183 132,183 1,552,183 189 1,123,091 234,900 45708 53.283 325,222 1.818.952 1.782.203 189 1,128,707 230,562 47,612 56.417 365,693 1,828,991
Total 44415 | 278,388,424 | 79.976,834 | 11,814,249 | 15,942,585 | 153,297,415 7.381,773 | 160,679,188 | 546,801.280 | 44,415 | 279,158,581 | 83,542,746 | 12,000,000 | 17,000,000 | 215498,814 | 617,702,942 | 607.200,142 | 44,415 | 280,554,374 | 82,000,000 12,500,000 18,000,000 230,953,841 624,008,215




Aneks 1

Kalendari kohor pér nivelin komunal

Organizatat buxhetore t& nivelit lokal duhet i permbahen kétij kalendari kohor n& pérgatitjen
e propozim buxhetit:

¢ 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komuna[ pér vitin 2021-2023 nga Kuvendi
Komunal,
e 30 Shtator: pas aprovimit t& propozim Buxhetit nga Kuvendl Komunal, komunat jang t&
obliguara 1€ dorézojné n€ Ministring ¢ Financave dokumentet si ng vijim:
o Shkresa pércjeligse bazuar né aprovimin e prop021m -buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).
o Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propomm -buxhetit komunal pér vitin
2021-2023, pérfshiré projektet kapitale shume\gcqare
o Tabelate buxhetlt komunal (BDMS dhe PIP): :

e Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzlmevc pér vitin 20212023 (kopje ¢
shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komungs dhe ZKF),

o Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pérovitin 2021 dhe projekteve kapitale
shumévjecare pér vitin 2022-2023 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe
nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

e Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totalé t& buxhetit komunal nga grantet
qeveritare dhe t& hyrat vetanake (shtypur nga BDMS vulosur si dhe nénshkruar nga
Kryetari i Komunés dhe ZKF),

o Tabela 3.1.B - plani i ndarjeve buxhetore sipas klauzoles s€ investimeve,

e Tabela 3.2.B - financimi i projekteve kapitale permes klauzolés s& investimeve,

 Tabelat € Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor. :



Aneks 2

Emri i Komunés

Buxhetimi i I’ergjeg]shem Gjinor
Tabela 1. Numri i punétordéve né Komuné :

Numri

Numri

Numri total i totali | Paga dhe Paga dhe
Viti total i . < | méditje/Shuma | méditje/Shuma
stafit qé stafit qé o v
stafit . s pérgra pér burra
jané gra | jané bx_lrra g _ .
2018
2019
2020
Planifikimi pér
2021
Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2621 Nivelet e pagave ne Komune
Emri i Komungs ;
Num1:1 . Shum'f;t e . Shuma e
total i Numri i Numri .
o o . | Shpenzuar " shpenzuar
Niveli i pagave stafit né€ | burrave né sr burra grave né &r ora ne
kété mivel | kétémivel | P OW kété nivel, | PO 8T
v né kété nivel kété nivel
té pagave i .
201-400
401-600
600+

Tabela 3. Numri i pérfituesve té subvencioneve apo edhe té¢ shérbimeve ofruara nga
organizata buxhetore té drejtorive pérkatése (ku eshté e apllkuesh me)

_ [Emri i Komun#s: Emri i Sherblmlthubvenclon_lt]_._

Buxheti
. “tot.al i Numr-: total _1-‘Jumr1.;5;_:1 [:fllllll'l ' | Buxheti Buxheti
Viti shérbimit/su i pérfituesev | pérfituesv 8r ora &r burra
bvencionit | pérfituesve egra '_5;;1 eburra | P°'8 P '
té caktuar _
2018
2019
2020

Planifikimi pér
2021




Aneksi 3

INDIKATORET E PERFORMANCES SE Pf{OGRAMIT BUXHETOR

Organizata buxhetore:

Shembuil:

Pérmirésimi i mbikiqyrjes s¢ aktiviteteve (& minierave | Numri § licencave ose nurrs
dhe atyre prodhuese mspektimeve

Nuiri i licencave ose numrii inspektimeve

Aktvitetes:

Rishikimi | procedurave pér zvogélimin e barrés sé ndérveprimit me ag;‘e_:}lcfné

Crambuitimi i 1¢ dhénave (raportioi) mbi akiivitetet ekononike pér akitvitete inspektimi té synuara mé miré

Kryerja e hetimeve mbi akfivitetet e paligishme

Objekiiv
Zhwillimi i pérmbledhies s& burimeve mierare Madhésia e viersuar ¢ 2bulimeve {Madhisia ¢ vierdsuar ¢ sbufimeve
aktiviteret: :

Mirémbajija e kadustrés sé minierave dhe buzés sé t¢ dhénave GIS qi pé}?nbajué té dhéna gieografike, gieologitke dhe
¢ tiera relevante i

Hultmtime pér gietfen ¢ burimeve (¢ refa minerare

Bashkepunimi me universitetet dhe bizneset pér 12 pérmirésuar hm’:‘m;liﬁf__in né shirytézioin e brimeve




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Viada-Government
Ministria e Financave / Ministarstvo za finansije / Ministry of Finance

Zyra e Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister

DATE/A:

14.09.2020.

PER/IZA/TO:

Gradonacelnike, direktore opstinskih direkcija za budzet i
financije, glavne finansijske sluzbenike opstina

NGA/OD/FROM: Hykmete Bajrami, ministarka finansija
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Budzetski cirkular 2021/03
Postovani.

Dozvolite mi da vam se zahvalim na vaSem doprinosu u revidiranju Srednjoro¢nog okvira
rashoda (SOR) 2021-2023. koji je osnova za izradu nacrta budzeta za 2021. godinu.

Zbog nedovoljnog u¢inka budzetskih prihoda kao rezultat pandemije COVID-19,
Ministarstvo finansija je inicirala revidiranje SOR 2021-2023. Glavna svrha revidiranja SOR-
a bilo je prilagodavanje vladinih srednjoro¢nih prioriteta kao rezultat pandemije. Vlada
Kosova, na osnovu srednjoro¢nih prioriteta, posvecena da odrzavanjem fiskalne stabilnosti
podrzava zahteva budZetskih organizacija, u okviru budzetske sektorske orijentacije
utvrdenim u SOR 2021-2023.

Prilozeno imate BudZetski cirkular 2021/03, koji daje budZetska ograniCenja za svaku
opstinu. Ministarstvo finansija vam stoji na raspolaganju da pruzi potrebnu podrsku tokom
procesa izrade Nacrta zakona o budzetu za 2021. godinu.

S poStovanjem!

iR
Hykmete Bajra ;

Ministarka finangija



Budzetski cirkular 2021/03
1. Cilj

Ministarsivo finansija ima ovlaséenje i odgovornost da it skladu sa &lanom 20. Zakona o
upravljanju javnim finansijama i odgovornosti br. OSKL 048, izdaje budZetske cirkulare za
bilo koju ili sve budZetske organizacije koji daju uputstva za pripremu budZeta Kosova.

U skladu sa ovom zakonskom odredbom, ministar lzdajjjc: Treéi budZetski cirkular 2021/03,
koji daje prva uputstva za izradu budZeta za 2021. godinu i procene za period 2022:2023,
indikativni vremenski kalendar kao i budzetska ograméenja za 2021, godinu i procene za
period 2022-2023. za svaku optinu.

2. Kontekst za pripremu budZeta za period 202]-2023

Okvir za budZet za 2021. godinu zasniva se na SOR 202] -2023 koji je usvojen od strane
Vlade Kosova dana 14.09.2020.god. na oshovu srednjorocmh prioriteta Vlade i makro-
fiskalnog okvira za period 2021- 2023. Vlada je posveéena da o&uvanjem fiskalne stabilnosti
u okviru budZzetske sektorske orijentacije utvrdene SOR:om 2021-2023, prema prioritetima
utvrdenim kroz Izjavu o srednjoronim prioritetima Vldde

Fiskalne projekcije SOR-a 2021-2023 utvrdile su izvore'i"f' inansiranja koje Vlada moZe imati
na raspolaganJu za rashode u 2021. godini i procene za nareclne godine. Svako prekoradenje
ogranicenja rashoda iznad ogranidenja ovog cirkulara, ini obaveznim promenu, odnosno

povecanje izvora finansiranja, odnosno promenu poresklh politika radi prikupljanja dodatnih
prihoda :

Tokem razvoja budZetskog procesa, moramo uzeti u obzir i nase obaveze u odnosu na
medunarodne finansijske mstltucue U tom kontekstu, Budzetski cirkular 2021/03 je izraden
u saglasnosti sa obavezama iz postojeéih finansijskih sporazuma i onih u pregovorima, i
odrazava posvedenost za upravljanje fiskainim polmkama utvrdenim u skladu sa
Medunarodnim monetarnim fondom (MME). ;

3. BudZetska ogranifenja i op$ti kriterijumi za prlpremu budZeta za peried 2021-
2023

Opdtine treba da uzmu u obzir da u pripremi predloga budzeta daju prioritet razvoinim
priotitetima i projektima kojt su u toku iz prethodnih godma i koji imaju ugovorne obaveze.

Ot¢ekuje se da ée se budZzetski rashodi u srednjorocnom periodu stabilizovati nakon
pandemije COVID-19 i postepeno vratiti na nivou 1storusk0g rasta. 2021. godinu karakterige
pad nekih kategorija rashoda uglavnom zbog baznog ef‘ekta 2020. godine, koji je u nekim
kategorijama imao znagajan rast kao rezultat viadinih mei a fiskalnog podsticaja.



Proces planiranja budzeta treba da sadrzi sledeée dSpektf:

e BudZetiranje na nivou programa i potprograma u skladu sa postojeom strukturom
raCunovodstvenog plana;

e PoboljSanja u pristupa budzetiranja orijentisanog ka rezultatima i udinku {Aneks 3);

e Sprovodenje viSegodidnjeg koncepta ¢ planiranju kapltalmh projekata;

e Tabelarni prikaz o izvorima finansiranja i strukturi rashoda po kategorijama rashoda
za 2021. god.i projekcija za 2022 — 2023, i :

e Tokom budZeiskog procesa, veéu paznju lreba posvetiti sprovodenju preporuka
Nacionalne kancelarije za reviziju i dobrim budzetsklm praksama fokusirajuéi se na
sledeca pitanja:

o Popunjavanje podataka potrebnih u smte:mma budzeta SRBU i PJI;

o Eliminisanje pogreine klasifikacije budZetskih rashoda;

o PredloZeni novi projekti da budu prejekti pripremljeni u skladu sa Priru¢nikom
PII i Administrativeim uputstvom MF-br.06/2019 o kriterijjumima za
izbor i prioritizaciju kapitalaih projekata;

o Prediozeni projekti da budu dospeli (projekti spremni za sprovodenje);

e Registracija viegodidnjih obaveza u 1ISUFK;

e BudZetiranje kapitalnih projekata treba da je u skladu sa Administrativaim
uputstvom o definisanju kapitalnik projekata'i Klasifikaciji rashoda kapitalnih
projekata, gde su tro¥kovi eksproprijacije deo tloskova projekta. U ovom slu€aju,
budzetske orgamzacue nakon preliminarne analize trebaju  planirati troskove
eksproprijacije u okviru ukupnih trofkova pro;ekta

e Sve opitine moraju podtovati Zakon br. 05 / L-100 o dmavno_; pomodi i da ne

pruZaju nikakvu podrsku razli¢itim subjektima kO_jI narudavaju ili rizikuju da naruse
konkurenciju. :

Rashodi su planirani na takav na¢in da budu u sklddu 'sa Zakonom o upravljanju javnim
finansijama i odgovornosti i da nadoknade defieit premasen na fiskalnom pravilu u 2020.
godini. :

Tekuéi rashodi: Opstine moraju da podnesu zahlevc u okviru budZetskih ogranidenja.
Neophodne je da se sve opstine pridrzavaju ogramcerua datih u donjim tabelama za
2021.god. i procenama za 2022 - 2023. Kod kategorge piate i dodaci opstme treba da

respektuju budzetska odvajanja i pridrfavaju se nivoa zaposlemh odobrenim 1 budzeta u
kategoriji plate i dodaci, :

Kapitalni rashodi - Nov¢ana mera rashoda za ovu katcgorgu potreban je za prioritetno
finansiranje projekata koji su kontinuirani iz prethodnih godma 1 koji imaju ugovorne obaveze.

Optine prilikom pripreme svog budZeta za period 202]~202.3 trebaju uzeti u obzir
budZetska ograni¢enja navedena u Tabeli 1. ;

Kapitalni projekti zapoleti prethodnih godina, koji Sl; stvorili ugovorne obaveze iznad
budzetskih sredstava za odgovarajuce opstine, trebaju da budu obuhvaceni u okviru budzeta
za period 2021-2023, ;

Kao Sto smo naveli, opstine treba da daju prioritet budzétsklm obavezama, dok se slobodni
fiskalni prostor u okviru budzetskog ogranidenja moze koristiti za nove projekte / aktivnosti.
Svaka obaveza koja se ne reflektuje u buzdet ostaje u odgovornosr opstine. Ako novi



predlozi projekta ne primenjuju gorenavedene principe 1 pravila utvrdena za popunjavanje
podataka v PJl-u, kao i sprovodenje zahteva AU o kriterijumima za izbor kapitainih
projekata i AU za definisanje kapitainih projekata, u Skladu sa zakonom i preporukama
revizora, MF je primorano da iz budzeta ukloni te predloge projekata. Takode. trotkovi
eksproprijacije treba da budu budZetirani u okviru ukupmh trodkova predioZenog projekta.
Ovi principi vaZe i za centralni i za lokalni nivo. ;

Budzetom za 2020. godinu na centrainom nivou uklonjen je fiktivai broj zaposienih (koji nije
pokriven budzetom), dakle broj zaposlenih na centraln{j)m nivou doveden na nivo koji je
obuhvatio trenutni broj zaposlenih i onih koji su u procesu zaposljavanja. Ovim citkularom,
u skladu sa odlukom Komisije za grantove, traZimo od opétina da smanje broj zaposlenih na
nivo koji je pokriven budZetom u kategoriji plata i dodataka, lSk]_]UCU_]UCi broj zaposlenih
obuhvacenim specifiénim grantom za obrazovanje i speozf' i€nim grantom za zdravstvo.
Stoga, opétine trebaju predstaviti MF-u trenutni broj zaposlenih kao i onih koji su u procesu
zaposijavanja, ukupno lokalnib BO, kao i prema budzetskim potprogramima.

Sve opitine trebale bi sa prioritetom budZetirati u okwru fiskalnog prostora sve obaveze i
obavezivanja neplacene iz prethodnih godina, :

Ispod, u Tabeli 1 nalaze se budzetska ogranitenja za opitine. Za detalje o opitinskom
finansiranju i iznosima grantova prema odluci Komisije za grantove, moZe se konsultovati
optinski deo (deo IV) Revidiranja SOR-a  2021-2023. Aneks | predstavija budZetski
kalendar za lokalni nivo (opstine). U Ancksu 2 predstavljene su Tabele odgovornog rodnog
budZetiranja, dok su u Aneksu 3 predstavljeni pokazateljiuginka.



Struktura rashoda za period 2021-2023

Struktura rashoda za 2021.god.

Struktura rashoda za 2022.god

Struktura rashoda za 2023.god.

Br. Opstina B":“""‘l"‘“l Plate i dnevnice | Robe i uslige K[i’(‘)‘:;{':ff‘“ g'::’;::‘;‘f‘ Kapitalni rashodi ‘:‘(\1:"1:‘1]"(‘ Uk“:’i::l‘l;"'(]‘;“"'h“ Ukupno 2021 zapfsll; i | Plate i dnevnice | Robe i ushuge K“l’::'ll'(‘)‘il"“ g'::’:::‘;‘f‘ Kapitalni rashodi|  Ukupno 2022 B":“""‘l"‘“l Plate i dnevnice | Robe i uslige K::::‘;‘(‘)‘il"“ g':’;‘:‘;‘f‘ Kapitalni rashodi| ~ Ukupno 2023
1 |Degani 878 5,556,738 1,582,859 156,000 140,000 2,506,703 2,506,703 9,942,300 878 5,572,075 1,652,504 158,453 149,192 4,122,313 11,654,536 878 5,599,935 1,621,988 165,055 157,068 4,485,553 12,030,499
2 | Dragas 7 4,780,466 966,641 130,000 200,000 2,779,508 2,779,508 8,856,615 7 4,793,660 1,009,173 132,044 213,132 3,854,051 10,002,059 77 4,817,628 990,537 137,546 225,669 4,107,050 10278429
3 |Urosevac 2411 15,805,932 5,050,000 699,680 715,500 9213892 | 2,723,503 11,937,395 34208507 | 2411 15,849,556 5,272,197 710,681 762,478 14,356,908 36,951,821 | 2411 15,928,804 5,174,838 740,203 807,330 15,487,829 38,139,003
4 |Kosovo Polie 772 5,096,345 1,712,670 250,000 355,000 3,578,670 3,578,670 10,992,685 77 5110411 1,788,026 253,931 378,309 4,844,717 12,375,394 77 5,135,963 1,755,008 264,511 400,562 5,156,055 12,712,099
5 |Pakovica 2252 14,150,978 3,240,000 586,800 550,500 7,802,302 7,802,302 26330580 | 2,252 14,190,035 3,382,558 596,026 586,645 11,100,389 20,855,652 | 2252 14,260,985 3,320,004 620,860 621,153 11,844,039 30,668,032
6 |Gnjilanc 2478 15,894,494 4,112,000 671,500 790,000 6,266,743 6,266,743 27,734,737 | 2478 15,938,363 4,292,025 682,058 841,870 9,011,010 30766226 | 2,478 16,018,055 4,213,650 710477 891,392 9,782,078 31,615,651
7 |Glogovac 1325 8,700,000 1,988,380 232,508 370,000 4,108,446 4,108,446 15399334 | 1,325 8,724,012 2,075,868 236,164 394,203 5,777,106 17207442 | 1325 8,767,632 2,037,533 246,004 417,487 6,141,759 17,610415
8 |Elez Han 237 1,602,781 335,258 67,000 75,000 440,127 440,127 2,520,166 237 1,617,232 350,009 68,053 79,924 987,669 3,102,888 237 1625318 343,546 70,889 84,626 1070375 3,194,754
9 |Istok 972 6,309,800 1,350,000 202,000 310,000 2,904,191 | 1,673,122 4577313 12,749,113 972 6327215 1,409,399 205,176 330354 4,189,837 12,461,981 972 6,358,851 1383372 213,725 349,787 4,492,124 12,797,859
10 |Junik 163 1,147,799 172,900 36,200 30,500 159,305 159,305 1,546,704 163 1,150,967 180,507 36,769 32,503 419,112 1,819,857 163 1,156,722 177,174 38,301 34414 459,840 1,866,452
11 |Kacanik 801 5,289,705 800,000 212,769 250,000 2,230,125 2,230,125 8,782,509 801 5,304,305 835,200 216,114 266,415 3.432,404 10,054,437 801 5,330,826 819,776 225,119 282,086 3,650,041 10,307,848
12 |Kamenica 1,186 7,300,000 1,354,350 195,000 211,000 1,665,070 1,665,070 10725420 | 1,186 7,320,148 1,413,941 198,066 224,854 3,462,245 12,619253 | 1,186 7,356,749 1,387,830 206319 238,081 3,720,852 12,918,830
13 |Klina 948 6,297,124 1,211,000 180,000 305,000 2,665,140 2,665,140 10,658,263 948 6,314,504 1,264,283 182,830 325,026 4,002,136 12,088,779 948 6,346,076 1,240,936 190,448 344,145 12,379,828
14 |Leposavié 569 2,206,175 425,770 64,000 70,000 1,547,239 1,547,239 4,313,184 569 2212264 444,504 65,006 74,596 1,904,523 4,700,893 569 20223325 436,295 67,715 78,984 2,035,237 4,841,557
15 |Lipjan 1,525 9,574,000 1,700,000 280,000 500,000 4,665,155 4,665,155 16,719,155 | 1,525 9,600,424 1,774,799 284,402 532,829 6,807,412 18,999,867 | 1,525 9,648,426 1,742,025 296,252 564,172 7,178,427 19,429,302
16 |Malisevo 1297 8,363,200 1,529,526 455,000 400,000 4,153,031 4,153,031 14900757 | 1,297 8,386,282 1,596,824 462,154 426,263 6,051,169 16,922,602 | 1,297 8428214 1,567,336 481,410 451,338 6,406,889 17,335,187
17 |Mamusa 156 1,120,022 324,960 31,000 40,000 190421 190421 1,706,403 156 1,143,168 339,258 31,487 42,626 458,590 2,015,131 156 1,148,884 332,993 32,799 45,134 507,589 2,067,399
18 |Mitrovica 1,992 12,599,661 2,962,493 457,214 586,114 4120337 4120337 20,725,819 | 1,992 12,634,436 3,092,841 464,403 624,597 6,650,602 23,466,879 | 1,992 12,697,608 3,035,727 483,753 661,338 7,158,651 24,037,077
19 |Novo Brdo 352 2,106,144 303,335 69,259 49,521 280,164 280,164 2,808,423 352 2,142,040 327,122 70,348 52,772 490,859 3,083,141 352 2,152,750 321,081 73,279 55,877 557,811 3,160,798
20 |Obilié 645 4,273,658 993,930 316,675 830,000 4,776,533 4,776,533 11,190,796 645 4,285,453 1,037,662 321,654 884,496 6,017,877 12,547,143 645 4,306,881 1,018,500 335,056 936,525 6,134,775 12,731,737
21 |pec 2047 14,813,275 3,476,709 748,455 374,500 7,997,226 7,997,226 27410165 | 2,247 14,854,160 3,629,682 760,223 399,089 11,437,413 31,080,566 | 2247 14,928,430 3,562,654 791,899 422,565 12,270,874 31,976,422
22 [Podujevo 1992 12,550,000 2,533,578 420,000 750,050 6474728 | 1,125,298 7,600,026 23,853,654 | 1,992 12,584,638 2,645,054 426,604 799,207 8,812,927 25268519 | 1,992 12,647,561 2,596,209 444,379 846314 9,346,124 25,880,587
23 |Pristina 4742 31,000,000 | 20,100,000 2,100,000 4,000,000 | 28,592,836 28,592,836 85,792,836 | 4,742 31,085,835 | 20,984,388 2,133,018 4,262,632 36,345,894 94,811,767 | 4742 31,241,264 96,879 2,221,803 4513375 39,517,544 98,090,955
24 |Prizren 3,181 20,845,758 6,970,550 1,031,199 950,000 17,991,179 17,991,179 47,788,686 | 3,181 20,821,066 7,277,250 1,047,412 1012375 22,716,246 52,874349 | 3,181 20,925,171 7,142,864 1,091,054 1071927 | 24178376 54,409,302
25 |Orahovac 1,186 7,622,634 1715477 280,500 311,000 4,286,979 4,286,979 14216590 | 1,186 7,643,672 1,790,057 284,910 331,420 5,813,275 15,864,234 | 1,186 7,681,891 1,757,884 296,781 350915 6,195,353 16,282,824
26 |Strpee 519 2,355,400 449,730 90,625 45,000 702,508 702,508 3,643,263 519 2,361,901 469,518 92,050 47,955 1,199,450 4,170,874 519 2,373,710 460,847 95,885 50,775 1,294,398 4,275,617
27 [Stimlje 665 4,360,004 911,551 220,000 150,000 1,873,300 793,562 2,666,862 8309317 665 4,372,040 951,659 223,459 159,849 2,763,612 8,471,519 665 4,394,805 934,085 232,770 169,252 2,958,953 8,689,864
28 |Stbica 1373 8,132,003 1,561,786 230,381 635,000 3,648,418 3,648,418 14,207,588 | 1,373 8,154,447 1,630,504 234,003 676,693 5,305,865 16001512 [ 1373 8,195,220 1,600,394 243,753 716,498 5,648,670 16,404,535
29 |Suva Reka 1316 8,571,766 2,096,113 358,449 425,000 4,883,176 4,883,176 16334504 | 1316 8,595,424 2,188,341 364,085 452,905 6,762,338 18,363,002 | 1316 8,638,401 2,147,930 379,255 479,546 7,200,115 18,845,247
30 | Vitina 1,162 7,437,105 1,918,049 320,000 350,000 2,464,632 2,464,632 12,490,686 | 1,162 7,457,631 2,003,382 325,031 372,980 3,881,723 14,040,748 | 1,162 7,494,920 1,966,386 338,574 394920 4,187,444 14,382,244
31 | Vugitm 1,600 10,691,340 3,218,600 309,035 600,000 4,059,154 4,059,154 18,878,129 [ 1,600 10,720,848 3,360216 313,894 639,395 6,125,486 21,159,839 | 1,600 10,774,452 3,298,165 326973 677,006 6,607,813 21,684,409
32 | Zubin Potok 421 1,590,000 290,248 20,000 91,104 322,303 322,303 2,313,745 421 1,504,388 303,019 20314 97,086 511,546 2,526,353 421 1,602,360 297,423 21,161 102,797 571377 2,601,117
33 |Zvecan 368 1,482,406 284,671 30,000 85,000 335,366 335,366 2,217,443 368 1,486,498 297,196 30472 90,581 637,191 2,541,938 368 1,493,030 291,708 31,741 95,909 698,949 2,612,238
34 | Gracanica 592 3,109,032 1,382,289 182,000 180,859 1,918,906 | 1,066,287 2,985,193 7,839,373 592 3,117,613 1,443,109 184,862 192,734 2,775,651 7,713,968 592 3,133,201 1,416,460 192,564 204,071 2,979,566 7,925,862
35 |Klokot 124 771,474 130,000 50,000 9,837 123256 123256 1,084,567 124 782,153 156,600 50,786 10,483 238,877 1,238,899 124 786,064 153,708 52,902 11,100 266,224 1,269,997
36 |Severna Mitrovivh 857 2,897,805 512,761 46,000 162,000 1,377,707 1,377,707 4996273 857 2,905,803 535,322 46,723 172,637 1,745,824 5,406,309 857 2,920332 525,437 48,670 182,792 1,836,327 5,513,558
37 |Partes 145 862,500 92,750 40,000 5,100 60,366 60,366 1,060,716 145 879922 102,051 40,629 5435 159,344 1,187,380 145 884,322 100,166 42322 5,755 178,946 1211,510
38 |Ranilug 189 1,120,000 215,000 45,000 40,000 132,183 132,183 1,552,183 189 1,123,091 234,900 45,708 53,283 325222 1,782,203 189 1,128,707 230,562 47,612 56417 365,693 1,828,991
Ukupno 44415 | 278,388,424 | 79.976,834 | 11,814,249 |  15942,585 | 153207415 | 7,381,773 160,679,188 | 546,801,280 | 44,415 | 279,158,581 | 83,542,746 | 12,000,000 | 17,000,000 | 215,498,814 | 607,200,142 | 44,415 | 280554374 | 82,000,000 | 12,500,000 | 18,000,000 | 230,953,841 624,008,215




Aneks 1
Vremenski kalendar za opitinski nivo

BudZetske orgamzacue na Jokalnom nivou treba da se pridrZavaju ovog vremenskog
kalendara u pripremi predloga budzeta:
o 30. septembra: Usvajanje predloga opstmskog bud?eta za period 2021-2023 od

Skupstine opjitine;

e 30. septembra: nakon usvajanja predloga budzeta od strane Skupstine opitine, opdtine su
duzne da dostave Ministarstvu finansija sledeée dokumente
o Propratno pismo zasnovano na usvajanju predloga bud¢ela od strane Skupstine opstine
{(potpisano od gradonadelnika).
o Odluka Skupstine opitine o usvajanju predloga opslmskog_., budZeta za period 2021-
2023, ukljuujuéi visegodisnje kapitalne projekte, °
o Tabele opstinskih budZeta (SRBU i PJI): :

e Tabela 4.1 - plan budzetskih 1zdvajanja rashoda za period 2021-2023. (Stampasni
primerak BDMS-a, overen pedatom i potpisom gradonaéelmka 1 GFS),

¢ Tabela 4.2 - finansiranje kapitalnih prOJekata za 2021. god.i viSegodidnjih kapitalnih
projekata za 2022-2023. (Stampano iz sistema PJI, overen petatom { potpisom
gradonadelnika i GFS), :

e Tabela 4.3 - srednjorotni plan ukupnih pr]hoda optinskog budZeta od vladinih
grantova i sopstvenih prihoda (§tampano od 5trane BDMS overen pecatom i potpisan
od strane gradonadelnika i GFS), :

e Tabela 3.1.B - plan budZetskih izdvajanja prema ll'l\fEStEC]OHOJ klauzuli,

o Tabela 3.2.B - finansiranje kapitalnih projekata putem investicione klauzule,

¢ Tabele za rodno adgovorno budzetiranje. i



Aneks 2

Opste rodno budZetiranje
Tabela 1. Broj zaposlenih u opStini

Naziv Opstine _
Ukupni | Ukupni Ukupni broj Plate {|Plate i
. . broj dnevnice /[ dnevnice /
Godina broj . zaposienih - .
. osoblja- e Iznos za | Iznos za
osoblja v ‘ muskarci M -
Zene B Zene mugkarce
2018
2019
2020
Planiranja 7a
2021
Tabela 2. Planiranje za 2020 god. Nivo plate u budzetsko; organizaciji
Naziv Opstine .
Uku.p_m . Potr0§_:féni .
broj Broj , Potroseni
. " iznos za e % .
osoblja na | muSkaraca vy Broj Zena na iznos za
Nivo plata ) muskarce . "
ovom na ovom " ovom nivou Zene na
) . na ¢vom .
nivon nivou L ovom Livon
nivou
plate
201-400
401-600
600+

3. Broj korisnika subvencija ili i usinga koje pruza budzetska organizacija relevantnih
direkcija (gde je primenljivo) .

[Naziv institucije

e/ Mmlstarstva / Opitine: Ime usluge/subvencua}

Ukupni
. budzet Ukupan B.m! Brol | Budzet | Budsetza
Godina usluga/ broj korisnika { korisnika N «
. L v o . | za Zene | muskarce
odredenth korisnika Zene | muskarci
subvencija
2018
2019
2020
Planiranja za
2021




Aneks 3
POKAZATELJI UCINKA BUDZETSKOG PROGRAMA

BudZzetska organizacija:

.......................................

Primer:

318 Nezavisna komisija za radiike i mi

amenjeni

) i’(;boljﬁanje nadzora rudarskih i Broj licenci ili broj

proizvodnih aktivnosti Broj licenei ili broj inspekcija | inspekcija
Aktivaosti: :

Revidiranje procedura za smanjenje lereta interakcije sa agencijom

Prikuplianje podataka (izvestavanje} o ekonomsk:m aktivaostima za bolje
ciljane inspekcijske aktivnosti i

Sprovodenje zsrraga o nezakonmm aknvnost:ma

; Procen;ena vehcma
Izrada rezimea mineralnih resursa Procenjena velic‘iin’é nalaza nalaza

Aktivrosti:

Odriavanje rudarskog katastra i baze poa’ataka GIS koja sadri geografske,
geoloske i druge relevantne podatke

Istrazivanje radi pronalaenja novik mmerafmh resursa

Saradnja sa univerzitetima i biznisima radi poboljsanja istrazivanja u
koriféenju resursa :




RAPORTI I PERF?RMANCES KOMUNALE
KOMUNA E RAHOVECIT

JANAR- DHJETOR/ 2019




PERMBAJTIJA:

o Fusha e paré- Shérbimet publike administrative

o Fusha e dyté} Transparenca

» Fusha e treté- Pérgjegjshména komunale

¢ Fusha e katért- Barazia né punésim

» Fusha e pesté- Kulturé, rini dhe sport

¢ Fusha e gjashté- Menaxhimi i fatkeqésive

o Fusha e shtaté- Planifikimi hapsinoré

o Fusha e teté- Hapésirat publike

o Fusha e nénté- Infrastruktura rrugore

« Fusha ¢ dhjeté- Transporti publik

o Fusha e njémbédhjeté- Parkingjet publike

o Fusha e dymbedhjeté- Uji i pijshém

¢ Fusha e trembédhjeté- Kanalizimi

o Fushae katé‘}‘nbédhjeté- Menagjimi i mbeturinave
¢ Fusha e pesémbédhjeté- Mbrojtja e ambientit

» Fusha e gjashtémbédhjeté- Pérfagésimi gjinor

¢ Fusha e shtatémbédhjeté- Arsimi parauniversitar
o Fusha e tetémbédhjeté- Kujdesi primar shéndetsoré

e Fusha e néntémbédhjeté- Zhvillimi ekonomik lokal



1. HYRIJE

Né bazé t€ udhézimit t€ punés s€ sistemit té menagjimit t€ performancave, komuna raporton pér
19 (néntémbédhjeté) fusha gj|thse;. T

Pér here té paré né kété vit kemi raportuar pér 19 fusha, mendoj qé€ ka qené€ puné me pergjegjesi
dhe shumé e véshtiré pér disa fusha té cilat kan€ gené t€ panjohura pér zyrtarét, por né€ pérgjithési

puna éshté kryer dhe jané plotésuar t€ gjitha dhe iu €shté dérguar materiali n€ ministri.

o FUSHA E PARE- SHERBIMET PUBLIKE ADMINISTRATIVE

Tek administrata kérkohet numri i 1éndéve té parashtruara gjaté téré vitit, numri i 1€ndéve té
shqyrtuara gjaté njé viti nga ana e komunés, problemi éshté sepse tek intraneti ende nuk €shté

funksional pér shqyrtimin e 1éndéve 7-ditore, 10 ditore, 30-ditore dhe 45-ditore, varésisht nga

réndésia e 1&ndéEs.

Te kjo fushé te formulari 1.1}i- te kérkesat administrative té shqyrtuara gjaté vitit komlma ka
raportuar 99.5 %

Te formulari 1.1.2- te kérkesat administrative t€ shqyrtuara brenda afateve ligjote komuna ka
raportuar 100%.

Te formulari 1.1.3- te formulari koha mesatare e shyqrtimit té 1€ndéve gjaté vitit ka gené

indikatori i ngriré.

Te formulari 1.1.4- te formulari shérbimet administrative t€ ofruara né ményré elektronike nga
komuna ende nuk ka kérkesa té mjaftueshme nga gytétaret nga E-kiosku, pér njé€ performancé

mé t& miré duhet té njoftohen qytétaret & mund t€ kryejn sherbime edhe pérmes E-kioskut ose

edhe me sistem online.



o FUSHA E DYTE- TRANSPARENCA

Tek kjo fushé te formulari 2.1.1- te mbledhja e kuvendit t€ béra publike dhe t€ transmetuara

drejtépersedrejté online vlera e tregiesit €shté raportuar 100%.
Te formulari 2.1.2- te sigurimi i qasjes' né dokumetat publike nga qytetarét kemi raportuar 100%

Te formulari 2.1.3- te pérmbushja e kritereve te faqes zyrtare elektronike t€ komunés vlera e

pérgindjes t€ cilén kemi raportuar €shté 100%.

Te formulari 2.1.4- publikimi i akteve té miratuar né kuvendin komunal vlera e pérqindjes té

cilén kemi raportuar éshté 89,47%, pér arsye sepse ka pasur problem me &eb-faqen, nuk ka

fuksjonuar dhe pér kété arsye nuk éshté arritur 100%- ndéshi.

Te formulari 2.1.5- publikimi i akteve me karakter t€ pérgjithshém té miratuar nga kryetari i

komunés né faqén zyrtare t€ komunés vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar €shté 100%.

Te formulari 2.2.1- publikimi i dokumenteve pér planifikim dhe shfrytézim té buxhetit pér

kornizén afatmesme buxhetore vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 2.2.2- publikimi i dokurn'enteve té prokurorimi publik dhe kontratave dmth
publikimi i planit t& prokurorimit dhe datave t€ publikimit t€ raportit vlera e pérqindjes té cilén

kemi raportuar éshté 100%.
o FUSHA E TRETE- PERGJEGJESHMERIA KOMUNALE

Tek kjo fushé te formulari 3.1.1- publikimi t njoftimeve pér mbajtjen € dy takimeve publike vlera

e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.1.2- te numri i pjesmarrésve né konsultime publike gjaté vitit nga informatat dhe

mbaijtja e debateve né konsultime publike vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar ésht€¢ 100%.

Te formulari 3.1.3- numri i akteve té miratuara me interes t€ pérgjithshém qé éshté ogranizuar

me konsuktime publike vlera e pérgindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.1.4- te raporti i procesverbalit t€ degjimeve buxhetore vlera e pérgindjes té cilén

kemi raportuar éshté 100%.



Te formulari 3.1.5- te numri i konsultimeve publike té mbajtur gjaté vitit vlera e pérqindjes té

cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.1.6- te késhilli lokal jané mbajtur si paku 6 takime né vit, vlera e pérqindjes t€

cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.1.7- te intervenimet pér mbledhjen e mbeturaniva nga raportimet € qytetareve né
platformen ndrege.com nga 12 kérkesat 12-jané realizuar, vlera e pérqindjes té cilén kemi

raportuar €shté 100%.

Te formulari 3.1.8- intervenimet né infrastrukturé nga platforma ndreqe.com kan€ qené 2 kérkesa

2 jané realizuar, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.2.1- tek miratimi me kohé i propozimit té buxhetit vjetor komunal, kemi arritur
rreth 60% pér arsye sepse nuk éshté béré miratimi nga kuvendi komunal i buxhetit para datés 30-

Shtator pér kété arye éshté vlera e ulét e pérformanceés.

Te formulari 3.2.2- sigurimi i llogaridhénies dhe respektimi i akteve ligjore né procese té

kuvendit komunal, vlera e pérqindjes té cilén kImi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.2.3- diskutimi pér raportin e performaces komunale nga kuvendi komunal n€ vitin

paraprak arrin€ vlerén 100%.

Te formulari 3.2.4- diskutimi i raportit t€ auditorit té jashtém, viera e pérgindjes té cilén kemi

raportuar €shté 100%.

Te formulari 3.2.5- diskutimi i raportit té auditorit t& brendshém, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi

raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.2.6- numri i mbledhjeve té kuvendit né té cilat ka marré pjesé kryetari i komunés,

vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.3.1- vera financiare e shpenzuar permes prokurorimit €shté 3,821013 t€ cilat jané

shpenzuar pér periudhén Janar- Dhjetor 2019.

Te formulari 3.3.2- niveli i pagesave té procesuara brenda afateve ligjore pér 30 dité vlera e

pérqgindjes té cilén kemi raportuar éshté 57,3%.



Te formulari 3.3.3- niveli i adresimit té rekomandimeve té zyrés kombétare t& auditorit vlera e

pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 73%.

Te formulari 3.4.1- raporti i planit vjetor t€ integritetit para kuvendit komunal vlera e pérqindjes

té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.4.2- suspendimi i zyrtareve komunal né raport me aktakuzat e ngitura ndaj tyre

nuk ka pasur pér vitin 2019, vlera e pérgindjes té cilén kemi raportuar €shté 100%.

Te formulari 3.5.1- zbatimi i skemés t& punés te sherbyesit civil kemi vlerén 85.7% pér arsye

sepse ata puntor t€ cilét ende nuk i kan€ mbushur 1 vit provoj puné nuk kan pasur drejté té

vlerésohen.

Te formulari 3.5.2- vendet e hapura té punés né bazé t€ SIMBNIJ-sé vlera e pérqindjes té cilén

kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.5.3- kontratat pér shérbime t€ veganta a jané né pajtueshméri me kornizén ligjore,
dmth numri i kontratave té cilat e plotésojné kornizén ligjore, vlera e pérqindjes té cilén kemi
raportuar éshté 100%.

o FUSHA E KATERT- BARAZIA NlE PUNESIM

Tek kjo fushé te formulari 4.1.1- numri i njerézve me nevoja té veganta té punésuar né komuné

arriné vlerén 29.2%.

Te formulari 4.1.2- numri i t€ pérgjithshém i té punésuarve né institucione komunale né krahasim

numrin e pérgjithshém nga komunitetit pakicé vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshté
100%.

Te formulari 4.2.1- numri i pérgjithshém i familjeve té cilave iu &shté siguruar banimi social nga

komuna, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 4.2.2- fémijet me nevoj€ pér strehim t€ cileve iu éshté siguruar stehim familjar vlera

e pérgindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.



o FUSHA E PESTE- KULTURE, RINI DHE SPORT

Tek kjo fusheé te formulari 5.1.1- hapésirat pér aktivitetet sportive me numér t€ banoréve pér m?,

vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 5.2.1- aktivitetet té kulturés, rinisé dhe sportit t€ organizuara me buxhet komunal

viera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 94%.

Te formulari 5.2.2- pjesmarrja e qytetaréve né veprimtari pér kulturé, rini dhe sport vlera e

pérgindjes té cilén kemi raportuar eéshté 100%.

o FUSHA E GIASHTE- MENAXHIMI I FATKESESIVE

Tek kjo fushé te formulari 6.1.1- niveli i realizimit t& planit komunal pér menaxhim t€

fatkeqésive numri i veprimeve té planifikuara dhe ato t€ realizuara, vlera e pérgindjes té cilén

kemi raportuar &shté 100%.

Te formulari 6.1.2- numri i fatkegésive né té cilat ekipet kané intervenuar né vendin € ngjarjes,

vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.
o FUSHA E SHTATE- PLANIFIKIMI HAPSINORE

Tek kjo fushé te formulari 7.1.1- sipérfaqja e territorit t&€ komunés e mbuluar me plane
rreguliuese té hollésishme vlera € raportimit &shté 5.6% pér arsye sepse nuk kemi plane

rregulluese té hollésishme ende, harta zonale €shté n€ proces.

Te formulari 7.2.1- kérkesa té shqyrtuara pér leje té ndértimit vlera e pérqindjes t€ cilén kemi

raportuar éshté 93,8%.

Te formulari 7.2.2- numri i pérgjithshém té objekteve ndértimore t€ reja né€ vitin e raportimit, me

numrin e pérgjithshém té objekteve t& inspektuara gjaté vitit t€ raportimit vlera € pérgindjes té

cilén kemi raportuar éshté 17,2%.



Te formulari 7.2.3- numri i pérgjithshém i objekteve té reja gjaté vitit té raportimit me numrin e
pérgjithshém e pérgjithshém t€ objekteve t€ inspektuara né raport me objektet e reja té

inspektuara vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 53,5%.

o FUSHA E TETE- HAPESIRAT PUBLIKE

Tek kjo fushé te formulari 8.1.1- sipérfaqja e Hapésirave té gjelbra publike né hektar pér koké

banori vlera e pérgindjes té cilén kemi raportuar ésht€ 36,88%.

Te formulari 8.1.2- sipérfagja e Hapésirave g€ mirémbahen rregullisht né hektar pér koké banori

vlera e pérgindjes té cilén kemi raportuar éshi€ 32%.

Te formulari 8.1.3- sipérfagja e Hapésirave té paisura me ndrigim publik né€ hektar pér koké

banori vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 25,5%.

o FUSHA E NENTE- INFRASTRUKTURA RRUGORE

TcJ kjo fushé te formulari 9.1.1- rrugét lokale té shtruara, vlera e pérqindjes té€ cilén kemi

raportuar €shté 81%.

Te formulari 9.1.2- rrugét lokale t& mirémbajtura gjaté sezonit & verés, vlera ¢ pérqindjes té cilén

kemi raportuar éshté 70,6%.

Te formulari 9.1.3 - rrugét lokale té mirémbajtura gjaté sezonit t€ dimrit, vlera e pérqindjes té

cilén kemi raportuar éshté 82,3%.

Te formulari 9.2.1 - gjatésia e rrugéve lokale té paisura me trotuar, vlera e pérqgindjes té cilén

kemi raportuar éshté 41,7%.

Te formulari 9.2.2 - gjatésia e rrugéve lokale t€ paisura me ndrigim publik, viera e pérqindjes &

cilén kemi raportuar éshté 40,7%.

Te formulari 9.2.3 - gjatésia e rrugéve lokale t€ paisura me shenjézim vertikal dhe horizontal,

vlera e pérgindjes té cilén kemi raportuar éshté 84,3%.



Te formulari 9.2.4 - gjatésia e mugéve urbane me shteg té bigikletave, vlera e pérqindjes té cilén

kemi raportuar &shté 38%.

Te formulari 9.2.5 - rrugét lokale té nasfaltuara, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar &shté
100%.

o FUSHA E DHJETE- TRANSPORTI PUBLIK

Tek kjo fushé te formulari 10.1.1- plani komunal péer transport lokal publik, numri i veprimeve

t€ planifikuara dhe t€ realizuara, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 10.1.2 — vendbanimet ¢ pérfshira né transport lokal publik ku jané t& pérfshira 36

vendbanime, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 10.1.3 — vendndalimet e shenjézuara pér automjetet e transportit publik, vlera e

pérgindjes té cilén kemi raportuar éshté 88,2%.
o FUSHA E NJEMBEDHJETE- PARKINGJET PUBLIKE

Tek kjo fushé te formulari 11.1.1- numri i pérgjithshém i parkingjeve publike n€ komuné, viera e

pérqindjes té€ cilén kemi raportuar éshté 71%.

Te formulari 11.1.2 — numri i vendparkimeve publike né krahasim me numrin e veturave t€ cilat

kané regjistrim té vlefshém, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 11.1.3 — vendparkingjet e destinuara pér Taxi, nga 19 té cilat kané kérkuar leje 19

jané licensuar dhe 19 kané vendparkingje, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar shté 100%.

Te formulari 11.1.3 — numri i parkingjeve me vendparkim té rezervuar pér pérsona me aftési t&

kufizuara, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar &sht€ 17,1%.



o FUSHA E DYMBEDHIJETE- UJI I PUSHEM

Tek kjo fushé te formulari 12.1.1- realizimi i planit pér ndértimin dhe mirémbajtjen e ujésjellésit,

vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 12.1.2 - Fkonomité familjare dhe instutucionet publike dhe njésité biznesore té

pérfshira né ujé 1é pijshém, vlera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 100%.
o FUSHA E TREMBEDHJETE- KANALIZIMI

Tek kjo fushé te formulari 13.1.1- realizimi i planit pér ndértimin dhe mirémbajtjen e sistemit té

kanalizimit, viera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 13.1.2 — ekonomité familjare dhe instutucionet publike dhe njésité biznesore t&

pérfshira né sistem té kanalizimit, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 98%.

Te formulari 13.2.1 — vendbanimet e pérfshira né sistem pér trajtimin e ujrave t€ zeza, vierae

pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 22,2%.
o FUSHA E KATERMBEDHJETE- MENAGJIMI I MBETURINAVE

Tek kjo fushé te formulari 14.1.1- realizimi i planit komunal pér planin komunal pér menagjim té

mbeturinave, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 14.1.2 — ekonomité familjare dhe instutucionet publike dhe njésité biznesore té

pérfshira né sistem t&€ grumbullimit t& mbétun'nave, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar
éshté 80,2%.

Te formulari 14.2.1 — ofrimi i qéndrueshém i ofrimit t€ mbledhjes sé mbeturinave dhe realizimi i

orarit pér mbledhjen e mbeturinave, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 14.2.2 — inkasimi i mjeteve pér mbledhjen e mbeturinave, , vlera e pérqindjes té

cilén kemi raportuar éshté 89,5%.



o FUSHA E PESEMBEDHIETE- MBROJTJA E AMBIENTIT

Tek kjo fushé te formulari 15.1.1- realizimi i planit té veprimit lokal t€ veprimit né mjedis, vlera

e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 15.1.2 — kérkesat ql,»ér leje mjedisore komunale pér objektet q€ kérkohet leja L]até

vitit, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 15.1.3 — ndértesat e reja té cilat e kané zbatuar lejen mjedisore komunale né raport

me numrin ¢ kérkesave té& inspektorave gjaté vitit, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar €shté
69,6%.

o FUSHA E GJASHTEMBEDHIJETE- PE'RFAQESIMI GJINOR

Tek kjo fushé te formulari 16.1.1- graté e punésuara né institucione komunale, vlera e pérgindjes

té cilén kemi raportuar éshté 36,86%.

Te formulari 16.1.2 — graté né pozita udhéheqése neper institucione arsimore, shéndetsore,

kulturore, sportive, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar €shté 47,4%.

Te formulari 16.1.3 — graté e elLéruara né pozita politike né komuné, vlera e pérqindjes tL cilén

kemi raportuar éshté 38,1%.

Te formulari 16.1.4 — barazia gjinore tek anétarét e komuniteteve komunale, viera e pérqindjes té

cilén kemi raportuar €shté 59%.

Te formulari 16.1.5 — barazia gjinore te pérbérja e késhillave lokale, vlera e pérqindjes té€ cilén

kemi raportuar éshté€ 6,2%.

Te formulari 16.2.1 — buxhetimi dhe shpenzimi i pérgjegjéshem gjinor, pérfshirja e aspektit

gjinor né buxhetin komunal, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar &shté 100%.

Te formulari 16.2.2 — barazia gjinore né buxhetimin pér punésim dhe ndérrmarrési té grave, vlera

e pérqindjels té cilén kemi raportuar éshté 46,3%.

Te formulari 16.2.3 — pjesémarrja e grave né takime publike, vlera e pérgindjes t€ cilén kemi
raportuar éshté 92,6%.



Te formulari 16.2.4 — plani komunal pér barazi gjinore, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar
éshté 100%.

Te formulari 16.3.1 — barazia gjinore tek emertimet e rrugéve, vlera e pérqindjes té cilén kemi

raportuar éshté 8,9%.

Te formulari 16.3.2 — regjistrimi i pronésisé né emér té dy gjinive, vlera e pérqindjes t€ cilén

kemi raportuar éshté 0,2%.

o FUSHA E GJASHTEMBEDHJETE- ARSIMI PARAUNIVERSITAR

Tek kjo fushé te formulari 17.1.1- qerdhat dhe kopshtet né zona rurale, vlera e pérqindjes t€ cilén

kemi raportuar éshté 7,3%.

Te formulari 17.1.2 — shtrirja adekuate e infrastrukturés arsimore dhe objekteve t€ paisura me

mjete bashkékohore pér zhvillimin e aktiviteteve arsimore né m?, vlera e pérgindjes t€ cilén kemi

raportuar éshté 3,8%.

Te formulari 17.1.3 - shkollat e paisura ‘ne kabinete té TIK-ut, vlera e pérqindjes té cilén kemi

raportuar &shté 34,3%.

Te formulari 17.1.4 — shkollat me masé té efigiencés sé energjis€, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi

raportuar éshté 71,4%.

Te formulari 17.1.5 — siguria né institucionet e arsimit parauniversitar (kamerat), vlerae

pérqindjes té cilén kemi raportuar €shté 69,1%.

Te formulari 17.1.6 — shtrirja adekuate e infrastrukturés arsimore, vlera e pérgindjes té cilén

kemi raportuar éshté 40%.

Te formulari 17.2.1 — mésimdhénésit t€ cilét i plotésojné kriteret e kualifikimit t€ licencuar, vlera

e pérqindjes té cilén kemi raportuar €shté 87,9%.

Te formulari 17.2.2 - resurset dhe personeli i pérgaditur dhe i mjaftueshém pér aktivitete

mésimore, vlera ¢ pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 62,2%.



Te formulari 17.2.3 — plotésimi i buxhetit pér arsim pér té hyra vetanake, vlera e pérqindjes t€

cilén kemi raportuar éshté 2,9%.

Te formulari 17.2.4 — plotésimi i vendeve té lira té punés me konkurs té rregullt, vlerae

pérqindjes té cilén kemi raportuar €shté 100%.

Te formulari 17.2.5 — plotésimi i vendeve t€ lira t€ punés me konkurs plotésues, viera e

pérqindjes té cilén kemi raportuar &shté 100%.

Te formulari 17.2.6 — respektimi dhe procedurat ligjore né pérzgjedhjen e stafit drejtues né

shkolla (drejtorve dhe zévendésdrejtoréve), viera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar €shté
100%.

Te formulari 17.3.1 — fémijét té cilét e vijojné kopshin rural né pérgjithési, vlera e pérqindjes t€

cilén kemi raportuar €shté 36,5%.

Te formulari 17.3.2 — shkalla bruto e regjistrimit né klasé t& par€ , vlera e pérqindjes té cilén

kemi raportuar éshté 10%.

Te formulari 17.3.3 — shkalla e gasjes sé tranzicio"nit prej klasés 9-10, viera e pérqindjes t& cilén

kemi raportuar éshté 90,7%.

Te formulari 17.3.4 — rezultatet e testit t€ arritshmérisé tek klasat e 9-nta, vlera e pérqgindjes t&

cilén kemi raportuar éshté 75%.

Te formulari 17.3.5 — kalueshméria né maturén kombétare e klaséve té 12-ta, vlera ¢ pérqindjes

té cilén kemi raportuar éshté 74,2%.

Te formulari 17.3.6 — indeksi i barazisé gjinore pér té gjitha niveles ISCD, vlera e pérqindjes t&

cilén kemi raportuar éshté 96%.

Te formulari 17.3.7 — shkalla e larté e qéndrueshmérisé dhe vijueshmérisé sé€ nxénésve me

rezultate t& mira né nivelin parauniversitar, vlera e pérgindjes té ciién kemi raportuar €shté 89%.

Te formulari 17.3.8 — shkalla e realizimit t& oréve te planifikuara sipas kalendarit vjetoré t€

arsimit, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 90,6%.



o FUSHA E TETEMBEDHIJETE- KUJDESI PRIMARE SHENDETESORE

Tek kjo fushé te formulari 18.1.1- m? té hapésirave pér 10,000 banoré, vlera e pérgindjes t€ cilén

kemi raportuar éshté 1,3%.

T|c formulari 18.1.2 — objektet té cilat jan€ € paisura me serbimet laboratorike, vlera e

pérgindjes té cilén kemi raportuar eéshté 57,1%.

Te formulari 18.2.1 — niveli i pajtueshmérisé né raportin njé mjek familjar dhe dy infermjere pér

2000 banoré, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar €shté 93,7%.

Te formulari 18.2.2 — pérqindja e kujdesit primar shéndetésor té mbéshtetur nga komuna pér té

hyra vetanake, viera e pérgindjes té cilén kemi raportuar éshté 3,0%.

Te formulari 18.3.1 — numri i vizitave t€ pacienteve né kujdesén shéndetésor pér koké banori,

vlera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 18%.

Te formulari 18.3.2 — fémijét e pérfshiré né programin e imunizimit, vlera e pérqindjes té€ cilén

kemi raportuar &shté 81%.

Tle formulari 18.3.3 - ofrimi i kujdesit shéndetésot pér gra Lhe fémij, vlera e pérqindjes té cilén

kemi raportuar éshté 81%.
o FUSHA E NENTEMBEDHJETE- ZHVILLIMI EKONOMIK LOKAL

Tek kjo fushé te formulari 19.1.1- realizimi i planit vjetor, vlera e pérqindjes & cilén kemi

raportuar €shté 100%.

Te formulari 19.1.2 — pérgaditja dhe publikimi i listave t€ pronave komunale t€ dhéna né

shfrytézim, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar €shté 100 %.

Te formulari 19.1.3 — niveli i azhurimit t€ regjistrimit té tatimit né proné, vlera e pérqindjes té

cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 19.1.4 — niveli i mbledhjes s€ faturés te tatimi né proné, vlera e pérqindjes té cilén

kemi raportuar éshté 93,7%.



PERFUNDIM

Matja e performancés éshté njé instrument i réndésishém i té gjitha programeve t€ menagjimit té
cilésisé. Si institucion kemi pérgjegjési se si ku dhe kur duhet ti marrim masat pér zhvillimet ¢

ndryshme € institucioneve.

Ne do t& mbetemi té pérkushtuar si qeverisje lokale té jemi njé qeverisje e miré € t€ ofrojmé
shérbime sa mé cilésore pér qytetarét e komunés soné, po ashtu synojmé t€ jemi pjes€ e grandit
fitues Janar- Dhjetor 2019,

Koordinatore pér pérformancé: Bjondina Ramaj- Fazliu
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PSTINSKI GRANT UCINKA Republika Kosova-Republic of Kosovo
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Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalie Samouprave
Ministry of Local Gevernment

*gr: Smajl Latifi, Kryetar i Komunés s& Rahovecit

T ol ML T st AN 8 shtator 2020
J. Dita Lénda: Granti i Performancés Komunale 2021
12_.:.‘il CK C)g < -LC‘)
----- T nderuar Kryetar,

Ministria e Pushtetit Lokal né bashképunim me projektin DEMOS, kané pérmbyllur procesin e
vlerésimit pér Grantin e Performancés Komunale (GPK) pér vitin 2021 q& bashkéfinancohet nga
Ministria e Pushtetit Lokal, Zyra Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim, Suedia dhe Norvegjia.
Nga ky proces jang kualifikuar 17 komuna t& cilat kané plot&suar kriteret minimale t¢ p&rcaktuara né
Rregullat e Grantit t& Performancés.

. e e = Komuna e juaj éshté kualifikuar pér grant dhe ka arritur 68 piké t& performancés sipas rregullave t&
GPK 2021.

Né emér t& Komisionit t& Grantit t& Performancés Komunale, ju njoftoj se Komuna juaj ka fituar

| » & @ grantin né vlerén 499,147.23 euro. i cili do t& alokohet n& vitin 2021. N& bazé t& rezultatit € arritur
komuna juaj ka marré vendin e dyté dhe si rezultat ka pérfituar shpérblimin shtes& prej 3% t& vlerés
sé pérgjithshme t€ GPK 2021, pra 156,000 euro. Shuma e pérgjithshme ¢ GPK 2021 e ndaré pér
komunén tuaj éshté 655,147.23 euro.

Granti mund t& pérdoret pér investime kapitale né c¢farédo fushe prioritare né pérputhje me
kompetencat dhe planet e komunés, konfrom marréveshjeve tripaléshe qé do té nénshkruhen para
alokimit t€ grantit pér té cilat do ju njoftojm& me kohé.

Konform nenit 39 t& Rregullores 01/2020 pér Sistemin e Menaxhimit t& Performancés Komunale dhe
Skemés s& Grantit t& Bazuar né Performancé, komuna mund té parashtrojé ankesé kundér vendimit
pér vler&simin e grantit té performancés né afat prej 7 ditésh nga momenti i pranimit t€ késaj shkrese.

Vlera e financimit e komunikuar me keté shkresg éshté preliminare deri né pérfundimin e periudhés
sé ankesave.

Me respekt,
Rozafa Ukimeraj
are e-Rérgjithshme

pje:

ggran Rakié¢, Ministér 1 MPL;
SDC/DEMOS

Drejtori pér financa, Komuna e Rahovecit
Kryesuesi i KK-s&, Komuna e Rahovecit
Koordinatori i SMPK

Q) B B Sweden % Norwegian Embassy
‘onfederazione Svizz - + G
:onl::era:iun wmatra - - Sverlge Prishtina

Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC



Pérmbledhje e rezultateve pér vitin 2019 pér grantin e performancés komunale - Komuna Rahovec
Pregled rezultata za 2019. godinu za opstinski grant u€inka - Op3tina Orahovac

g Kushti minimal Vlerésimi
Minimalni uslov Procena

Té dhénat e performancés komunale té raportuara né SMPK sipas afatit té pércaktuar Po
Podaci ucinka opstina izvestavani u SUUO prema predvidenim rokovima 0
Rishgyrtimi i té gjitha akteve komunale té vlerésuara si té kundérligjshme nga organet Po
mbikgyrése sipas kérkesave ligjore N
Preispitivanje svih opstinskih akata koji se smatraju protivzakonitim od strane nadzornih 0
organa prema zakonskim zahtevima
Opinioni vjetor i auditimit s& paku i 'Pamodifikuar me theksim té ¢éshtjes' [T
Izvestaj o reviziji sa naj_rﬁanie 'Ne-modifikovano misljenje sa isticanjem pitanja’ 0
Sé paku 75% e buxhetit pér investime kapitale éshté shpenzuar e bacs 0058
Najmanje 75% budZeta za kapitalne investicije je potroSeno 0
Marréveshja e pjesémarrjes e nénshkruar _ ORI ST Po
Potpisan Sporazum o uces¢éu 0

Komuna kualifikohet/nuk kualifikohet pér grant té performancés komunale

Fushat dhe nénfushat e treguesve té performancés Vierésimi
Oblasti i pod oblasti pokazatelja ucinka Procena

Roli i Kuvendit Komunal si organ mbikéqyrés N .- ) 13
Uloga Skupstine OpStine kao nadzorni organ
Pjesémarrja, konsultimi dhe gjithépérfshirja e qytetaréve [0S 9
Ucedce, konsultcije i sveobuhvatnost gradana
Transparenca, gasja né informata dhe integriteti J N N 11
Transparentnost, pristup informacijama i integritet

Vlerésimi pér geverisjen komunale

Ocena za opstinsku vilast

Menaxhimi financiar ) i e -
Finansijsko upravljanje

Menaxhimi i kontratés ) e - I3 5
Upravljanje ugovorom

Menaxhimi i burimeve njerézore B N il 5
Upravljanje ljudskim resursima

Vierésimi pér menaxhimin komunal
Ocena za opstinsko upravljanje

Shérbimet administrative

Administrativne sluzbe i
f_lg_nﬁfikimi hapésinor, transporti publik dhe mjedisi | 5
Prostorno planiranje, javni transport i Zivotna sredina

Arsimi parauniversitar el ¥ S 2 e o
Preduniverzitetsko pbrazovanje

Kujdesi parésor shéndetésor o W=l 8

Primarna zdravstvena zastita

Vlerésimi pér ofrimin e shérbimeve

Ocena za pruZanje usluga
e e e s e P S T e R e e R

Rezultati pérfundimtar
Konacni rezultat
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Vlerésimi i kushteve minimale pér vitin 2019 pér grantin e performancés komunale - Komuna Rahovec
Procena minimalnih uslova za 2019. godinu za opstinski gra

ucinka - Opstina Orahovac

ﬁ

Kushti minimal
Minimalni uslov

| 78 dhénat e performancés
|komunale té raportuara né

SMPK sipas afatit té
|pércaktuar

Udhézimet pér vlerésim
Uputstva za procenu

PO, né gofté se kemuna ka raportuar né SMPK né afat té pércaktuar.

0, né gofté se komuna ka rapotuar né SMPK pas afatit té pércaktuar.

Vlera sipas burimit
Vrednost prema
izvoru

Komuna ka raportuar pér
performancén e tyre me
kohé né SMPK

Vlerésimi
Procena

Po

M

Podaci uéinka opitina
izvestavani u SUUD prema
predvidenim rokovima

DA, ako je opstina opstina izvestavani u SUUO prema predvidenim
rokovima,

NE, ako opitina
nije izvestila u SUUO na predvidenim rokovima

Burimi i té dhénave
lzvor informacija*

MAPL, Raporti i SMPK-sé&

Vrojtimet (né qofté se ka)
Zapazanja (ako ih ima)

MALS, lzveitaj SUOU-a

2

Komunat duhet t'i keng
rishgyrtuar té gjitha aktet
komunale té vlerésuara si té
kundérligjshme nga organet
mbikqyrése sipas kérkesave
|ligjore

PO, né gofté se komuna ka rishqyrtuar té gjitha aktet komunale té
vlerésuara si té kundérligjshme nga organet mbikqyrése sipas kérkesave
ligjore.

Jo, né qofté se komuna nuk ka rishqyrtuar té gjitha aktet komunale té
vlerésuara si té kundérligishme nga organet mbikqyrése sipas kérkesave
ligjore.

Opitine treba da razmotre
sve opstinske akte koji se
smatraju protivzakonitim od
strane nadzornih organa
prema zakonskim zahtevima

DA, ako je opstina razmotrila sve opstinske akte koji su ocenjeni kao
protivzakoniti od strane nadzornih organa prema zakonskim zahtevima.

Ne, ako opitina nije razmotrila sve
opitinske akte koji su ocenjeni kao protivzakoniti od strane nadzornih
organa prema zakonskim zahtevima.

Po

MPL, Raporti i funksionimit t& komunave
dhe baza e té dhénave e MPL rreth
shgyrtimit té akteve komunale

MLS, lzvestaj o funkcionisanju opitina i
baza podataka MLS o pregledu
opitinskih akata

Opinioni vjetor i auditimit sé
paku I 'Pamodofikuar me
theksim té géshtjes'

PO, né gofté se komuna merr:
1) opinion té pamodifikuar, ose
2) opinion té pamodifikuar me theksim té géshtjes

J0O, né gofté se komuna merr:

3) opinion té kualifikuar

4) opinion té kualifikuar me theksim té céshtjes
5} opinion té kundért, ose

6) ZKA refuzon té japé opinion

Opinion i pa modifikuar
me theksim té ¢éshtjes

Po

ZKA**, Raporti | auditimit té rregullsisé,
fage 4




lzvestaj o reviziji sa najmanje
'Ne-modifikovano misljenje
sa isticanjem pitanja’

DA, ako opitina dobije:
1) ne-modifikovano midljenje, ili
2) ne-modifikovano midljenje sa isticanjem pitanja

NE, ako op3tina dobije:
3) kvalifikovano misljenje
4) kvalifikovano miljenje sa isticanjem pitanja
5) nepovoljno miéljenje,
6) NKR odrite miiljenje

NKR**, Regularnost izvestaja o reviziji,
stranica 4

5é paku 75% e buxhetit pér

PO, né gofté se komuna ka shpenzuar sé paku 75% ose mé tepér té
buxhetit final pér investime kapitale

ZKA, Raporti i auditimit té rregullsisg,

e nénshkruar

Potpisan Sporazum o uéeséu

JO, né gofté se Marréveshja e pjesémarrjes nuk 8shté nénshkruar brenda
afatit

DA, ako je Sporazum o ufeicu potpisan u roku

NE, ako Sparazum o utescu nije potpisan u roku

pér pjesémarrje né
skemén e grantit

investime kapitale éshté R tabela 2, fage 11
shpenzuar JO, né gofté se komuna ka shpenzuar mé pak se 75% té buxhetit final pér 1

investime kapitale

97.00% -

DA, ako je opstina potrodila najmanje 75% ili vide od finalnog budzeta za

Naj je 75% budiet kapi i
m_&m:_m. .:: m, s ARt feyestinle NKR, Regularnost izvestaja o reviziji,
kapitalne investicije je ;
4 " ) . . . tabela 2, stranica 11

potroseno NE, ako je opitina potroiila manje od 75% finalnog budieta za kapitalne

investicije

PO, ,_._m qofté se Marréveshja e pjesémarrjes éshté nénshkruar brenda R e
Marréveshja e pjesémarrjes A2k marréveshjen tripaléshe

Po MAPL*** (Marréveshja e pjesémarrjes)

MALS*** (Ugovor o ucescu)

Komuna i ka/nuk i ka plotésuar té gjitha 5 kushtet minimale
Opéstina ispunila/nije ispunilasva 5 minimalna uslova

* Rezultati i referohet versionit né gjuhén shgipe t& burimit té té dhénave
* Rezultat se odnosi na albanskoj verziji izvora podataka

** ZKA - Zyra Kombétare e Audit
** NKR - Nacionalna Kancelarija Rev

*** MAPL - Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal

*** MALS - Ministarstvo Admini ije Lokalne S ave
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SN Miratimi me kohg i propozifm buxhetit * 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 49.99%, _ Raporti i SMPK,
” \dgtor Kormuial 1 piké nése rezultati né SMPK éshti 50%, | Numri i treguesit:
‘@ 2 piké nése rezultati né SMPK éshté 100%. 321
100.00% 2 —
PraveviemEnb rod eI isvalania * 0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%, _ lzvesdtaj SUOU, |
- opttinskog b QWMB U mx:h Stini oh w:_:m = 1 poen ako rezultat u SUOU je 50%, | Broj pokazatelja: 3.2.1
m.,p ._E... 1 g P P * 2 poena ako rezultat u SUOU je 100%.
Diskutimi pér raportet tremujore 0 u_wm..nm.mm rezultati nESVIEK mm:ﬁ.n_m: 08 93.99%, Raporti | SMPK,
buxhetore nga Kuvendi Komunal #:1 pikdnbte:raaucati né S MF K Rchte SO 71995, Numri | treguesit: 3.2.2
_ € m 3 piké nése rezultati né SMPK &shté 75% - 100%. RLEh e
_
_ 100.00% 3
. ) s () poena ako rezultat j , _ i
- |Rasprava o tromeseénim budietskim P Y mco_,._ JenoA3.29%, | lzvedtaj SUOU,
{zvettaii d Skuptti % ¢+ 1 poen ako rezultat u SUOU je 50% - 74.99%, i ok lia: 3 |
|izvestajima od Skupstine opitine + 3 poena ako rezultat u SUOU je 75% - 100%. | Broj pokazatelja: 3.2.2
Diskutimi pé rti rf é
! i xo_ﬂ“:M”.wﬂm_ﬂmﬂ”””m-““_mx””..cc_.ﬂmm_mmm * 0 piké nése rezultati né SMPK éshté meé i vogél se 100%, Raporti i SMPK,
! B PET 4 2 piké nése rezultati né SMPK &shté 100%. Numri i treguesit: 3.2.3
vitin e kaluar [
3 A | 100.00% 2 _

¢ 0 poena ako rezultat u SUOU je manji od 100%,
2 poena ako rezultat u SUOU je 100%,

lzvestaj SUOU,
Broj pokazatelja: 3.2.3




Diskutimi | raportit té auditorit té
jashtém dhe planit té veprimit pér
adresimin e rekomandimeve si dhe
diskutimi i gjetjeve dhe
rekomandimeve nga auditimi i
brendshém né Kuvendin Komunal

0 piké nése mesatarja e dy tregeuesve né SMPK éshté mé i
vogél se 49.99%,

e 2 piké nése mesatarja e dy treguesve né SMPK &shté 50% -
99.99%,

|® 4 piké nése mesatarja e dy tregeusve né SMPK éshté 100%.

Raporti i SMPK,
Numri i treguesit; 3.2.4 dhe 3.2.5

Utesce gradana na javnim
sastancima, podeljeno prema polu.

= 0 poena ako rezultat u SUOU u jednom od dva pokazatelja je
do 39.99%,

* 1 poena ako rezultat dva pokazatelja u SUOU je maniji iz 40% -
169.99%,
le 2 poena ako rezultat u SUOU za dva pokazatelja je od 70% -
89.99%.

* 4 poena ako rezultat u SUOU za dva pokazatelja je jednak
vedi od 90%. _

100.00% | 4
Rasprava o izvedtaju ek .
3<ho_.m _m_&o:omw__ﬂu_wsm“.“-maﬂmwmcmam e 0 poena ako rezultat u SUOU za dva pokazatelja je manji od
< 50% izvestaj SUOU,
eporuka kao i imai |7 " i i i
u”m_uoExmamma_N_ HHHMNM(_“W_M”Bm i poena ako rezultat u SUOU za dva pokazatelja je 50%, Broj pokazatelja: 3.2.413.2.5
ﬁ_ﬁcww::_ apitinie d ® 4 poena ako rezultat u SUOU za dva pokazatelja je 100%.

L L i

* 0 piké nése rezultati né SMPK &shté 49,99%, |
Raportimi i Kryetarit t& Komunés para e 1 piké nése rezultati né SMPK &shté 50% - 89.99%, Raporti | SMPEK,
Kuvendit Komunal » 2 piké nése rezultati né SMPK éshté i barabarté ose mé i madh Numri i treguesit: 3.2.6

se 90%.

1 T
| 100.00% 2 [
| |

j .99% e

lzvestavanje predsednika opitine pred ¥ 0 RSt Bko eLUaE U SUDU |8 49, 951, lzveitaj SUOU,
Skupstinom opstine * L paendka rezaku SUOU Je Sk~ 535605, Broj pokazatelja: 3.2.6

ﬁ- 2 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili vedi od 90%. |

|* 0 pike nése mesatarja e dy tregeusve e rezultatit né SMPK |

éshté mé i vogél se 39.99%,

e 1 piké nése mesatarja e dy treguesve né SMPK pér éshté prej
Pjesémarrja e gytetaréve né 40% - 69.99%, Raporti i SMPK,
konsultime publike, i disagreguar o 2 piké nése mesatarja e dy tregeusve né SMPK éshté prej 70% - Numri i treguesit: 3.1.2 dhe 16.2.3

B! y treg

sipas gjinisé |89.99%,

¢ 4 piké nése mesatarja e dy tregeusve né SMPK éshté e

barabarté ose mé e madhe se 90%. =)

| N 66.41%

lzvestaj SUOU,
Broj pokazatelja: 3.1.2i 16.2.3

Aktet komunale dhe dokumentet e

se 90%. |

_a 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 39.99%,
'= 1 piké nése rezultati né SMPK &shté 40% - 69.99%,
e 2 piké nése rezultati né SMPK &shté 70% - 89.99%,

* 4 piké nése rezultati né SMPK &shté i barabarté ose mé i madh

e | 1NN NNBL




Opétinski akti i dokumenti lokalnih
politika konsultovani sa javnoséu

T Anru sy

» 0 poena ako rezultat u SUOU je do 39.99%,

* 1 poen ako rezultat u SUOU je 40% - 69.99%,

¢ 2 poena ako rezultat u SUOU je 70% - 89.99%,

e 4 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili vedi od 90%.

lzveitaj SUOU,
Broj pokazatelja: 3.1.3

komunal (proporcionalisht ndaj #
banoréve)

Dégjime publike pér KAB dhe buxhet

¢ 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 39.99%,

¢ 1 piké nése rezultati né SMPK éshté 40% - 69.99%,

e 2 piké nése rezultati né SMPK &shté 70% - 89.99%,

[ 4 piké nése rezultati né SMPK 8shtéd mé i madh# ose haraharté
me 90%.

Jawni sastanak o SBO i opitinskom
budzetu {srazmerno prema #

Mbledhjet e kuvendit té béra publike

100.00%

= 0 poena ako rezultat u SUOU je do 39.99%,

= 1 poen ako rezultat u SUOU je 40% - 69.99%,

* 2 poena ako rezultat u SUOU je 70% - 89.99%,

* 4 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veéi od 90%.

e 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 39.99%,
¢ 1 piké piké nése rezultati né SMPK éshté 40%- 59.99%,

Raporti | SMPK,
Mumiri | treguesit: 3.1.4

lzveitaj SUOU,
Broj pokazatelja: 3.1.4

Raporti | SMPK,
Mumiri i treguesit: 2.1.1

lzveitaj SUOU,
Broj pokazatelja: 2.1.1

dhe transmetuara drejtpérdrejté o 2 piké piké nése rezultati né SMPK éshté 60% - 89.99%,
online o 3 piké nése rezultati né SMPK &shté i barabarté ose mé i madh |
se 90%. |
) 100.00%
¢ 0 poena ako rezultat u SUOU je do 39.99%,
Sednice Skuptine javno ispracenei e 1 poen ako rezultat u SUOU je 40%- 59.99%,
direktno emitovane * 2 poena ako rezultat u SUOU je 60% - 89.99%,
* 3 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili vedi od 90%.
e 0 piké nése rezultati né SMPK Eshté deri né 39.99%
: ; i s 1 piké nése rezultati né SMPK éshté 40% - 59.99%
Pérmbushja e krit 1E f :
:mma:m_ .w_z,o:__xm.mmﬂawgnmw + 2 piké nése rezultati né SMPK &shté 60% - 89.99%,
e 4 piké nése rezultati né SMPK &shté mé e madhe ose barabarté
‘me 90%.
100.00%
* 0 poena ako rezultat u SUOU e do 39.99%

Redovno aiuriranje opstinske veb
stranice prema (specifitnim)
zakonskim zahtevima

¢ 1 poen ako rezultat u SUOU je 40% - 59.99%,
¢ 2 poena ako rezultat u SUOU je 60% - 89.99%,
e 4 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veéi od 90%.

Raporti i SMPK,
Numrii treguesit: 2.1.3

lzveitaj SUOU,
Broj pokazatelja: 2.1.3




@ 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 49.99%,

Pu i dokumenteve té |e 1 pikié nése rezultati né SMPK éshté 50% - 89.99%, Raporti i SMPK,
prokurimit publik t& komungés _. 2 piké nése rezultati né SMPK éshté | barabarté ose mé i madh Mumri i treguesit: 2.2.2
'se 90% _
| 100.00% "
_
Objavljivanje dokumenata i ugovora o *2:poenaakn reiikaty m_.._oc._m 48 4029, * lzvedtaj SUOU,
javnim nabavkama *1, puen gk rezuliaty SUGL Je S0%- 89.99%, | Broj pokazatelja: 2.2.2
« 2 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veéi od 90%. | )
[s 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 39.99%,
= . |1 piké nése rezultati né SMPK éshté 40% - 59.99%
Publikimi !
_g_“:m:_ aawﬁuowhwﬁuﬁ Proceset® |, 5 piké nése rezultati né SMPK gshté 60% - 89.99%, z::..zuﬂ_vﬂz Hﬂnﬂ. 15
2 « 4 piké nése rezultati né SMPK &shté | barabarté ose mé i madh R
ise 90%.
_ 0.00%
* 0 poena ako rezultat u SUOU je do 39.99%,
Objavljivanje zapisnika sa procesa s 1 poen ako rezultat u SUOU je 40% - 59.99%, lzvestaj SUDU,
javnih konsultacija * 2 poena ako rezultat u SUOU je 60% - 89.99%, Broj pokazatelja: 3.1.5
‘= 4 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili vedi od 90%.
Raportimi i planit vietor t& planit té | w _u“_m ”MH M”““”” ”M “ﬁwn M””HM ﬂcwrémm_ B¢ N Raporti | SMPK,
integritetit para kuvendit komunal P : Numri i treguesit: 3.4.1
100.00%

= 0 poena ako rezultat u SUOU je manji od 100%,
+ 2 poena ako rezultat u SUOU je 100%.

lzveitavanje o sprovodenju plana
integriteta predstavijenog pred
Skupstinom opétine

Menaxhimi komunal
Opstinsko upravijanje

Niveli i azhurnimit té regjistrit té s () piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 84,99%,

tatimit né prongé = 1 piké nése rezultati né SMPK éshté 85%-99.99%,
o 3 piké nése rezultati né SMPK éshté i barabarté me 100%

lzvedtaj SUOU,
Broj pokazatelja: 3.4.1

Raporti | SMPK,
Nurnri i treguesit: 19.1.3




Registar poreza na imovinu aZuriran
svake godine, u skladu sa zakonskim
zahtevima

* 0 poena ako rezultat u SUOU je do 84.99%,
'+ 1 poen ako rezultat u SUOU je 85%- 99.99%,
_. 3 poena ako rezultat u SUOU je jednak 100%. |

|

99.97%

lzvestaj SUOU,
Broj pokazatelja: 19.1.3

Niveli i mbledhjes sé tatimit né proné
(pa borxhe, kamata, gjoba}

o 0 piké nése rezultati né SMPK &shté deri né 39.99%,

'® 1piké nése rezultati né SMPK &shté 40% - 59.99%,

e 3 piké nése rezultati né SMPK éshté 60% - 84,99%,

* 5 piké nése rezultali neé SMPK eshLé | barabarté ose mé i madh
se 85%

Nivo naplate poreza na imovinu (bez
duga, kamata, novéanih kazni)

_
‘e 0 poena ako rezultat u SUOU je do 39.99%,

+ 1 poen ako rezultat u SUOU je 40% - 59.99%,
* 3 poena ako rezultat u SUOU je 60% - 84.99%,
¢ 5 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili vedi od 85%

93.70%

Raporti | SMPK,
Mumri i treguesit: 19.1.4

lzveitaj SUOU,
Broj pokazatelja: 19.1.4

Céshtjet e auditimit t& adresuara
(sipas opinionit té ZKA)

- 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 29.99%,
o 1 piké nése rezultati né SMPK &shté 30% - 49.99%,

© 2 piké nése rezultati né SMPK éshté 50% - 84.99%,
e 5 piké nése rezultati né SMPK &shté i barabarté ose mé i madh
se 85%.

Pitanja revizije resena (prema
misljenju NKR-a)

Menaxhimi i kontratave
Upravljanje ugovorima

Zhatimi i planit t& prokurimit

« 0 poena ako rezultat u SUOU je do 29.99%,

{» 1 poen ako rezultat u SUOU je 30% - 49.99%,

¢ 2 poena ako rezultat u SUOU je 50% - 84.99%,

° 5 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veéi od 85%.

1« 0 piké nése rezultali né SMPK éshté deri né 59.99%,
e 1 piké nése rezultati né SMPK éshté 60% - 89.99%,

1 3 piké nése rezultati né SMPK &shté | barabarté ose mé i madh
se 90%.

Sprovodenja plana javnih nabavki

* 0 poena ako rezultat u SUCU je do 59.99%,
1 poen ako rezultat u SUOU je 60% - 89.99%,
» 3 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veci od 90%.

30.77%

70.76%

Raporti i SMPK,
Numri | treguesit: 3.3.3

lzvedtaj SUOU,
Broj pokazatelja: 3.3.3

Raporti i SMPK,
Numri i treguesit: 3.3.1

lzvestaj SUOU,
Broj pokazatelja: 3.3.1

Pérgatitja dhe publikimi i listés sé
pronave komunale té planifikuar pér
dhénie né shfrytézim

'® D piké nése rezultati né SMPK &shté deri né 49.99%, |
® 2 piké nése rezultati né SMPK éshté 50%,
‘4 piké nése rezultati né SMPK &shté 100%.

_
m

Raporti | SMPK,
Numri i treguesit: 19.1.2




|zrada i objavljivanje spiska opstinske
imovine koja je planirana da bude
data na korid¢enje i razmenu

Vende té hapura pune té proceduara
pérmes SIMBN;j

¢ 0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%,
ls 2 poena ako rezultat u SUOU je 50%,
o 4 poena ako rezultat u SUOU je 100%.

Menaxhimi i burimeve njerézore

‘= 0 piké nése rezultati né SMPK &shté deri né 49.99%,

| 1 piké nése rezultati né SMPK &shté 50% - 89,99%,

® 2 piké nése rezultati né SMPK éshté i barabarté ose mé i madh
se 90%.

100.00%

lzvedtaj SUOU,
Broj pokazatelja: 19.1.2

Raporti | SMPK,
Numri i treguesit: 3.5.2

100.00%

Otvorena radna mesta prosledena it o._ucm_._m ako rezultat u SUOU je do 49.99%, lzvedtaj SUOU,
AT s 1 poen ako rezultat u SUOU je 50% - 89.99%, Broj pokazatelia: 3.5.2
B = 2 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili vedi od 90%. olprakaza veor 81
L
Graté e pozita idhdheqese na =0 u__nm :mmm rezultati né SMPK m.m:ﬁm deri né 49.99%, ,
e . ® 2 piké nése rezultati né SMPK &shté 50% - 79.99%, Raporti i SMPK,
institucionet e arsimit, shéndetésisé b 4
b ‘® 5 piké nése rezultati né SMPK éshté i barabarté ose mé i madh Numri | treguesit: 16.1.2
dhe kulturés
se B0%.

47.37%
Zene na rukovodedim pozicijama u ¢ 0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%, levedtal SUOU
obrazovnim, zdravstvenim | kulturnim e 2 poena ako rezultat u SUOU je 50% - 79.99%, Broi nqﬂ u_n lia: pw i _
ustanovama '@ 5 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veéi od 80%. L9} PaazEteaniomts

m |
Piirtare & emibruar pallbiara né ® 0 piké nése —.2_.__5"1 _._m SMPK mm_;w deri né 59.99%, | Raporti | SMPK,
ostet politike né komuné * 1 ik nbseirezultatiink SIMEK eshits 0% - B0t Numri i treguesit:16.1.3

P * 3 piké nése rezultati né SMPK &shté | barabarté me 100%. B

38.10%

|Zene imenovane u polititkim
poloZajima u opétini

Ofrimi i shérbimeve
Pruzanje usluga

Shérbimet administrative
Administrativne usluge

Vil

* 0 poena ako rezultat u SUOU je do 59.99%,
s 1 poen ako rezultat u SUOU je 60% - 99.99%,
'@ 3 poena ako rezultat u SUOU je jednak 100%.

lzveitaj SUOU,
Broj pokazatelja: 16.1.3




._. 0 piké nése rezultati né SMPK &shté deri né 49.99%,

‘o 1 piké nése rezultati né SMPK éshté 50% - 69.99%,

‘= 2 piké nése rezultati né SMPK éshté 70% - 89.99%,

+ 4 piké nése rezultati né SMPK éshté i barabarté ose mé i madh
se 90%.

Kérkesat administrative té shgyrtuara
brenda afateve ligjore

Raporti i SMPK,
Numrii treguesit: 1.1.2

100.00%
¢ 0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%,
Slu¢ajevi administrativnih zahteva  » 1 poen ako rezultat u SUOU je 50% - 69.99%, _ lzvestaj SUOU,
razmotrenih u okviru zakonskih rokova » 2 poena ako rezultat u SUOU je 70% - 89.99%, | Broj pokazatelja: 1.1.2
E2 4 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veci od 90%.
_ _ _
e 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 49.99%,
Kérkesat e shqyrtuara pér leje té e 1 piké nése rezultati né SMPK ésht& 50% - 89.99% “ Raporti i SMPK,
ndértimit o 2 piké nése rezultati né SMPK 8shté i barabarté ose mé i madh Mumri i treguesit: 7.2.1
se 90%.
93.75%

0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%,
= 1 poen ako rezultat u SUOU je 50% - 89.99%,
» 2 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veci od 90%.

Razmotreni zahtevi za gradevinsku
|dozvolu

Planifikimi hapésinor, transporti publik dhe mbrojtja e mjedisit
Prostorno planiranje, javni transport i zastita #ivotne sredine

~» 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 29.99%,
e 1 piké nése rezultati né SMPK éshté 30% - 69.99%,
~# 3 piké nése rezultati né SMPK &shté &shté | barabarté ose mé i

{Sipérfagja e territorit té komunés e
mbuluar me plane rregulluese (té
hollésishme)

lzvestaj SUOU,
Broj pokazatelja: 7.2.1

Raporti i SMPK,
Numrii treguesit: 7.1.1

¢ 0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%,
1 poen ako rezultat u SUOU je 50% - 79.99%,
¢ 3 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili vedi od B0%.

Naselja pokrivena javnim lokalnim
transportom

|zvestaj SUOU,
Broj pokazatelja: 10.1.2

‘madh se 70%.

| { 5.59%
Rasprostranjenost opitinske teritorije | 0 poena ako rezultat u SUOU je do 29.99%, lzvestai SUOU |
koja je obuhvaédena (detaljnim) e 1 poen ako rezultat u SUOU je 30% - 69.99%, Groi crmm_:m_.m. m 11
regulatornim planovima * 3 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili vedi od 70%. P Sl

]

) piké nése rezultati né SMPK éshtéderi né 49.99%,
Vendbanimet e pérfshira né ¢ 1 piké nése rezultati né SMPK éshté 50% - 79.99%, Raporti i SMPK,
transportin lokal publik * 3 piké nése rezultati né SMPK éshté i barabarté ose mé i madh | Numri i treguesit: 10.1.2

‘se 80%. m

100.00%




Realizimi | Planit Lokal té Veprimit né
mjedis

o 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 49.99%,

e 1 piké nése rezultati né SMPk éshté 50% - 89.99%

o 2 piké nése rezultati né SMPK &shté i barabarté ose mé i madh
152 90%.

Realizacija lokalnog akcionog plana za
iivotnu sredinu

Arsimi para-universitar

* 0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%,
¢ 1 poena ako rezultat u SUOU je 50% - 89.99%

» 2 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veéi od 90%.

Preduniverzitetsko obrazovanje

Kalueshméria né maturén kombétare
kI.12 (ndarja sipas gjinisé)

* 2 piké nése rezultati né SMPK éshté 50% - 89.99%,

‘= 4 piké nése rezultati né SMPK éshté i barabarté ose mé i madh
se 90%.

0 piké nése rezultati né SMPK &shté deri né 49.99%,

100.00%

Prolaznost na ispitu nacionalne
mature za 12. razrede (podela prema
polu)

Kujdesi shéndetésor primar

» 0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%,
* 2 poena ako rezultat u SUOU je 50% - 89.99%,

= 4 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veci od 90%.

Primarna zdravstvena zastita

m2 té hapésirave KPS pér 10000
banoré

'+ 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 49.99%,
~@ 1 pike nése rezultati né SMPK &shté 50% - B9.99%,
| 3 piké nése rezultati né SMPK &shté | barabarté ose mé i madh

74.23%

Prostor za PZZ po m2 na 10,000
stanovnika

se 90%.

0 poena ako rezultat u SUOU je do 49.99%,

= 1 poen ako rezultat u SUOU je 50% - 89.99%,

» 3 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veéi od 90%.

100.00%

Raporti i SMPEK,
MNumrii treguesit: 15.1.1

lzveitaj SUOU,
Broj pokazatelja: 15.1.1

Raporti i SMPK,
Numri | treguesit: 17.3.5

lzveitaj SUOU,
Broj pokazatelja: 17.3.5

Raporti i SMPK,
Numri i treguesit: 18.1.1

lzvestaj SUOU,
Broj pokazatelja: 18.1.1




o 0 piké nése rezultati né SMPK éshté deri né 29,99%, _ _
barmbushjesisé fapoittaj o1 uwxw :mmm rezultati né SMPK wﬂ:m 30% - 59.99%, Raporti | SMPK,
mijek familjar dhe dy infermiere pér ' u_,_a RS TORUNGIING SHIEK Santt G0N - 20,0k Mumri i treguesit: 18.2.1
2000 banoré o 5 piké nése rezultati né SMPK &shté | barabarté ose mé i madh
|se 90%.
30 93.68% 5 5
Nivo ispiifijénfa odnasa jediog » (} poena ako rezultat u wcor_ je do 29.99%, ,
porodi¢nog lekara | dva tehnitara na L R | ._~<mw3_ m_.__or_.
2000 stanovnika |® 3 poena ako rezultat u SUOU je 60% - 89.99% | Broj pokazatelja: 18.2.1
| ® 5 poena ako rezultat u SUOU je jednak ili veéi od 90%. 7

Rezultati pérfundimtar/Konacni rezultat

** Rezultati i referohet versionit né gjuhén shqipe té burimit té té dhénave
** Rezultat se odnosi na albanskoj verziji izvora podataka



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Mutntcipality Ralovec
Kuvendi Komunal Rahovec/Skup3tina O pitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

01 Nr. 09/20
Rahovee, 21.09.2020
Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, qé t& marrin pjesé né mbledhjen e cila do t€ mbahet mé

29 shtator 2020 (e marte } me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE
Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet dhe pérgjigjet n€ pyetjet e kuvendaréve;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratimin e Buxhetit pér vitin 2021;

& B M=

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Rregullores Komunale pér Tatimin mbi Pronén e

Paluajtshme pér vitin 2021; ‘T

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit té Komunés sé Rahovecit pér
shpalljen “Qytetar Nderi” i Komunés sé Rahovecit z. Tomor Kotorri;

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér caktimin e komisionit ad-hoc pér zgjedhjen
dhe zévendésimin e anétarit t& Késhillit té fshatit Hogé e Madhe;

7. Raporti i Performancés komunale janar — dhjetor 2019.




Republika ¢ Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Kemunal Rahovc’;/Skupitina Opitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec ‘

PROPOZIM
|

RREGULLORE PER TATIMIN
MBI PRONEN E PALUAJTSHME PER VITIN 2021

SHTATOR 2020



Né mbéshtetje té nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28, e datés: 4 qershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) t&
Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr.1005, i datés: 29.03.2017, Kryetari i Komunés, propozon

qe:

Né mbéshtetje té nenit 12 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28, e datés: 4 gershor 2008, nenit 9 t& Ligjit Nr.06/ L-005
pér tatimin né pronén e paluajtshme, Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr. 2 e datés
15 shkurt 2018 si dhe nenit 40 té Stitutit t&¢ Komunés sé -Rahovecit Nr.1005, i datés:
29.03.2017 , Kuvendi i Komunés, né mbleddhjen e datés 2020, t&é miratojé kété :

PROPOZIM
RREGULLORE
MBI TATIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME PER VITIN 2021

L.DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Objekti i rregullimit

Me kété Rregullore pércaktohen normat tatimore pér vitin 2021
pér té gjitha kategorité e pronave té paluajtshme me pérjashtim té kategorisé proné publike
brenda kufijve té pércaktuar me dispozitat e nenit 9 t& Ligjit pér Tatimin né Pronén e
paluajtshme.

ILZONAT TATIMORE
Neni 2
Zonat tatimore

Pér vitin 2021, zonat tatimore dhe nivelet e vlerave pér m? né komunén e Rahovecit
caktohen si vijon:

Nivelet e vlerave pér M2
Zona

Kategoria e vleres Zonal | Zanall | Zona il | Zona IV v Zona VI
1.Prona rezidenciale
1.1 Shtépi familjare 200.00 | 190.00 | 170.00 | 170.00 170.00 | 160.00
1.2.Apartament 220.00 | 200.00 | 180.00 | 180.00 180.00 | 170.00
1.3.Garazh pér shfrytézim privat 85.00 | 80.00 | 70.00 70.00 70.00 60.00
1.4.0bjekt tjetér rezidencial —i papérfunduar 85.00 | 80.00 | 70.00 70.00 70.00 60.00




Pronat e braktisura 88.00 | 72.00 60.00 50,00 50.00 | 50.00
2.Prona Komerciale
2.1, Shitore 440.00 | 440.00 | 360.00 | 300.00
2.2. 2yré 440.00 | 440.00 | 360.00 | 300.00
2.3. Restorant 440.00 | 440.00 | 360.00 | 300.00
2.4. Hotel 440000 | 440.00 | 360,00 | 300.00
2.5. Objekt pér magazinim komercia) 440.00 | 440.00 | 360.00 | 300.00
2.6. Garazh komercial 440.00 | 440.00 | 360.00 | 300.00
2.7. Pishin@ pér shfrytézim komercial 90.00 |- - -
2.8. Fushé e|hapur sportive 90.00 |- - -

f T
2.9. Fushé e mbyllur sportive 90.00 |- - -
2.10. Pompé pér derivate nafte 440.00 | 400.00 | 360.00 | 300.00
2.11. Objekt tjetér komercial 440.00 | 400.00 | 360.00 | 300.00
3. Proné industriale
3.1. Fabriké 300.00 | 280.00 | 250.00 | 200.00
3.2. Punishte 30000 | 280.00 | 250.00 | 200.00
3.3. Objekte pér magazinim industrial 300.00 | 280.00 | 250.00 | 200.00
3.4. Objekt tjetér industrial 300.00 | 280.00 | 250.00 | 200.00
4. Njésité rezidenciale té parcelave
ZONAT TATIMORE Zonal | Zonall | Zonalll | Zona IV | ZonaV | Zona Vi
Parcelé pér shtépi familjare 55.00 [ 40.00 20.00 12.00 [ 38.00 15.00
Pér ndértesé apartamentesh 55.00 40.00 20.00 12.00 38.00 15.00
Pér objekt tjetér rezidencial 55.00 40.00 20.00 12.00 38.00 15.00
5. Njésité komerciale t& parcelave
ZONAT TATIMORE Zonal | Zonall | Zonalll | Zona lV | ZonaV | Zona VI
Parcelé pér objekte komerciale 100.00 | 75.00 65.00 36.00 55.00 28.00
Parcelé pér rekreacion komercial 100.00 | 75.00 | 65.00 36.00 55.00 28.00
Parcelé pér transport komercial 100.00 §{ 75.00 65.00 36.00 55.00 28.00
6.Njésité industriale té parcelave

Zona

ZONAT TATIMORE Zonal | Zonall | Zonalll | Zona IV v Zona Vi




Parcelé pér industri 34.00 | 22.00 20.00 8.00
Parcelé pér impiant elektrik 34.00 | 22.00 20.00 8.00
Gropa zhavori 34.00 |22.00 ;20.00 8.00
7.Njésité e objekteve bujqésore
Zona

ZONAT TATIMORE Zonal | Zonajll | Zonalll | Zona IV Vv Zona VI
Arg 5.00 1.50 3.00 2.20 3.80
Kullosé 3.40 1.00 2.10 1.50 2.60
Livadh 4.00 1.20 2.40 1.70 3.00
Pemishte 5.00 1.50 3.00 2.20 3.80
Vreshté i 5.00 1.50 3.00 2.20| 3.80
8. Njésité pyjore té parcelave

Zona
ZONAT TATIMORE Zonal | Zonall | Zonalll | ZonalV | ZonaV Vi
Parcelé pyjore 1.50 1.0 0.8 1.20
Parcelé pyjore-nalore 0.15 0.10 0.10 0.10
9.0bjekte Bujgesore
ZONAT TATIMORE Zona | Zonall Zona lll | ZonalV Zona V Zona Vi
Otljekt bujgésor pér gjiéné e gjallé 95.00 70.00 8[!.00 80.00 95.00
Ahur/Kotec 70.00 55.00 60.00 60.00 70.00
Hurdhé peshqish 110.00 90.00 100.00 100.00 110.00
Objekt tjetér bujqésor 70.00 55.00 60.00 60.00 70.00

NEé pérputhje me nenin 18, paragrafi 5 dhe 6 i Ligjit Nr. 06/L-005 pér Pronén e Paluajtshme,

Departamenti i Tatimit né Proné ka nxjerré raportin e pérgjithshém pér kéto kategori pronash. Njésité
pyjore te parcelave, njésité pér objektet bujgésore, njésité bujgésore té parcelave, njésité industriale té
parcelave, njésité komerciale t€ parcelave, njésité rezidenciale t€ parcelave.

Neni 3

Zonat (;]he nén zonat tatimore

- Zona e I-ré 1601

1.Emri i zoné sé vlerés: Qvyteti i Rahovecit me rrething.

2. Pérshkrimi i zonés sé& vlerés: Kjo zoné e vlerés pérfshin

karakterizohet si zona mé kryesore e komunés (zona gendér), e zhvilluar pér nga infrastruktura




dhe shérbimet publike t€ cilat mirémbahen né ményré t€ vecanté pér dallim nga zonat tjera.
Popullimi dhe frekuentimi i gvtetaréve né ké&t€ zoné &shté mé i theksuar.

Zona e I1-té -1602

éshté e zhvilluar pér nga infrastruktura dhe shérbimet publike t€ cilat mirémbahen né ményré té

vecanté. Popullimi dhe frekuentimi i gvtetaréve giithashtu éshté mé i thekguar né kété zoné.
' Zona e IT11-té:1603

1|.Emri i zoné sé vlerés: Kaznik, Mrasor, Zatrig, Brestoc. Potogan i Epérm, Bémjak. Hog€ e Madhe.etj.
2. Pérshkrimi i zonés sé& vlerés: Kjo zoné shirihet pér rreth gvtetit deri né kufi me komunén e
Malishevés dhe Giakovés. Eshté zoné mjafié e madhe dhe pérfshin njé numér té madh t& fshatrave e
cila karakterizohet krvesisht me shtépi familjare t& shpéndara né lokacione t&€ ndryshme.

-Zona e IV-té: 1604

ifllaku, Bratotini, Radosta, Gexha, Sapnigi. Ratkoci etj.
2. Pérshkrimi i zonés_sé vlerés: Pjesa mé ¢ madhe e zonés pérfshin periferiné ¢ komunés dhe

kufizohet me territorin e komunés sé Gjakovés. Eshté zoné mijafté e madhe dhe pérfshiné nié numér té
madh té fshatrave t& shpérdara né disa lokacione e cila karakierizohet me shtépi familjare dhe

gjithashtu né disa piesé karakterizohet me toka bujqésore.

1.Emri i zoné sé vlerés:

-Zona e V-té: 1605

1.Emri i zong sé vierés; Xérxé, Bellacérk, Bémjaké, Krushé e Madhe.
2. Pérshkrimj i zonés sé& vlerés: Pjesa mé e madhe e zonés &shté periferia g komunés dhe kufizohet me
komunén e Gjakovés dhe Prizrenit. Eshté zoné e madhe dhe pérfshiné njé numér té madh & fshatrave
¢ cila karakterizohet me shtépi familjare dhe gjithashtu karakterizohet me toka bujgésore.

-Zona e VI-té: 1606

1.Emri i zoné sé€ vlerés: Nagaci, Retia.

2. Pérshkrimi i zonés sé vlerés: Piesa mé e madhe e zonés éshté periferia e komunés dhe kufizohet me
komunén e Prizrenit. Mamushés dhe Suharekés. Eshté zoné miafté e madhe dhe pérfshing disa fshatra,
si zoné karakterizohet me shtépi familjare. Eshté zoné e kombinuar me toka bujgésore dhe pyjore.

Neni 4
Normat Tatimore

Né zbatim t& Ligjit Nr. 06/L-005, pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 9, paragrafi 1, nén
paragrafét 1.1 deri 1.9, Kuvendi Komunal i Komunés s& Rahovecit; cakton normat tatimore pér vitin
2021 pér té gjitha kategorité e pronave, me pérjashtim té kategorisé proné publike, si vijon:

Kateporia e Pronés ' Norma tatimore
Pér njésité bujqésore té parcelave 0.16 %
Pér njésité bujqésore té objekteve 0.16 %
Pér njésité pyjore té parcelave 0.16 %




Pér njésité rezidenciale té parcelave 0.16 %
Pér njésité rezidenciale t€ objekteve 0.16 %
Pér njésité komerciale t& parcelave 0.17 %
Pér njésité komerciale té€ objekteve 0.17%
Pér njésité industriale té parcelave 0.16%
Pér njésité industriale t€ objekteve 0.16 %
Neni 5
Shfuqizimi

Kjo Rregullore shfugizon Rregulloren Nr. 01 NR.3157, (€ datés; 27.11.2018

Neni 6
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 8 dité pas miratimit nga ana e Kuvendit Komunal dhe do t€ fillojé sé
zbatuari nga 1 janari 2021. |

Arsyetim

Baza ligjore pér ta miratuar kété Propozim - Rregullore éshté e bazuar né dispozitat e
nenit 12 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés nr. 28 e datés 4 qershor 2008, nenit 9 té Ligjit Nr.06/ L-005 pér tatimin né pronén e
paluajtshme, Gazeta Zyrtare e Republikés sé€ Kosovés Nr.2 e datés 15 shkurt 2018 si dhe nenit
40 t& Statutit t¢ Komunés sé Rahovecit.

Nga té cekurat proprzohet miratimi i késaj Rregulloreje.

Rregullorja i dorézohet:

Komitetit pér Politiké dhe Financa,
Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa,
Ministrisé pér Financa,

Sektorit té Tatimit né Proné,
Arkivit komunal.,

I

Rregullorja Nr. Kuvendi i Komunés sé Rahovecit
——f— Kryesuesi i Kuvendit
Afrim Dina

{(Nénshkrimi)



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahova/Mumcapality of Rahover

NE mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 dhe nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja 1) t&
Ligjit Nr.03/1}-040 pér Vetéqeverisje Lokale té Kosovés ( “Gazeta zyrtare |e Republikés sé Kosovés”
Nr. 28/2008£Lnenit 4 té& Ligjit Nr. 04/L-62 pér Fshatin Hog€ e Madhf nenit 4 dhe nenit 7 té
Udhézimit Aldministrativ.  MMPH-NR. 11/2014 pér Themelimin, Zgjedhjen, Pérgjegjésité dhe
Funksionimin e Késhillit pér Fshatin Hogé e Madhe, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit
57 té Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 & datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé
Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté merr kété:

VENDIM
Pér caktimin e komisionit ad-hoc pér zgjedhjen dhe zévendésimin e anétarit t& Késhillit té
Fshatit Ho¢é ¢ Madhe
|
1. Caktohet komisioni ad-hoc pér zgjedhjen dhe zévendésimin e anétarit t& Késhillit t€ Fshatit Hogé

e Madhe t€ Komunés sé Rahovecit, né kété pérbérje:

1.1., anétar i Kuvendit Komunal Rahovec

1.2., anétar i Kuvendit Komunal Rahovec

1.3., anétar nga Fshati

1.4., anétar nga Fshat

1.5., anétar nga Fshati

2. Komisioni i cekur né pikén 1 té kétij vendimi ka pér obligim qé té béjé shqyrtimin e kérkesave té

kandidatéye qé kané konkurruar pér anétar t&€ Késhillit.

3. Detyrat .‘F Komisionit ad-hoc sipas Udhézimit Administrativ lj{MPH-NR. 11/2014 pér

Themelimin, Zgjedhjen, Pérgjegjésité dhe Funksionimin e Késhillit pér Fshatin Hogé e Madhe
jané: té verifikojé a &shté béré aplikimi nga kandidatét brenda afatit kohor€; t€ verifikojé a i
plotésojné kandidatét kriteret e selektimit, t’i informojé kandidatét pér pranim apo mospranim té
tyre sipas kritereve; dhe té dérgojé listén e pérzgjedhur dhe té eméruar t€ kandidatéve pér aprovim
né Kuvendin Komunal.

4. Komisioni ka pér obligim qé né afat prej 15 ditésh nga dita e kalimit t€ afatit pér aplikim t& béjé

zgjedhjen e kandidatit q& ka konkurruar pér anétar té késhillit.

Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdesen té gjithé anétarét e cekur né pikén 1 t€ kétij vendimi.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas dérgimit

né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen ¢ Komunés sé
Rahovecit.

o

Vendimi u dérgohet:
o Anétaréve 1¢ Komisionit,
o Shérbimit té Kuvendit,
s MAPL-5é dhe
s Arkivit,

KUVENDII KOMUNES NE RAHOVEC
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Muntcipality of Rahovec

Né& mbéshtetje té€ nenit 12 paragrafi 2 shkromja (d), nenit 17 shkronja s) dhe nenit 40 paragrafi 40.2
shkronja h) té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale t&€ Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Kosovés™ Nr. 28/2008), nenit 2, nenit 7 paragrafi 3, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, 40 paragrafi 2
pika 2.7 dhe nenit 57 1€ Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 t€ datés 29.03.2017, Kuvendi i
Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 29.09.2020 merr kété:

VENDIM
Pér shpalljen “QYTETAR NDERI” i Komunés sé Rahovecit
|

. - Miratohet propozimi 1 Kryetarit t¢ Komunés Nr. 02/1236 i datés 10.09.2020 dhe merret

vendimit pér shpalljen “QYTETAR NDERI” i Komunés sé Rahovecit t€ z. Tomor Kotoiri nga
Pérmeti 1 Republikés sé Shqipérisé, pér shkak té kontributit té tij n€ ruajtjen dhe kultivimin e
vlerave kombétare shqiptare dhe kultivimin e frymés véllazérore dhe binjakézimin ndérmjet
Bashkisé sé Pérmetit dhe Komunés sé Rahovecit.

Me rastin e shpalljes, Kryetan i Komunés sé Rahovecit do i dorézoj z. Tomor Kotorri titullin
“QYTETAR NDERI” i Komunés s€ Rahovecit dhe do té regjistrohet n€ regjistrin e bartésve té
titullit *Qytetar Nderi” i Komunés sé& Rahovecit.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujJeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport né Komunén e Rahovecit.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né€ fuqi 15 dit€ pas dérgimit

né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen ¢ Komunés sé
Rahovecit. '

Vendimi u dérgohet:

Kryetarit té Komunés,

o Shérbimit té Kuvendit,
o MAPL-sé dhe
o Arkivit.
KUVENDIITKOMUNES NE RAHOVEC
| .
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovag/Municipality of Rahovec

N&é mbéshtetje t€ nenit 12, nenit 17, nenit 24 dhe nenit 40 paragrafi 2 shkronja (b) té Ligjit Nr. 03/L-040
pér Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s&é Kqsovés (Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés Nr.
28/2008), dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-049 pér|Financat e Pushtetit Lokal té datés 13.03.2008, nenit
10 dhe nenit 40 paragrafi 2 pika 2.2 t& Statutit|té Komunés s&¢ Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017,
Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur me dt. 29.09.2020 merr két&:

VENDIM
Pér miratimin e buxhetit pér vitin 2021

Neni 1
Komuna e Rahovecit konform dispozitave ligjore t& aplikueshme né Republikén e Kosovés, miraton
buxhetin pér vitin 2021 me limitet, né bazé t& qarkores buxhetore 3021/03 t& shpémdara népér kategori
ekonomike dhe buxheti pér vitin 2021 &shté gjithsej 14,216,590.00€, ku nga nga grandet qeveritare jané
13,155,497.00€ dhe t& hyrat vetanake jané 1,061,093.00€.
Shpémdarja e buxhetit né kategori ekonomike pér Komunén e Rahovecit pér vitin 2021 &shté si vijon:

Paga dhe Méditje 7,622,634.00 €
Mallra dhe Shérbime 1,715,477.00 €
Shpenzimet Komunale 280,500.00 €
Subvencionet dhe Transferet 311,000.00 €
Investimet Kapitale 4,286,979.00 €
Buxheti total pér vitin 2020 | : 14,216,590.00 €
IL'eni 2

Té hyrat buxhetore komunale krijohen nga dy burime: Grandit qeveritar dhe t€ hyrave vetanake té cilat
realizohen nga tarifat dhe ngarkesat e aprovuara né Kuvendin Komunal t& Rahovecit.

Neni 3
Shpenzimet nénkuptojné 1€ gjitha shpenzimet qé kryhen nga Buxheti komunal dhe Buxheti pér Arsim
dhe Shéndetési né Komuné, sipas rreguliave dhe udhézimeve financiare 1€ mjeteve té buxhetit 1€
konsoliduar t€ Kosovés.

Neni 4
Ky vendim do t€ aplikohet s€ zbatuari nga 1 Janari 2021.

Neni 5
Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas dérgimit

né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web —
fagen zyrtare t€¢ Komunés.

Vendimi u dérgehet:
e Kryetarit té Komunés,
e Drejtorisé pér Buxhgt dhe Financa,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit.
KUVENDI I KOMUNES SE RAHOVECIT
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